
1 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zrušené obecné, národní a základní devítileté   

školy okresu Rokycany 
 
 

(1813) 1867 - 1982 

 

Skupinový inventář 

 
 
 
 
 

AP č.: 207 

 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Mgr. Jindřich Fajt, 

Václava Kalousová, Jiřina Tomanová 

 
Rokycany 2007 

 

 



2 

 

Obsah 

Úvod:  

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 4 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 5 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 8 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 9 

Příloha č. 3: Schéma uspořádání fondů škol 10 

Inventární seznamy  

Národní škola Březina 11 

Základní devítiletá škola Bušovice 24 

Obecná škola Drahoňův Újezd 42 

Základní devítiletá škola Hlohovice 47 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 52 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 58 

Základní devítiletá škola Hůrky 63 

Základní devítiletá škola Cheznovice 69 

Obecná škola Jablečno 82 

Základní devítiletá škola Klabava 90 

Národní škola Kříše 100 

Základní devítiletá škola Liblín 109 

Obecná škola Litohlavy 116 

Základní devítiletá škola Mešno 117 

Základní devítiletá škola Němčovice 131 

Základní devítiletá škola Ostrovec 141 

Základní devítiletá škola Podmokly 148 

Základní devítiletá škola Prašný Újezd 156 

Základní devítiletá škola Přívětice 161 

Obecná škola Sebečice 173 

Základní devítiletá škola Skomelno 180 

Základní devítiletá škola Skořice 186 

Základní devítiletá škola Svojkovice 192 

Obecná škola Švabín 199 

Obecná škola Těně 204 

Základní devítiletá škola Terešov 209 

Obecná škola Těškov 215 

Základní devítiletá škola Trokavec 220 

Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 226 

Základní devítiletá škola Vejvanov 234 

Základní devítiletá škola Vranov 240 

Národní škola Vranovice 252 

Národní škola Zvíkovec 259 

Přehled fondů zpracovaných ve skupinovém inventáři 262 

Tiráž 267 

  



3 

Obsah 

 
Název archivního fondu: Datace: EL 

NAD: 
Číslo archivní 
pomůcky: 

Strana: 

Národní škola Březina (1885) 1896-1959 414 207/1 11-23 

Základní devítiletá škola Bušovice 1870-1977 382 207/2 24-41 

Obecná škola Drahoňův Újezd 1899-1922 943 207/3 42-46 

Základní devítiletá škola Hlohovice (1857) 1891-1979 714 207/4 47-51 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 1924-1961 1300 207/5 52-57 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 1881-1970 976 207/6 58-62 

Základní devítiletá škola Hůrky 1924-1961 312 207/7 63-68 

Základní devítiletá škola Cheznovice (1813) 1867-1979 372 207/8 69-83 

Obecná škola Jablečno 1898-1939 259 207/9 84-89 

Základní devítiletá škola Klabava 1873-1982 14 207/10 90-101 

Národní škola Kříše (1885) 1954-1960 413 207/11 102-107 

Základní devítiletá škola Liblín (1825) 1867-1974 386 207/12 108-114 

Obecná škola Litohlavy 1882-1939 526 207/13 115-118 

Základní devítiletá škola Mešno (1826) 1867-1967 411 207/14 119-132 

Základní devítiletá škola Němčovice (1845) 1867-1969 392 207/15 133-142 

Základní devítiletá škola Ostrovec 1888-1961 261 207/16 144-150 

Základní devítiletá škola Podmokly (1835) 1867-1961 817 207/17 151-158 

Základní devítiletá škola Prašný Újezd 1924-1961 1299 207/18 159-163 

Základní devítiletá škola Přívětice 1872-1964 391 207/19 164-175 

Obecná škola Sebečice 1901-1946 390 207/20 176-182 

Základní devítiletá škola Skomelno (1920) 1930-1962 799 207/21 183-188 

Základní devítiletá škola Skořice (1838) 1867-1975 650 207/22 189-194 

Základní devítiletá škola Svojkovice 1887-1962 311 207/23 195-201 

Obecná škola Švabín 1871-1945 1081 207/24 202-206 

Obecná škola Těně 1884-1927 1151 207/25 207-210 

Základní devítiletá škola Terešov (1862) 1867-1961 416 207/26 211-216 

Obecná škola Těškov 1903-1946 663 207/27 217-221 

Základní devítiletá škola Trokavec 1926-1963 843 207/28 222-227 

Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 1886-1964 389 207/29 228-235 

Základní devítiletá škola Vejvanov (1838) 1867-1979 673 207/30 236-241 

Základní devítiletá škola Vranov (1886) 1903-1964 410 207/31 242-252 

Národní škola Vranovice 1877-1960 264 207/32 253-260 

Národní škola Zvíkovec (1817) 1867-1960 1301 207/33 261-266 

 

 

 

 



4 

 

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 

Povinnou školní docházku uzákonil Všeobecný školský řád z 6. prosince 1774, podle něhož byly 

vytvořeny tři typy škol – triviální, hlavní a normální. Školský zákon z roku 1868 upravil vliv školy 

a církve, dále došlo k uzákonění povinné osmileté školní docházky od 6 do 14 let. Zákon umožnil 

vznik měšťanských škol, které poskytovaly vyšší vzdělání, a v podstatě určil vývoj školství do roku 

1948. Zákon o úpravě jednotného školství č. 95/1948 Sb. zestátnil všechny typy škol. Do školské 

soustavy nadále patřily i mateřské školy. Dosavadní obecné školy nahradily školy národní (1. 

stupeň základního školství), měšťanská škola se stala školou střední se čtyřmi ročníky (6. - 9. třída). 

Další významnou změnou bylo vydání školského zákona č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a 

vzdělávání učitelů. Základní všeobecné vzdělání poskytovala osmiletá střední škola nebo prvních 

osm postupných ročníků jedenáctiletých středních škol. Vývoj školství dále ovlivnil zákon č. 

186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání, kterým byla činnost těchto jedenáctiletých středních 

škol ukončena. Byl zaveden nový způsob středního a vyššího vzdělávání. Jeho součástí se staly 

všeobecně vzdělávací školy s tříletou školní docházkou, které byly zákonem č. 168/1968 Sb. 

přeměněny na gymnázia se čtyřletou docházkou. Základní vzdělání nadále poskytovala základní 

devítiletá škola. Tam, kde podmínky neumožnily vznik všech devíti postupných ročníků, byla 

zřízena základní devítiletá škola jen s nižšími ročníky. Zákon č. 63/1978 Sb. o opatřeních v soustavě 

základních a středních škol upravil povinnou školní docházku pro základní školy na deset let. 

Základní škola byla rozdělena na osm ročníků. První stupeň tvořil 1. - 4. ročník, druhý stupeň tvořil 

5. - 8. ročník. Zákon č. 29/1984 Sb. o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 

škol upravil počet ročníků základních škol na devět. První stupeň tvořil 1. - 5. ročník, druhý stupeň 

pak 6. - 9. ročník.   

Školy na Rokycansku vznikaly nejprve ve městech, ve středověku víme o existenci školy v 

Rokycanech. V předbělohorské době existovaly vzdělávací ústavy rovněž v Mýtě, Radnicích, 

Zbiroze a Mešně. V 17. století se v řadě vesnic objevují první kantoři. Teprve za vlády Marie 

Terezie a Josefa II. vzniká síť škol v Rokycanech, Radnicích, Zbiroze, Mýtě, Strašicích, Zvíkovci, 

Hřešihlavech, Hlohovicích, Lhotě pod Radčem, Líšné, Vejvanově, Skořicích, Oseku, Radnicích, 

Volduchách, Klabavě, Litohlavech, Mirošově a na Padrti. Během 19. století byly školy zřizovány i v 

menších obcích, v roce 1848 bylo na okrese 37 škol s 50 třídami, na konci 19. století to bylo již 62 

škol se 179 třídami. V té době byly jednotřídní školy v Kříších (expozitura), Jablečně, Jivině a 

Líšné. Dvě třídy měly školy v Březině, Ejpovicích, Kolvíně, Litohlavech, Lhotě, Padrti, Přívěticích, 

Svojkovicích, Trokavci, Újezdě u Svatého Kříže, Vranově (expozitura), Drahoňově Újezdě,  



5 

 

Hůrkách, Mlečicích, Olešné, Ostrovci, Hřešihlavech, Sebečicích, Švabíně, Těních, Terešově, 

Těškově, Vejvanově, Prašném Újezdě a Zvíkovci. Méně již bylo škol trojtřídních, ty fungovaly v 

Bušovicích, Klabavě, Mešně, Němčovicích, Skořicích, Veselé, Vranově, Vranovicích, Holoubkově, 

Cheznovicích, Kařeze, Lhotě pod Radčem, Hlohovicích a Podmoklech. Školy s více třídami (4 – 7) 

svou existenci obhájily a fungují dodnes, proto nejsou již dále uváděny. 

V první polovině 20. století se již většina škol v malých lokalitách začala potýkat s menším 

počtem žáků a redukovala i počet tříd. K žádnému rušení škol však v tomto období nedocházelo. 

Tento trend nastal postupně až po druhé světové válce, kdy byla jako první zrušena v roce 1946 

škola v Hlohovičkách, dále byla v roce 1957 uzavřena škola v Sebečicích, o tři roky později škola v 

Jablečně. K dalšímu uzavírání malotřídních škol docházelo již plánovitě – v roce 1962 ukončily 

činnost školy v Ostrovci, Podmoklech, Prašném Újezdě, Skomelně, Svojkovicích, Terešově a 

Zvíkovci. V roce 1963 byly uzavřeny školy v Březině, Kříších, Těních, Trokavci a Vranovicích. 

Vyučování bylo v dalším roce ukončeno v Přívěticích, Švabíně a Újezdě u Svatého Kříže. V roce 

1965 byly zrušeny školy v Hůrkách a Vranově (v současnosti Břasy). V roce 1966 zanikly školy v 

Drahoňově Újezdě a Těškově. Škola v Mešně ukončila výuku o rok později, tj. v roce 1967. 

Poslední školou, která byla uzavřena v šedesátých letech, byla škola v Němčovicích (1969). V 

sedmdesátých letech se síť škol stabilizovala, došlo již k rušení jen několika málo škol – v roce 

1970 Hřešihlav, v roce 1974 se rušení týkalo Liblína, v roce 1976 přišly na řadu Litohlavy, o rok 

později Bušovice. Školy v Hlohovicích, Cheznovicích, Skořicích a Vejvanově ukončily činnost v 

roce 1979. K 30. 6. 1982 byla jako poslední uzavřena také škola v Klabavě. Poté se síť škol na 

okrese stabilizovala a v nezměněné podobě zůstává dodnes. 

 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 

Písemnosti škol byly do archivu přebírány postupně. V případě, že škola zanikla, byly písemnosti 

předány většinou nástupnické škole nebo do spisovny příslušného MNV. V mnoha případech tak 

došlo ke ztrátám písemností či k jejich fyzickému poškození. 

Forma zpracování ve skupinovém inventáři byla zvolena především z důvodů sériovosti tohoto 

typu fondu. Do tohoto skupinového inventáře byly zařazeny fondy uzavřené, tj. zrušených škol.  

Není samozřejmě vyloučené, že se v budoucnu do archivu dostanou ještě některé písemnosti ze 

zrušených škol. Skupinový inventář zahrnuje školy z obcí Březina, Bušovice, Drahoňův Újezd, 

Hlohovice, Hlohovičky, Hřešihlavy, Hůrky, Cheznovice, Jablečno, Klabava, Kříše, Liblín,  



6 

 

Litohlavy, Mešno, Němčovice, Ostrovec, Podmokly, Prašný Újezd, Přívětice, Sebečice, Skořice, 

Svojkovice, Švabín, Těně, Terešov, Těškov, Trokavec, Újezd u Radnic, Vejvanov, Vranov, 

Vranovice a Zvíkovec. Případné nové přírůstky do těchto fondů budou v budoucnu řešeny formou 

dodatků k inventáři. Bohužel se písemnosti některých škol fungujících na našem okrese vůbec 

nezachovaly, jedná se o školy Chlum či Líšná. Do archivu nebyly rovněž předány písemnosti 

Základní devítileté školy fungující při OÚNZ Rokycany. 

V souladu s Metodickým pokynem pro vymezení archivních fondů škol ukládaných ve státních 

okresních archivech a archivech měst, který vydala AS MV ČR dne 1. 6. 1999, čj. AS/1-2-2020/99 

byla změněna řada původních názvů fondů, neboť nebyla v souladu s tímto pokynem. Vycházelo se 

přitom z posledního úředního názvu školy. V jednom případě došlo při pořádání k scelení dvou 

fondů škol, a to u Zvíkovce, kde byly v archivu evidovány fondy farní a národní školy. Vzhledem k 

jejich malému rozsahu byl vytvořen fond jediný. V deseti archivních souborech jsou uloženy i spisy 

starší vzniklé z činnosti farních škol před rokem 1867, ty tvoří priora těchto fondů. 

Celkem čtyři školy, a to v Březině, Kříších, Skomelně a Vranově vznikly jako expozitury jiných 

škol, které se později osamostatnily. V případě Skomelna byly původně v evidenci NAD dva fondy 

– fond expozitury a samostatný fond školy. Jak se však ukázalo, fond expozitury neobsahoval pouze 

písemnosti ze Skomelna, ale celé katalogy všech žáků radnické školy. Byl proto podán návrh na 

zrušení fondu expozitury a písemnosti vráceny do „mateřské“ školy. Stejná byla i situace u školy ve 

Vranově, kde byly zařazeny společně svázané školní katalogy Vranova a „mateřské“ školy ve 

Stupně. V tomto případě byl v evidenci zapsán pouze fond jeden a písemnosti školy ve Stupně byly 

přesunuty do příslušného fondu. Na Březině fungovala expozitura stupenské školy v krátkém 

období let 1886 – 1896 a písemnosti tvoří priora fondu Národní školy Březina. V Kříších fungovala 

škola jako expozitura školy ve Stupně až do roku 1954, kdy vznikla samostatná Národní škola 

Kříše. Písemnosti expozitury opět tvoří priora fondu NŠ Kříše. 

V rámci inventáře jsou fondy řazeny abecedně podle lokalit. Každý inventární seznam je doplněn 

krátkou historií školy, dějinami a vývojem archivního souboru, archivní charakteristikou a stručným 

rozborem obsahu archivního souboru. Do kategorií I. a II. byly zařazeny písemnosti fondů podle § 

20 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V žádném z 

inventarizovaných fondů nebylo možno rekonstruovat původní ukládací systém původce. Použité 

umělé pořádací schéma vycházející se zkušeností kolegyň ze SOkA Plzeň – jih je uvedeno v příloze 

č. 3.   

 



7 

 

Pořádání fondů škol bylo ve zdejším okresním archivu zahájeno již od konce 80. let, většina 

pomůcek však zůstala v konceptu nebo jako prozatímní inventární seznamy. Této činnosti se 

věnovali zejména Jindřich Fajt, Petr Cironis a Jiřina Tomanová. V roce 2007 byl vyhotoven Hanou 

Hrachovou a praktikantkou Václavou Kalousovou tento skupinový inventář zrušených škol. Při 

práci byly využity původní neschválené archivní pomůcky zmíněných kolegů. 

Při pořádání fondů byla zároveň provedena vnitřní skartace ve fondech, při ní byly vyřazeny 

třídní knihy a písemnosti skupiny S, které byly do archivu převzaty. Postupováno bylo v souladu se 

Směrnicí Ministerstva školství ČSR ze dne 13. 6. 1986 čj. 18 200/86-49, kterou se vydává skartační 

řád pro školy a školská zařízení spravované národními výbory. Seznamy vyřazených písemností 

jsou součástí jednotlivých protokolárních záznamů o vnitřní skartaci. 

Téměř ze všech fondů byly rovněž delimitovány do příslušných fondů místních školních rad 

matriky či soupisy žáků vzniklé po roce 1871 vyhotovené těmito institucemi. Místní školní rady 

vznikaly v 70. letech 19. století na základě výnosu ministerstva pro záležitosti duchovní a 

vyučování z 10. ledna 1870 (č. 12 435), 26. ledna 1870 (č. 260) a 8. února 1870 (č. 12 257). 

Zemský zákon č. 16 z 24. února 1873 přikazoval jednotlivým obcím vydržovat školu a starat se o 

její provoz. Součástí těchto úkolů bylo i vedení jmenných seznamů žáků. 

Ve dvou případech – u Němčovic a Cheznovic – byly v archivu zvláštní samostatné fondy 

sdružení rodičů a přátel školy. Vzhledem k tomu, že se nejednalo o subjekt s právní subjektivitou, 

ale pouze o sdružení fungující v rámci školy, bylo požádáno o zrušení těchto dvou fondů a 

písemnosti byly zařazeny do fondů příslušných škol. 

Při popisu písemností v jednotlivých fondech jsou v rámci celého skupinového inventáře 

sjednocovány názvy, místo výkazy docházky a prospěchu či jen výkazy je všude použit termín 

katalog. V případě, že za katalogem není uvedena třída, znamená to, že byl veden pro všechny žáky 

školy. Zápisy z pedagogických rad nahrazují termíny jako konferenční protokoly, porady učitelů 

apod. 

Skupinový inventář zpřístupňuje celkem 17,02 bm písemností zrušených obecných, národních a 

základních devítiletých škol na okrese Rokycany. Zpřístupnění všech materiálů těchto fondů je 

limitováno zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a předpisů s ním souvisejících. 

Fondy těchto škol přispívají k poznání kulturní a vzdělanostní úrovně okresu a mohou přispět 

rovněž ke genealogickým a jiným účelům. 



8 

Příloha č. 1   
Seznam použité literatury 

Cironis P. a kol., Socialistické Rokycansko, Rokycany 1986. 

Kaucký P., Vývoj školství na Radnicku do roku 1945, Diplomová práce ZČU v Plzni, 1996, 68 s. 

Kol. autorů, Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

 

  



9 

Příloha č. 2 

 
 

Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AS MV ČR Archivní správa ministerstva vnitra České 
republiky 

CO civilní obrana 

ČSR Česká socialistická republika 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

MNV místní národní výbor 

MŠR místní školní rada 

NAD Národní archivní dědictví 

NŠ národní škola 

odd. oddělení 

OŠ obecná škola 

OŠR okresní školní rada 

OÚNZ okresní ústav národního zdraví 

Sb. sbírka zákonů 

SOA státní oblastí archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SRPŠ sdružení rodičů a přátel školy 

ZČU západočeská univerzita 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZŠ základní škola 

 
 

  



10 

Příloha č. 3 

 
 

Schéma pořádání fondů škol 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

Zápisy z pedagogických rad 

b. Evidenční knihy 

Matriky 

Katalogy 

Inventáře škol 

c. Účetní knihy 

Knihy příjmů a výdajů 

Pokladní knihy 

d. Ostatní knihy 

Pamětní knihy 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

     b. Spisy 

III. Ostatní materiál 

    a. Mapy, plány 

b. Fotografie 

c. Typáře 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní škola Březina 

(1885) 1896 - 1959 

EL NAD 414 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 

 
 



12 

  
I. Vývoj původce archivního souboru 

 
První zmínky o úmyslu zřídit školu na Březině se datují již do roku 1870. V roce 1879 však 

provedené šetření zřízení školy odmítlo, částečně i následkem negativního postoje MŠR ve Stupně. 

V roce 1883 navrhl Stupenským zástupce okresního školního inspektora František Částek, aby si na 

Březině zřídili expozituru. O rok později se MŠR Stupno rozhodla pro decentralizaci stupenské 

školy a 1. ledna 1886 byla na Březině otevřena expozitura stupenské školy. 

Chodily do ní děti od 6 do 10 let, které poté pokračovaly ve Stupně. Březinská škola sídlila v 

budově k tomu účelu zbudované (čp. 88) v roce 1885. Od školního roku 1896/1897 se škola stala 

samostatnou a dvoutřídní. Školní budova však byla pro dvě třídy malá a tak se I. třída nacházela v 

čp. 67 u kupce Josefa Mulače. V roce 1899 byla provedena přístavba poschodí a I. i II. třída se 

střídaly na polodenním vyučování u Mulače. 14. listopadu 1899 byla přístavba dokončena a o týden 

později se obě třídy do své budovy nastěhovaly a započalo se s normální výukou. Přístavba 

poschodí byla provedena v roce 1899. 

O prázdninách roku 1935 byla školní budova zrekonstruována. Po roce 1945 se počet žáků – 

hlavně v souvislosti se stěhováním do pohraničí -  výrazně zmenšil, a proto škola byla od roku 1946 

až do své přeměny na ZDŠ (s výjimkou let 1953 – 1959) jednotřídní. 

31. prosince 1949 zanikla MŠR Březina a záležitosti školy převzal MNV, který pro ně zřídil 

školskou komisi. Roku 1954 byla při škole ustavena pionýrská organizace. Od 1. dubna 1961 byla 

škola přejmenována na Základní devítiletou školu 1. až 5. ročník Březina. Od 1. září 1961 se přešlo 

na devítiletou školní docházku a žáci 6. - 9. ročníku navštěvovali školu ve Stupně. Do 30. června 

1962 na Březinu docházeli žáci 1. - 5. ročníku, od 1. 9. 1962 začal pátý ročník docházet do školy v 

Oseku. Dne 31. června 1963 byla ZDŠ Březina zrušena. Na schůzi rodičů a zástupců školského 

odboru ONV Rokycany bylo ujednáno, že žáci 1. - 4. ročníku přejdou do ZDŠ Vranov a 5. ročník 

do ZDŠ Stupno. 

 II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

Archivář Martin Švígler navštívil zdejší školu 29. listopadu 1954, na místě písemnosti rozdělil na 

skupiny S a A. Do sběru určil zhruba 100 kg písemností – konferenční protokoly, třídní knihy, 

úřední listy a věstníky, jednací protokoly, index normálií apod. K předání do archivu určil 67 ks 

katalogů žáků z let 1886 – 1953, statistické výkazy a řadu spisů. Vzhledem k omezené kapacitě 

archivu však k předání nedošlo a písemnosti byly ponechány u původce. 

 



13 

 

Po zrušení školy v Březině byly písemnosti pravděpodobně předány do školy ve Stupně, odkud 

byly v dubnu 1966 předány do archivu. Jednalo se celkem o 112 knih z let 1886 – 1960 (č. př. 

81/1966, duben 1966, předávací protokol se nedochoval). Při skartačním řízení na Obecním úřadě 

Březina konaném dne 7. 3. 2000 byla převzata rovněž kniha zápisů z pedagogických rad z let 1937 

– 1959 (č. př. 10/2000, čj. SOkA-124/II-2000). 

  

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond obsahuje především knižní materiál a zlomek spisů z meziválečného období. Knihy byly 

roztříděny do obvyklých skupin. Dochovaný zlomek spisů byl roztříděn do několika věcných 

skupin. Kromě knihy zápisů z pedagogických rad a katalogů jednotlivých tříd obsahoval fond také 

19 ks třídních knih z let 1906 – 1956, které byly vyřazeny v rámci vnitřní skartace. Vzhledem k 

tomu, že ze školního roku 1955 – 1956 chybí katalogy, byly dvě třídní knihy z tohoto období 

ponechány ve fondu. Ty tak alespoň částečně nahrazují informace o žácích, učitelích a chodu školy. 

Vyskartováno bylo tedy 0,1 bm písemností (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. 

SOAP/070-0458/2007). Ve fondu bylo ponecháno několik vysvědčení, která dokumentují vývoj 

školy. Nedošlo k žádnému vnitřnímu přesunu písemností v rámci archivu. 

Po zpracování fond obsahuje celkem 124 úředních knih z let 1885 - 1959 a 1 karton spisového 

materiálu z let 1897 - 1944 o celkovém rozsahu 0,80 bm. Priora tvoří písemnosti z let 1885 – 1896, 

tedy z doby, kdy škola byla pouhou expoziturou školy ve Stupně. Veškeré písemnosti jsou podle 

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky 

fondu jsou čeština a němčina. 

 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Základní část fondu představují katalogy. Tento materiál je možno využít při zpracování 

regionálních dějin obecních a školních. 

  

 

 

 



14 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2005 fond uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku vypracoval Mgr. 

Petr Cironis ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007     Mgr. Petr Cironis  



15 

 

Inv. č. Obsah                             Časový rozsah       Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1937 – 1959 K 1 

 

b. Evidenční knihy 

2 Katalog  (1885) - (1886) K 2 

3 Katalog  (1886) – (1887) K 3 

4 Katalog (1887) – (1888) K 4 

5 Katalog  (1888) – (1889) K 5 

6 Katalog  (1889) – (1890) K 6 

7 Katalog  (1890) – (1891) K 7 

8 Katalog  (1891) – (1892) K 8 

9 Katalog  (1892) – (1893) K 9 

10 Katalog  (1893) – (1894) K 10 

11 Katalog  (1894) – (1895) K 11 

12 Katalog  (1895) – (1896) K 12 

13 Katalog  1896 – 1897 K 13 

14 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 14 

15 Katalog II. třídy 1897 – 1898 K 15 

 



16 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

16 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 16 

17 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 17 

18 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 18 

19 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 19 

20 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 20 

21 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 21 

22 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 22 

23 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 23 

24 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 24 

25 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 25 

26 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 26 

27 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 27 

28 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 28 

29 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 29 

30 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 30 

31  Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 31 

32 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 32 

33 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 33 

34 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 34 

 



17 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

35 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 35 

36 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 36 

37 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 37 

38 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 38 

39 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 39 

40 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 40 

41 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 41 

42 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 42 

43 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 43 

44 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 44 

45 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 45 

46 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 46 

47 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 47 

48 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 48 

49 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 49 

50 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 50 

51 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 51 

52 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 52 

53 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 53 

 



18 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

54 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 54 

55 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 55 

56 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 56 

57 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 57 

58 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 58 

59 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 59 

60 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 60 

61 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 61 

62 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 62 

63 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 63 

64 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 64 

65 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 65 

66 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 66 

67 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 67 

68 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 68 

69 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 69 

70 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 70 

71 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 71 

72 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 72 

 



19 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

73 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 73 

74 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 74 

75 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 75 

76 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 76 

77 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 77 

78 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 78 

79 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 79 

80 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 80 

81 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 81 

82 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 82 

83 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 83 

84 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 84 

85 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 85 

86 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 86 

87 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 87 

88 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 88 

89 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 89 

90 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 90 

91 Katalog II. třídy  1935 – 1936 K 91 

 

 



20 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

92 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 92 

93 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 93 

94 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 94 

95 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 95 

96 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 96 

97 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 97 

98 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 98 

99 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 99 

100 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 100 

101 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 101 

102 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 102 

103 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 103 

104 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 104 

105 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 105 

106 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 106 

107 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 107 

108 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 108 

109 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 109 

110 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 110 

 

 



21 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

111 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 111 

112 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 112 

113 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 113 

114 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 114 

115 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 115 

116 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 116 

117 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 117 

118 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 118 

119 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 119 

120 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 120 

121 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 121 

122 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 122 

123 Třídní kniha I. třídy 1955 – 1956 K 123 

124 Třídní kniha II. třídy 1955 – 1956 K 124 

 
 II. Spisový materiál 
b. Spisy 

125 Inspekční protokoly 1926 – 1934 N 1 

126 Vývoj a zařízení školy (dotazník) [1920] – [1930] N 1 

127 Protokol o předání školního inventáře 1926 N 1 

 

 



22 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

128 Seznamy žáků 1897 – 1919 N 1 

129 Statistické výkazy o stavu školy 1897 – 1944 N 1 

130 Rozpracované osnovy a podrobné rozvrhy učiva [1920] – [1930] N 1 

131 Vysvědčení 1900 – 1924 N 1 

   
  
  

 

   



23 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Národní škola Březina 

Značka fondu: NŠ Březina 

Časový rozsah: (1885) 1896 - 1959 

Počet evidenčních 
jednotek: 

125 (124 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 131 

Rozsah v bm: 0,8 bm (úřední knihy – 0,7 bm, kartony – 0,1 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Petr Cironis 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: Mgr. Petr Cironis 

  
 

 

 

 

  
  
  
  



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Základní devítiletá škola Bušovice 

1870 - 1977 

EL NAD 382 

  



25 

I. Vývoj původce archivního souboru 

V roce 1791 chodily ještě bušovické děti do školy v Oseku, první zmínka o škole v Bušovicích je 

z roku 1827. Sídlila v čp. 54 a navštěvovalo ji 135 dětí. Roku 1830 se škola z rozhodnutí svého 

patrona – města Plzně – přestěhovala do bušovického zámečku. V této budově pak zůstala až do 

svého zrušení v roce 1977. 

V roce 1827 byl zdejším učitelem blíže neznámý Lysý, v roce 1829 Vojtěch Halada, po něm 

Matěj Plzák (12 let), pak Jan Holub (asi 6 let), po něm jeho bratr Alois Holub (5 let) a František 

Jandák, který byl roku 1868 pro nezřízený život zbaven úřadu. Mimo školy se v zámku nacházely 

byty lesmistra a hajného. Roku 1872 byla zřízena druhá třída, v roce 1888, když se ze zámku 

odstěhoval lesmistr, i třetí třída. V roce 1900, kdy bylo v Bušovicích zrušeno místo hajného, 

pronajala MŠR pro školu i jeho byt. V letech 1920 – 1923 byla zřízena ještě pobočka při 3. třídě, ale 

pro nedostatek dětí byla brzo zase zrušena. Školní obvod zahrnoval kromě Bušovic ještě Smědčice, 

Střapole, Sedlecko a samotu Telín-Richardov. 

V letech 1923 - 1924 se uvažovalo o stavbě nové školní budovy, neboť místnosti zámečku 

nebyly vhodné jako učebny. Ale jednání se zdržovala, MŠR neměla do stavby velkou chuť, obec 

Smědčice byla zcela proti ní, takže projekt tiše upadl v zapomenutí a jediné, čeho se škola skutečně 

dočkala, byla důkladná oprava v roce 1926 (nákladem 25 000 Kč).  

V lednu 1945 bylo vyučování zastaveno a žáci si dvakrát týdně chodili do školy pro úlohy. 

Učitelé pracovali na obecním úřadu. 27. února byla škola vystěhována a v březnu se do jejích 

prostor nastěhovali němečtí uprchlíci, tzv. „národní hosté“.  Domácí úkoly se žákům rozdělovaly v 

místní kampeličce, kde bylo také 4. dubna zahájeno aspoň střídavé vyučování, ale nevydrželo 

dlouho. Po osvobození bylo 24. května vyučování opět zahájeno v kampeličce, do zámku se škola 

vrátila až 7. července, když ji opustili američtí vojáci. 

Následkem stěhování českých rodin do pohraničí se zmenšil počet žáků a škola se od roku 1946 

stala dvoutřídní. V roce 1950 převzala budovu zámečku obec Bušovice. Stát převzal veškeré 

náklady na školu. V roce 1951 byla na škole založena pionýrská organizace. V létě 1955 byla 

provedena další generální oprava celé školní budovy. 

Počet žáků se stále snižoval, od školního roku 1962/63 byla škola jednotřídní a 10. června 1977 

rozhodlo plenární zasedání MNV Bušovice o jejím uzavření.  

 

 



26 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

 První, kdo viděl školní spisovnu, byl opět archivář Švígler, a to 15. 7. 1954. Také zde písemnosti 

znaku A sepsal (161 katalogů z let 1873 – 1950 a řada spisů), ale do archivu převezeny nebyly. K 

likvidaci označil 7 knih matrik žáků z let 1873 – 1946, třídní knihy z let 1925 – 1951 a agendu 

ředitele školy z let 1888 – 1943, celkem o hmotnosti 74 kg. 

K prvnímu skutečnému převzetí do archivu tedy došlo až 5. dubna 1978 (bez čj., č. př. 213/78). 

Převzaty byly katalogy z let 1898 – 1977, třídní knihy z let 1951 – 1977, kniha zápisů z 

pedagogických rad a věstníky ministerstva školství z let 1886 – 1920, mladší pak byly povoleny k 

likvidaci. Fotoalbum a volné fotografie byly převzaty dodatečně 14. května 1998 na Obecním úřadě 

v Bušovicích (čj. SOkA – 291/II-98, č. př. 38/98). Dne 12. ledna 2009 byla dodatečně převzata 

kronika školy (č. přírůstku 5/2009, čj. SOAP/070-0014/2009), která byla jako dodatek připsána k 

původnímu inventáři. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond tvoří většinou knihy, zlomek spisů byl roztříděn do několika věcných skupin. Mezi knihami 

byl ponechán index normálií z let 1897 – 1924, do něhož bylo zapsáno i několik zápisů ze schůzí 

místní školní rady v Bušovicích z let 1926 – 1927. Vzhledem k tomu, že do archivu nebyly převzaty  

žádné další písemnosti MŠR Bušovice, zůstala kniha součástí fondu ZDŠ Bušovice. 

Do oddílu Ostatní materiál byly zařazeny dochované stavební plány a fotografie. Po uspořádání 

fond obsahuje 243 úředních knih, 1 podací deník a karton spisů, do něho jsou vloženy rovněž plány 

(5 ev. j.) a fotografie (38 ev. j.). Materiál pochází z let 1870 – 1977. Celkový rozsah fondu činí 1,4 

bm. Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace ani přesun v rámci archivu. Kronika je podle odst. 

2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuta do I. kategorie. 

Zbývající materiál je zařazen do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Převážnou část fondu představují katalogy žáků. Fond obsahuje plány školní budovy a návrhy 

neuskutečněné školní novostavby, dále fotografie členů učitelského sboru, skupinové fotografie 

žáků podle tříd a záběry z několika mimoškolních akcí. 

 

 



27 

 V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2005 fond uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku vypracoval Mgr. 

Petr Cironis ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 

Rokycany, 13. 12. 2007     Mgr. Petr Cironis  



28 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad     1942 – 1956  K 1 

  
b. Evidenční knihy  

2 Katalog I. třídy      1872 – 1873  K 2 

3 Katalog II. třídy      1872 – 1873  K 3 

4 Katalog I. třídy      1873 – 1874  K 4 

5 Katalog II. třídy      1873 – 1874  K 5 

6 Katalog I. třídy      1874 – 1875  K 6 

7 Katalog II. třídy      1874 – 1875  K 7 

8 Katalog I. třídy      1875 – 1876  K 8 

9 Katalog II. třídy      1875 – 1876  K 9 

10  Katalog I. třídy                 1876 – 1877             K 10 

11  Katalog II. třídy      1876 – 1877  K 11 

12  Katalog I. třídy      1877 – 1878   K 12 

13 Katalog II. třídy      1877 – 1878  K 13 

14  Katalog I. třídy      1878 – 1879  K 14 

15  Katalog II. třídy      1878 – 1879  K 15 

16 Katalog I. třídy      1879 – 1880  K 16 

17  Katalog II. třídy      1879 – 1880  K 17 

18  Katalog I. třídy      1880 – 1881  K 18 

19 Katalog II. třídy      1880 – 1881  K 19 

20 Katalog I. třídy      1881 – 1882  K 20 

 

 



29 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

21 Katalog II. třídy      1881 – 1882  K 21 

22 Katalog I. třídy      1882 – 1883  K 22 

23 Katalog II. třídy      1882 – 1883  K 23 

24  Katalog I. třídy      1883 – 1884  K 24 

25  Katalog II. třídy      1883 – 1884  K 25 

26  Katalog I. třídy      1884 – 1885  K 26 

27 Katalog II. třídy      1884 – 1885  K 27 

28 Katalog I. třídy      1885 – 1886  K 28 

29 Katalog II. třídy      1885 – 1886  K 29 

30 Katalog I. třídy      1886 – 1887  K 30 

31 Katalog II. třídy      1886 – 1887  K 31 

32 Katalog I. třídy      1887 – 1888  K 32 

33 Katalog II. třídy      1887 – 1888  K 33 

34 Katalog I. a II. třídy      1888 – 1889  K 34 

35 Katalog I. a II. třídy      1889 – 1890  K 35 

36 Katalog I. a II. třídy      1890 – 1891  K 36 

37 Katalog I. třídy      1891 – 1892  K 37 

38 Katalog II. třídy      1891 – 1892  K 38 

39 Katalog III. třídy      1891 – 1892  K 39 

40 Katalog I. třídy      1892 – 1893  K 40 

41  Katalog II. třídy      1892 - 1893   K 41 

42  Katalog III. třídy      1892 – 1893  K 42 

43 Katalog I. třídy       1893 – 1894  K 43 

44  Katalog II. třídy      1893 – 1894  K 44 

 

 



30 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

45 Katalog II. třídy       1893 – 1894  K 45 

46 Katalog I. - III. třídy      1894 – 1895  K 46 

47 Katalog I. třídy      1895 – 1896  K 47 

48 Katalog III. třídy       1895 – 1896  K 48 

49  Katalog I. - III. třídy       1896 – 1897  K 49 

50 Katalog I. - III. třídy       1897 – 1898  K 50 

51 Katalog I. třídy       1898 – 1899  K 51 

52  Katalog II. třídy       1898 – 1899  K 52 

53 Katalog III. třídy      1898 – 1899  K 53 

54 Katalog I. třídy       1899 – 1900  K 54 

55 Katalog II. třídy      1899 – 1900  K 55 

56 Katalog III. třídy      1899 – 1900  K 56 

57 Katalog I. třídy      1900 – 1901  K 57 

58  Katalog II. třídy      1900 – 1901  K 58 

59 Katalog III. třídy      1900 – 1901  K 59 

60  Katalog I. třídy       1901 - 1902  K 60 

61 Katalog II. třídy      1901 – 1902  K 61 

62 Katalog III. třídy      1901 – 1902  K 62 

63 Katalog I. třídy      1902 – 1903  K 63 

64 Katalog II. třídy      1902 – 1903  K 64 

65 Katalog III. třídy      1902 – 1903  K 65 

66 Katalog I. třídy      1903 – 1904  K 66 

67 Katalog II. třídy      1903 – 1904  K 67 

68 Katalog III. třídy      1903 - 1904  K 68 

 

 



31 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

69 Katalog I. třídy      1904 – 1905  K 69 

70 Katalog II. třídy      1904 – 1905  K 70 

71 Katalog III. třídy      1904 – 1905  K 71 

72  Katalog I. třídy      1905 – 1906  K 72 

73  Katalog II. třídy       1905 – 1906  K 73 

74  Katalog III. třídy      1905 – 1906  K 74 

75  Katalog I. třídy      1906 – 1907  K 75 

76  Katalog II. třídy      1906 – 1907  K 76 

77  Katalog III. třídy      1906 – 1907  K 77 

78  Katalog I. třídy      1907 – 1908  K 78 

79  Katalog II. třídy      1907 – 1908  K 79 

80  Katalog III. třídy      1907 – 1908  K 80 

81  Katalog I. třídy       1908 – 1909  K 81 

82  Katalog II. třídy      1908 – 1909  K 82 

83  Katalog III. třídy      1908 – 1909  K 83 

84  Katalog I. třídy      1909 – 1910  K 84 

85  Katalog II. třídy      1909 – 1910  K 85 

86  Katalog III. třídy      1909 – 1910  K 86 

87  Katalog I. třídy      1910 – 1911  K 87 

88  Katalog II. třídy      1910 – 1911  K 88 

89  Katalog III. třídy      1910 – 1911  K 89 

90  Katalog I. třídy       1911 – 1912  K 90 

91 Katalog II. třídy      1911 – 1912  K 91 

92  Katalog III. třídy      1911 – 1912  K 92 

 

 



32 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

93 Katalog I. třídy           1912 -1913      K 93 

94  Katalog II. třídy           1912 – 1913       K 94 

95  Katalog III. třídy          1912 – 1913            K 95 

96  Katalog I. třídy           1913 - 1914        K 96 

97  Katalog II. třídy           1913 – 1914        K 97 

98  Katalog III. třídy            1913 – 1914       K 98 

99  Katalog I. třídy            1914 – 1915                K 99 

100 Katalog II. třídy                                                                          1914 – 1915                K 100 

101 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 101 

102 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 102 

103 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 103 

104 Katalog III. třídy 1915 - 1916 K 104 

105 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 105 

106 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 106 

107 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 107 

108 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 108 

109 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 109 

110 Katalog III. třídy  1917 – 1918 K 110 

111 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 111 

112 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 112 

113 Katalog III. třídy 1918 – 1919 K 113 

114 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 114 

115 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 115 

116 Katalog III. třídy 1919 – 1920 K 116 

 

 



33 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

117 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 117 

118 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 118 

119 Katalog III. A    1920 – 1921 K 119 

120 Katalog III. B 1920 – 1921 K 120 

121 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 121 

122 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 122 

123 Katalog III. A 1921 – 1922 K 123 

124 Katalog III. B 1921 – 1922 K 124 

125 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 125 

126 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 126 

127 Katalog III. třídy 1922 – 1923 K 127 

128 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 128 

129 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 129 

130 Katalog III. třídy 1923 – 1924 K 130 

131 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 131 

132 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 132 

133 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 133 

134 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 134 

135 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 135 

136 Katalog III. třídy 1925 – 1926 K 136 

137 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 137 

138 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 138 

139 Katalog III. třídy 1926 – 1927 K 139 

140 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 140 

 

 



34 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

141 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 141 

142 Katalog III. třídy 1927 – 1928 K 142 

143 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 143 

144 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 144 

145 Katalog III. třídy 1928 – 1929 K 145 

146 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 146 

147 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 147 

148 Katalog III. třídy 1929 – 1930 K 148 

149 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 149 

150 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 150 

151 Katalog III. třídy 1930 – 1931 K 151 

152 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 152 

153 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 153 

154 Katalog III. třídy 1931 – 1932 K 154 

155 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 155 

156 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 156 

157 Katalog III. třídy 1932 – 1933 K 157 

158 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 158 

159 Katalog II. a III. třídy 1933 – 1934 K 159 

160 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 160 

161 Katalog II. a III. třídy 1934 – 1935 K 161 

162 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 162 

163 Katalog II. a III. třídy 1935 – 1936 K 163 

164 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 164 

 

 



35 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

165 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 165 

166 Katalog I. A  1937 – 1938 K 166 

167 Katalog I. B 1937 – 1938 K 167 

168 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 168 

169 Katalog I. A 1938 – 1939 K 169 

170 Katalog I. B 1938 – 1939 K 170 

171 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 171 

172 Katalog I. A 1939 – 1940 K 172 

173 Katalog I. B, 1. odd. 1939 – 1940 K 173 

174 Katalog I. B, 2. odd. 1939 – 1940 K 174 

175 Katalog II. A 1939 – 1940 K 175 

176 Katalog II. B 1939 – 1940 K 176 

177 Katalog I. A 1940 – 1941 K 177 

178 Katalog I. B 1940 – 1941 K 178 

179 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 179 

180 Katalog III. třídy 1940 – 1941 K 180 

181 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 181 

182 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 182 

183 Katalog III. třídy 1941 – 1942 K 183 

184 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 184 

185 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 185 

186 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 186 

187 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 187 

188 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 188 

 

 



36 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

189 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 189 

190 Katalog III. třídy 1944 – 1945 K 190 

191 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 191 

192 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 192 

193 Katalog III. třídy 1945 – 1946 K 193 

194 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 194 

195 Katalog II. třídy 1946 – 1947 K 195 

196 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 196 

197 Katalog II. třídy 1947 – 1948 K 197 

198 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 198 

199 Katalog II. třídy 1948 – 1949 K 199 

200 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 200 

201 Katalog II. třídy 1949 – 1950 K 201 

202 Katalog III. třídy 1949 – 1950 K 202 

203 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 203 

204 Katalog II. třídy 1950 – 1951 K 204 

205 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 205 

206 Katalog II. třídy 1951 – 1952 K 206 

207 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 207 

208 Katalog II. třídy 1952 – 1953 K 208 

209 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K 209 

210 Katalog II. třídy 1953 – 1954 K 210 

211 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 211 

212 Katalog II. třídy 1954 – 1955 K 212 

 

 



37 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

213 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 213 

214 Katalog II. třídy 1955 – 1956 K 214 

215 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 215 

216 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 216 

217 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 217 

218 Katalog II. třídy 1957 - 1958  K 218 

219 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 219 

220 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 220 

221 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 221 

222 Katalog II. třídy 1959 – 1960 K 222 

223 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 223 

224 Katalog II. třídy 1960 – 1961 K 224 

225 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 225 

226 Katalog II. třídy 1961 – 1962 K 226 

227 Katalog  1962 – 1963 K 227 

228 Katalog  1963 – 1964 K 228 

229 Katalog  1964 – 1965 K 229 

230 Katalog  1965 – 1966 K 230 

231 Katalog  1966 – 1967 K 231 

232 Katalog  1967 – 1968 K 232 

233 Katalog  1968 – 1969 K 233 

234 Katalog  1969 – 1970 K 234 

235 Katalog  1970 – 1971 K 235 

236 Katalog  1971 – 1972 K 236 

 

 



38 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

237 Katalog  1972 – 1973 K 237 

238 Katalog 1973 – 1974 K 238 

239 Katalog  1974 – 1975 K 239 

240 Katalog  1975 – 1976 K 240 

241 Katalog  1976 – 1977 K 241 

242 Index normálií 1897 – 1924  K 242 

 Zápisy ze schůzí MŠR Bušovice             1926 – 1927 

  
d. Ostatní knihy 

264 Kronika, I. Díl  1927 – 1940 K 244 

 Dopl. Hrachová (Dodatek 2009) 

243 Kronika, II. díl 1940 – 1977 K 243 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

244 Podací protokol 1954 – 1972        R 1 

  
b. Spisy 

245 Inspekční protokoly 1930 – 1939 N 1 

246 Protokoly o převzetí školy  1888 - 1962 N 1 

247 Popisy školní budovy 1942 – 1977 N 1 

248 Rozpočty stavebních úprav školy 1926 – 1955 N 1 

249 Statistické výkazy o stavu školy 1902 – 1947 N 1 

250 Závazky učitelů 1950 – 1951 N 1 

251 Oběžníky zemské školní rady 1892 – 1917 N 1 

252 Operační plán CO [1960] – [1970] N 1 

265 Korespondence 1958 – 1961 N1 

 Dopl. Hrachová (Dodatek 2009) 



39 

Inv.č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

III. Ostatní materiál  
a. Mapy, plány 

253 Plány školy v Bušovicích, situace a hospodářská stavení  1903  M 1 

 při škole; 

 1:200, kopie světlotisk, částečně kolor., 78 x 51 cm, 2 ks  

254 Náčrty čtyřtřídní školy v Bušovicích (neuskutečněno);   1925 - 1926 M 2 

 Josef a Václav Pašek, Plzeň, 1:200, orig. tuš + kopie 

 světlotisk, 21 x 33 cm, 23 ks 

 a) varianta I, 4 listy 

 b) varianta II, 2 listy 

 c) varianta III, 4 listy 

d) varianta B, 5 listů 

 e) varianta D, 8 listů     

255 Skizza na stavbu obecné školy v Bušovicích    1926  M 3 

 (neuskutečněno); 

 Václav Čechura, Plzeň, 1:100, kopie světlotisk kolor., 

 82 x 62 cm  

256 Skizza na stavbu školy v Bušovicích (neuskutečněno);   1926  M 4 

 Josef Beneš, Rokycany, 1:200, orig. tužka, 5 ks 

 a) alternativa 1, 26 x 28 cm 

 b) alternativa 2, 34 x 34 cm 

 c) alternativa 3, 34 x 34 cm  

 

257 Plány školy v Bušovicích;       1926  M 5 

 1:100, kopie světlotisk, 4 ks 

 



40 

Inv.č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.
 a) pohledy, řezy, půdorysy, 79 x 60 cm 

 b) úprava záchodů, půdorys přízemí, pohled, základy, 

 68 x 34 cm  

 
b. Fotografie  
258      Album skupinových fotografií žáků podle tříd, 

 několik záběrů z obce, pohled na starou místní 

 chalupu s doškovou střechou (48 ks) 1923 – 1940 F 1 

259 Album fotografií z dětského dne v obci (9 ks) 1957 F 2 

260 Album fotografií ze školního divadelního představení 

 (22 ks) [1960] F 3 

261 Album fotografií ze školní besídky (17 ks) 1961 F 4 

262 Skupinové fotografie žáků podle tříd (24 ks) 1911 – 1976 F 5-28 

263 Fotografie členů učitelského sboru (10 ks) 1870 – 1940 F29-38 



41 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Bušovice 

Časový rozsah: 1870 - 1977 

Počet evidenčních 
jednotek: 

288 (243 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton, 5 plánů, 4 
fotoalba, 34 fotografií) + 1 úřední kniha (Dodatek 2009) 

Počet inventárních 
jednotek: 263 (265 k dodatku 2009) 

Rozsah v bm: 1,4 bm (úřední knihy – 1,27 bm, podací protokoly – 0,01 bm, 
kartony – 0,1 bm, mapy – 0,01 bm, fotografie – 0,01 bm) 

(1,42 bm k dodatku 2009) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 12.1.2009) 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Petr Cironis 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: Mgr. Petr Cironis 

  
  
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Bušovice 
Značka archivního fondu: ZDŠ Bušovice 
Časový rozsah části fondu: 1870-1977 
Počet inventárních jednotek: 265 
Počet evidenčních jednotek: 297 (244 úředních knih, 1 podací protokol, 
 1 karton, 5 technických výkresů – inv. č.  
 253-257, 34 fotografií na papírové  
 podložce, 4 fotoalba, 8 tisků po roce 1800 
  – inv. č. 251) 
Rozsah části fondu v bm: 1,42 
Stav ke dni: 9. 1. 2014 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
 
 

 

 

 
 

  



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Drahoňův Újezd 

1899 - 1922 

EL NAD 943 

  



43 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

     Škola v Drahoňově Újezdě patří k nejstarším na území okresu, první zpráva o ní pochází již z 

roku 1610. Do roku 1868 byla školou farní a tvořila ji pouze jedna třída. Od roku 1841 zde působil 

učitel na odpočinku Martin Studený s pomocníkem Klečkou. Kolem roku 1848 zde vyučoval 

Vojtěch Netušil, který podporoval hlavně sociálně slabé žáky. V roce 1868 se škola z původní farní 

mění na obecnou. V roce 1892 pro ní byla vystavěna nová budova, která nahradila nevyhovující 

starou, tmavou a vlhkou. Na konci 19. století přibyla druhá třída. Roku 1920 byla zrekonstruována 

školní budova. K roku 1931 do školní obce Drahoňův Újezd spadaly osada Chotětín a obec 

Třebnuška. Po roce 1945 zde fungovala škola jako jednotřídní. Redukci počtu malotřídních škol se 

nevyhnul ani Drahoňův Újezd – roku 1966 byla škola zrušena, žáci byli převedeni do Zbiroha. 

 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

Již v dubnu 1954 byla ve škole v Drahoňově Újezdě provedena prohlídka spisovny, při které 

bylo pro archivní uložení vybráno 42 knih (kniha cti, katalogy, hlavní knihy) a zhruba 45 spisů 

(placení školného, výkazy, protokoly z inspekcí, účetní závěrky aj.). Tyto materiály z let 1863 – 

1951 však byly ponechány na škole z důvodů nedostatečné ukládací kapacity tehdejšího archivu. K 

jejich převzetí nikdy nedošlo. Jediné písemnosti školy tak byly do archivu předány při skartačním 

řízení na Obecním úřadě Drahoňův Újezd provedeném 1. 7. 2004, kde bylo nalezeno 6 katalogů 

školy z let 1899 – 1922. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond tvoří pouhých šest katalogů žáků z let 1899 – 1922, ty byly seřazeny chronologicky. 

Vzhledem k nevhodnému uložení mají všechny katalogy poničené vazby a jsou značně špinavé. Ve 

fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Celkový rozsah fondu je 0,08 bm. Veškeré 

písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do 

II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny výhradně v češtině. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované katalogy žáků mohou přispět k výzkumu regionálních dějin či genealogických rešerší. 

 



44 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

       Václava Kalousová  



45 

Inv. č.      Obsah                                                                                      Časový rozsah             Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 1 

2 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 2 

3 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 3 
 
4 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 4 
 
5 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 5 
 
6 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 6 
 
  



46 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Drahoňův Újezd 

Značka fondu: OŠ Drahoňův Újezd 

Časový rozsah: 1899 - 1922 

Počet evidenčních 
jednotek: 

6 (6 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 6 

Rozsah v bm: 0,08 bm (úřední knihy – 0,08 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Základní devítiletá škola Hlohovice 
 

(1857) 1891 - 1979 
 

EL NAD 714 

  



48 

 
I. Vývoj původce archivního souboru 

 

Jednotřídní farní škola v Hlohovicích (dříve Velkých Lohovicích) byla zřízena v roce 1767. Do 

roku 1790 se vyučovalo v prozatímní budově (tehdy čp. 27). Následně byla postavena nová budova 

školy (čp. 33, později budova kupce Františka Dubského). Prvním známým učitelem, který zde 

působil, byl Antonín Schwarz kolem roku 1785, po něm zde pak od roku 1829 vyučovali Jan Mates, 

Josef Fišer a Antonín Červenka. 

V roce 1831 byla škola přesunuta do nové budovy uprostřed návsi, snad přičiněním lokalisty 

Jana Wernhardta pod patronátem knížete Karla Egona Fürstenberga. Přiškoleny k ní byly  

Hlohovičky (dříve Lohovičky), Svinná, Mostiště (dříve Moštice), Bílá Skála (dříve Salzberg). Roku 

1856 byla škola rozšířena o druhou třídu, v roce byla 1882 zřízena třetí třída. V tomto období na 

škole působili jako řídící učitelé Jan Šimanovský, František Sekerka a od roku 1897 Emil Kaucký. 

Roku 1905 došlo k přístavbě školní budovy. K roku 1931 škola disponovala vlastní školní kuchyní. 

Díky poklesu počtu žáků se ve třicátých letech mění škola opět na dvojtřídní, po roce 1945 dokonce 

na jednotřídní. V roce 1948 dochází ke změně názvu na školu národní, později na základní 

devítiletou školu. V roce 1979 je škola zrušena úplně. Posledním ředitelem školy byl v letech 1978 - 

1979 Josef Fridrich. Žáci byli převedeni do Radnic. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

V září 1954 navštívil tehdejší Národní školu v Hlohovicích archivář, kterému byly předloženy 

spisy z let 1871 – 1950. Písemnosti vybrané pro archivní uložení zde byly ponechány a do archivu 

se z nich už nic nedostalo. Mezi nimi bylo 204 katalogů žáků z let 1873 – 1945, několik spisů a 

brožur. Vyskartovány byly dva jednací protokoly, agenda ředitele a třídní knihy z let 1871 – 1949. 

Dne 30. 9. 1987 byly z Městského muzea v Radnicích převzaty 3 vysvědčení školy z let 1854 – 

1859. V únoru nebo v říjnu 1988 byly neznámo odkud převzaty tři díly školní kroniky z let 1891 – 

1979. O převzetí nebyl sepsán protokol ani není podchyceno v knize přírůstků.   

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Archivní soubor je zpracován formou skupinového inventáře zrušených obecních, národních, 

základních devítiletých škol. Fond v podstatě tvoří pouze tři kroniky, které byly seřazeny 

chronologicky. Z původních tří deklarovaných vysvědčení zůstalo ve fondu jediné, které bylo 

vydáno Farní školou Hlohovice a tvoří tak priorum fondu. To nebylo pro své stáří skartováno. Další 

dvě vysvědčení nebyla vydána zdejší školou, ale jde o vysvědčení o vyučení se řemeslu a byla proto 



49 

přesunuta do Sbírky křestních a výučních listů a školních vysvědčení (EL NAD 483). 

Rozsah fondu je 0,07 bm. Vnitřní skartace prováděna nebyla. Kroniky jsou podle odst. 2, písm t 

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Zbývající 

materiál je zařazen do II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny výhradně v češtině. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Tři kroniky dochované pro období let 1897 - 1979 umožňují nahlédnutí do chodu školy, počtu 

žáků, složení pedagogického sboru a tím i sledování historie obce. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

 Václava Kalousová 



50 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

d. Ostatní knihy 

1 Kronika školy, 1. díl 1891 – 1940 K 1 

2 Kronika školy, 2. díl 1940 – 1969 K 2 

3 Kronika školy, 3. díl 1969 – 1979 K 3 

 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

4 Vysvědčení (1857) N 1 

 

 

  



51 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hlohovice 

Značka fondu: ZDŠ Hlohovice 

Časový rozsah: (1857) 1891 - 1979 

Počet evidenčních 
jednotek: 

4 (3 úřední knihy, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 4 

Rozsah v bm: 0,07 bm (úřední knihy – 0,06 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Václava Kalousová, Mgr. Hana Hrachová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Václava Kalousová, Mgr. Hana Hrachová 

 
 

  



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 

1924 - 1961 

EL NAD 1300 

 

 

  



53 

 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Dne 15. září 1899 byla zřízena škola v Hlohovičkách (dříve Lohovičkách), od roku 1829 

navštěvovaly místní děti školu v Hlohovicích (dříve Velké Lohovice). Ke kolaudaci školní budovy 

došlo 24. září 1900. K roku 1931 byla škola dvoutřídní smíšená a do její školní obce spadala ještě 

obec Terešov a osada Bílá Skála (dříve Salzberg). K tomuto roku měla škola i vlastní školní kuchyni 

a v celé budově bylo elektrické osvětlení. Od roku 1941 škola fungovala pouze jako jednotřídní. 

Vzhledem k nedostatku žáků zanikla v roce 1946, děti z Hlohoviček nadále docházely do školy v 

Hlohovicích, žáci z Bílé Skály byli přiděleni do terešovské školy. V roce 1962 byli žáci z 

Hlohoviček přiškoleni do Mlečic. 

 

 II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti této školy byly nalezeny při skartačním řízení u Základní školy Mlečice dne 26. 4. 

2007 (čj. SOAP/070-0171/2007, č. př. 16/2007). Jednalo se o třídní výkazy z let 1924 - 1961. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Při pořádání knih bylo zjištěno, že se nejedná pouze o katalogy žáků, ale některé knihy původně 

označené katalogy jsou vlastně třídní knihy. V inventárním seznamu jsou nejprve zaznamenány 

katalogy žáků a následují třídní knihy. Ty byly ve fondu ponechány, neboť mapují období, z nichž 

chybí katalogy žáků. Vnitřní skartace ani další přesuny písemností v rámci archivu prováděny 

nebyly. Rozsah fondu je 0,17 bm. Veškeré písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované katalogy žáků umožňují nahlédnutí do chodu školy, počtu žáků, složení 

pedagogického sboru a tím i sledování historie obce. 

 

 



54 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

                  Václava Kalousová 

    



55 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1 

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2 

3 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 3 

4 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 4 

5 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 5 

6 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 6 

7 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 7 

8 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 8 

9 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 9 

10 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 10 

11 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 11 

12 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 12 

13 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 13 

14 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 14 

15 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 15 

16 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 16 

17 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 17 

18 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 18 

19 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 19 

20 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 20 

21 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 21 

22 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 22 



56 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

23 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 23 

24 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K24

  

25 Třídní kniha I. třídy 1930 – 1931 K 25 

26 Třídní kniha I. třídy 1935 – 1936 K 26 

27 Třídní kniha II. třídy 1935 – 1936 K27

  

28 Třídní kniha I. třídy 1936 – 1937 K 28 

29 Třídní kniha II. třídy 1936 – 1937 K 29 

30 Třídní kniha I. třídy 1937 – 1938 K 30 

31 Třídní kniha II. třídy 1937 – 1938 K 31 

32 Třídní kniha I. třídy 1938 – 1939 K 32 

33 Třídní kniha II. třídy 1938 – 1939 K 33 

  



57 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hlohovičky 

Značka fondu: ZDŠ Hlohovičky 

Časový rozsah: 1924 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

33 (33 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 33 

Rozsah v bm: 0,17 bm (úřední knihy – 0,17) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 
  



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 

1881 - 1970 

EL NAD 976 

 
  



59 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 

Škola v Hřešihlavech (Řešihlavech) působila v letech 1786 – 1967. Založil ji majitel 

hřešihlavského velkostatku baron Ferdinand z Rummerskirchu. Nejprve se vyučovalo v jedné třídě 

ve skleníku vrchnostenské zahrady. K roku 1846 měla škola 113 žáků a mezi místní žáky patřil 

pozdější spisovatel a ředitel opatroven v Písku Vojtěch Janota. Roku 1882 byla v Hřešihlavech 

zřízena v panské budově na vrchu Ovčíně druhá třída. Roku 1888 byla přistavěna ke stávající 

budově druhá třída, třídy však neodpovídaly svému účelu a od roku 1897 se nevybíralo ani školné. 

K roku 1931 do školní obce Hřešihlavy spadaly obce Kladruby a Třímany. Roku 1938 bylo ve 

škole zavedeno elektrické osvětlení. Do roku 1941 byla škola dvoutřídní a po roce 1945 byla z 

důvodu poklesu počtu žáků redukována na jednotřídní. Škola byla definitivně uzavřena v roce 1970. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

V květnu 1954 archivář vybral na Národní škole v Hřešihlavech písemnosti z let 1881 – 1952, i 

zde zůstaly vybrané písemnosti u původce. Do archivu měla být později předána kronika školy z let 

1877 – 1940, protokoly o předání školního inventáře z roku 1926, osobní výkazy učitelů, protokoly 

o poradách učitelského sboru, hlavní knihy, matrika školy a 50 katalogů žáků.  Do skartu byla 

odevzdána kniha zápisů ze schůzí MŠR z let 1881 – 1948, jednací protokoly, porady učitelského 

sboru, třídní knihy či agenda ředitele školy. 

V dubnu 2001 předal Městský úřad Radnice archivu kroniku školy vedenou do roku 1940 (čj. 

SOkA-201/II-01, v knize přírůstku nezapsáno). V dubnu 2002 byl opět z Městského úřadu Radnice 

odevzdán 2. díl kroniky školy z let 1939 – 1969 (čj. SOkA-150/II-02, č. př. 12/02). 

K oběma kronikám byly vyhotoveny studijní kopie z důvodu jejich značného opotřebení. Za 

ztracené je možno považovat veškeré písemnosti školy, citelnou ztrátou jsou zejména katalogy 

žáků. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond je tvořen pouze dvěma kronikami, které byly uspořádány chronologicky. Jejich datace se o 

jeden rok překrývá z důvodů, že pisatel druhé kroniky nebyl totožný s pisatelem původním a 

kroniku tak psali pro jeden rok paralelně. 

Vnitřní skartace prováděna nebyla. Rozsah fondu je 0,05 bm. Obě kroniky jsou podle odst. 2, 

písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. 

Jazykem písemností ve fondu je čeština. 



60 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Obě dochované kroniky dokumentují život školy v poměrně dlouhém časovém úseku let 1881 – 

1970, složení pedagogického sboru, skladbu výuky i mimoškolní činnost. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

       Václava Kalousová 

   

   



61 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

d. Ostatní knihy 

 

1 Kronika školy, I. díl 1881 - 1940  K 1 

2 Kronika školy, II. díl 1939 - 1970  K 2 



62 

Tiráž  
    

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hřešihlavy 

Značka fondu: ZDŠ Hřešihlavy 

Časový rozsah: 1881 - 1970 

Počet evidenčních 
jednotek: 

2 (2 úřední knihy) 

Počet inventárních 
jednotek: 2 

Rozsah v bm: 0,05 bm (úřední knihy – 0,05 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 
  

  



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Hůrky 

 

1924 – 1961 

 

EL NAD 312 

 

  



64 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

V roce 1813 zřídili v Hůrkách starousedlíci jednotřídní triviální školu, vyučovalo se v dřevěné 

chalupě a učitelem byl vysloužilý voják. V roce 1888 byla vystavěna nová školní budova, 

vysvěcena byla o dva roky později. Škola v té době byla dvoutřídní. K roku 1931 měla škola vlastní 

školní kuchyni. Po roce 1945 se stává pouze školou jednotřídní. O tři roky později mění název na 

školu národní. V souvislosti s redukcí malotřídek došlo k uzavření zdejší školy v roce 1965, žáci 

přešli do školy  v Holoubkově. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Na zdejší školu zavítal M. Švígler 30. 9. 1954, i tady se opakovala již známá situace. Pro 

archivní uložení sice byly vybrány písemnosti - katalogy žáků a spisy, které však zůstaly uloženy i 

nadále u původce. K likvidaci byly vybrány hlavní matriky školy z let 1887 – 1942, třídní knihy z 

let 1889 – 1890, 1925 – 1949, jednací a konferenční protokoly a agenda ředitele školy o celkové 

hmotnosti 30 kg. 

První skutečné převzetí písemností se uskutečnilo až 14. 5. 1970, kdy bylo celkem 40 knih z let 

1924 – 1944 odevzdáno při skartačním řízení na ZDŠ Volduchy (čj. OA-163/II, č. př. 119/70). 

Ve fondu chybí katalogy žáků před rokem 1924 a po roce 1944, kromě nich postrádáme i další 

písemnosti školy. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Fond je tvořen katalogy žáků, které byly seřazeny chronologicky. Z fondu Sbírka křestních a 

výučních listů a vysvědčení (EL NAD 483) do něj byla přeřazena dvě vysvědčení vydaná zdejší 

školou, která tvoří spisový materiál. Vnitřní skartace ani další přesuny písemností v rámci archivu 

prováděny nebyly. Rozsah fondu je 1,05 bm. Veškeré písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 

499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a 

němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

Dochované katalogy žáků umožňují nahlédnutí do chodu školy, počtu žáků, složení 

pedagogického sboru a tím i sledování historie obce. 



65 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

       Václava Kalousová 

    



66 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1 

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2 

3 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 3 

4 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 4 

5 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 5 

6 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 6 

7 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 7 

8 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 8 

9 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 9 

10 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 10 

11 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 11 

12 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 12 

13 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 13 

14 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 14 

15 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 15 

16 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 16 

17 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 17 

18 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 18 

19 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 19 

20 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 20 

21 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 21 

22 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 22 

23 Katalog II. třídy 1935 - 1936 K 23 

24 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 24 

25 Katalog II. třídy 1936 - 1937 K 25 

26 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 26 

27 Katalog II. třídy 1937 - 1938 K 27 

28 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 28 

29 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 29 

30 Katalog I. třídy 1939 - 1940 K 30 

 



67 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

31 Katalog II. třídy 1939 - 1940 K 31 

32 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 32 

33 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 33 

34 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 34 

35 Katalog II. třídy 1941 - 1942 K 35 

36 Katalog I. třídy 1941 -1942 K 36 

37 Katalog II. třídy 1941 - 1942 K 37 

38 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 38 

39 Katalog II. třídy 1942 - 1943 K 39 

40 Katalog I. třídy 1943 - 1944 K 40 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

41 Zprávy o činnosti školy 1961 N 1 

42 Vysvědčení 1941 – 1942 N 1 



68 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hůrky 

Značka fondu: ZDŠ Hůrky 

Časový rozsah: 1924 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

41 (40 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 42 

Rozsah v bm: 1,05 bm (úřední knihy – 1,04 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

  



69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Cheznovice 

 

(1813) 1867 – 1979 

 

EL NAD 372 

 

  



70 

I. Vývoj původce archivního souboru 

V Cheznovicích byla zřízena škola roku 1812 majitelem panství hrabětem Vrbnou. O sedm let 

později byla vystavěna školní budova čp. 75. V roce 1868 byla škola ještě jednotřídní, ale od roku 

1897 byla vedena již jako trojtřídní. V letech 1884 a 1898 byly provedeny stavební úpravy na školní 

budově. K roku 1930 měla škola vlastní elektrické osvětlení. Po roce 1945 dochází k redukci počtu 

žáků a škola se stává pouze dvoutřídní, v roce 1948 je přejmenována na národní. K uzavření školy 

došlo k 30. 6. 1979. V letech 1812 – 1979 se v čele školy vystřídalo celkem 20 ředitelů. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Také na cheznovickou školu zavítal již začátkem padesátých let archivář, veškeré vybrané 

písemnosti znaku A však ponechal na místě. Dne 30. 11. 1982 byla předána nejstarší kronika školy a 

třídní knihy, vše z let 1813 – 1970 (č. př. 273, předávací protokol nenalezen). Dne 22. 4. 1987 

převzal archiv dva díly kroniky školy z let 1944 – 1979 (bez čj. a č. př.). 

Dne 5. 5. 1998 předal kronikář obce archivu kroniku školy z let 1941 – 1945 (č. př. 20/98, 

předávací protokol nenalezen). Dne 10. 4. 2006 byly převzaty z Obecního úřadu v Cheznovicích 

písemnosti nalezené v budově bývalé školy dne 23. 9. 2005 (č. př., čj. SOAP/070-0195/2006). 

Jednalo se o zbytky pamětního listu o stavbě školy, který byl značně poničený. V roce 2006 byl 

restaurován v konzervátorské dílně SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně. I přes včasný 

zásah konzervátorek je písemnost naprosto nečitelná, skládá se z několika drobných kousků. 

Fond není zachován v úplnosti, postrádáme zápisy z pedagogických rad mimo období 1953 – 

1964, dále chybí katalogy žáků z doby po roce 1930. 

Katalogy žáků z let 1930 – 1944 se do archivu dostaly 12. března 2010 při skartačním řízení na 

škole ve Strašicích (č. přírůstku 7/2010, čj. SOAP/070-0150/2010). Tyto písemnosti jsou zahrnuty v 

dodatku k fondu. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Velkou část fondu tvoří knihy, které byly seřazeny podle obsahu a chronologicky. Vzhledem k 

tomu, že zcela chybí katalogy žáků po roce 1930, ve fondu byly ponechány třídní knihy 

dokumentující mladší období činnosti školy.  Katalogy pocházející z období před rokem 1850 byly 

opatřeny rozšířenými popisy. 

V katalozích bylo nalezeno také menší množství písemností, které byly zařazeny mezi spisový 

materiál. Fond původně obsahoval celkem 5 kartonů spisů, bylo však zjištěno, že většina z nich 

nemá trvalou výpovědní hodnotu. Dvě kroniky popisují období druhé světové války a navzájem se 

tak překrývají. 



71 

V rámci vnitřní skartace bylo proto vyřazeno celkem 0,49 bm písemností (objednávky, běžná 

korespondence, výplatní listiny apod.) Vnitřní skartaci byly podrobeny také dvě knihy účetního 

charakteru o rozsahu 0,01 bm (protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070 –

0459/2007). Zbylý spisový materiál byl uspořádán obsahově. 

Ve fondu MNV Cheznovice byly uloženy do inventarizace fondu školy také 1 inventární kniha a 

1 katalog, které byly přesunuty do fondu školy. Ukázalo se však, že katalog je vlastně inventární 

knihou s několika málo zápisy a byl rovněž vyřazen ve vnitřní skartaci. Začleněna sem byla také 

kniha zápisů ze schůzí SRPŠ Cheznovice z let 1953 – 1954, původně evidovaná jako samostatný 

fond. Při inventarizaci došlo také k přesunu celkem 9 matrik z let 1877 – 1958 o rozsahu 0,05 bm 

do fondu Místní školní rada Cheznovice (EL NAD 592). Ve fondu bylo ponecháno několik třídních 

knih, které nahrazují nedochované katalogy, lze z nich získat dílčí informace o skladbě žáků, 

učitelích a o chodu školy. 

Jako priora jsou ve fondu uloženy veškeré písemnosti z činnosti farní školy před rokem 1867. 

Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, 

zahrnuty do I. kategorie. Ostatní písemnosti náleží do kategorie druhé. Rozsah fondu je 1,51 bm. 

Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond cheznovické školy je zajímavý zejména tím, že mapuje celé období existence školy, včetně 

jejích počátků. Písemnosti nalezené v roce 2005 vážící se k zakládacímu aktu školy jsou bohužel 

velmi poškozeny a jejich výpovědní hodnota je minimální. Zajímavým pramenem je školní kronika, 

kde jsou zpětně zapsány události od roku 1813. Na katalogu z let 1881 – 1882 se objevuje první 

razítko školy. Týdenní knihy přinášejí záznamy o vyučování, o probrané látce apod. Výpovědní 

hodnotu má i nedatovaná skupinová fotografie žáků III. třídy. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007  Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 



72 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1953 – 1964 K 1 

2 Zápisy z rodičovského sdružení, později SRPŠ 1932 – 1953 K 2 

3 Zápisy ze schůzí SRPŠ 1953 – 1954 K 3 

 

b. Evidenční knihy 

4 Katalog (1841) - (1842) K 4 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 20,2 x 35 cm, bez vazby 

5 Katalog  (1842) - (1843) K 5 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy,20,2 x 35 cm, bez vazby 

6 Katalog (1843) - (1844) K 6 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 20,2 x 35 cm, bez vazby 

7 Katalog (1844) - (1845) K 7 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 29,7 x 47 cm, bez vazby 

8 Katalog (1845) - (1846) K 8 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 23,5 x 37,6 cm, bez vazby 

9 Katalog (1846) - (1847) K 9 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 29,7 x 47 cm, bez vazby 

 

 



73 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

10 Katalog (1847) - (1848) K 10 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 29,7 x 47 cm, bez vazby 

11 Katalog (1848) – (1849) K 11 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 29,7 x 47 cm, bez vazby 

12 Katalog (1849) – (1850) K 12 

 (Fleissverzeichniss der bey der chesnowitzer Schule 

 des Wiederholungsunterrichtsfähigen Jugend) 

 německy, 29,7 x 47 cm, bez vazby 

13 Katalog (1850) – (1851) K 13 

14 Katalog (1852) – (1853) K 14 

15 Katalog (1854) – (1855) K 15 

16 Katalog (1855) – (1856) K 16 

17 Katalog (1857) – (1858) K 17 

18 Katalog (1858) – (1859) K 18 

19 Katalog (1859) – (1860) K 19 

20 Katalog  (1860) – (1861) K 20 

21 Katalog (1861) - (1862) K 21 

22 Katalog (1862) – (1863) K 22 

23 Katalog  (1863) – (1864) K 23 

24 Katalog (1864) – (1865) K 24 

25 Katalog (1865) – (1866) K 25 

26 Katalog (1866) – 1867 K 26 

27 Katalog 1867 – 1868 K 27 

28 Katalog 1868 – 1869 K 28 

29 Katalog 1869 – 1870 K 29 

30 Katalog 1870 – 1871 K 30 

31 Katalog 1871 – 1872 K 31 

32 Katalog II. třídy 1872 – 1873 K 32 

33 Katalog I. třídy 1873 – 1874 K 33 

 

 



74 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

34 Katalog II. třídy 1873 – 1874 K 34 

35 Katalog III. třídy 1873 – 1874 K 35 

36 Katalog I. a II. třídy 1874 – 1875 K 36 

37 Katalog III. třídy 1874 – 1875 K 37 

38 Katalog I. a II. třídy 1875 – 1876 K 38 

39 Katalog III. třídy 1875 – 1876 K 39 

40 Katalog I. a II. třídy 1876 – 1877 K 40 

41 Katalog III. třídy 1876 – 1877 K 41 

42 Katalog I. a II. třídy 1877 – 1878 K 42 

43 Katalog III. třídy 1877 – 1878 K 43 

44 Katalog I. - III. třídy 1878 – 1879 K 44 

45 Katalog I. - III. třídy 1879 – 1880 K 45 

46 Katalog I. - III. třídy 1880 – 1881 K 46 

47 Katalog I. - III. třídy 1881 – 1882 K 47 

48 Katalog I.-  III. třídy 1882 – 1883 K 48 

49 Katalog I. - III. třídy 1883 – 1884 K 49 

50 Katalog I. třídy 1884 – 1885 K 50 

51 Katalog II. třídy 1884 – 1885 K 51 

52 Katalog I. třídy 1885 – 1886 K 52 

53 Katalog II. třídy 1885 – 1886 K 53 

54 Katalog I. třídy 1886 – 1887 K 54 

55 Katalog II. třídy 1886 – 1887 K 55 

56 Katalog I. třídy 1887 – 1888 K 56 

57 Katalog II. třídy 1887 – 1888 K 57 

58 Katalog I. třídy 1888 – 1889 K 58 

59 Katalog II. třídy 1888 – 1889 K 59 

60 Katalog I. třídy 1888 – 1889 K 60 

61 Katalog II. třídy 1889 – 1890 K 61 

62 Katalog I. třídy 1890 – 1891 K 62 

63 Katalog II. třídy 1891 – 1892 K 63 

64 Katalog I. třídy 1891 – 1892 K 64 

65 Katalog II. třídy 1891 – 1892 K 65 

66 Katalog I. třídy 1892 – 1893 K 66 

 

 



75 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

67 Katalog II. třídy 1892 – 1893 K 67 

68 Katalog III. třídy 1892 – 1893 K 68 

69 Katalog I. třídy 1893 – 1894 K 69 

70 Katalog II. třídy 1893 – 1894 K 70 

71 Katalog III. třídy 1893 – 1894 K 71 

72 Katalog I. třídy 1894 – 1895 K 72 

73 Katalog II. třídy 1894 – 1895 K 73 

74 Katalog III. třídy 1894 – 1895 K 74 

75 Katalog I. třídy 1894 – 1895 K 75 

76 Katalog II. třídy 1894 – 1895 K 76 

77 Katalog I. třídy 1896 - 1897 K 77 

78 Katalog II. třídy  1896 – 1897 K 78 

79 Katalog III. třídy 1896 – 1897 K 79 

80 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 80 

81 Katalog II. třídy 1897 – 1898 K 81 

82 Katalog III. třídy 1897 – 1898 K 82 

83 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 83 

84 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 84 

85 Katalog III. třídy 1898 – 1899 K 85 

86 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 86 

87 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 87 

88 Katalog III. třídy 1899 – 1900 K 88 

89 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 89 

90 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 90 

91 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 91 

92 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 92 

93 Katalog III. třídy 1901 – 1902 K 93 

94 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 94 

95 Katalog III. třídy 1902 – 1903 K 95 

96 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 96 

97 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 97 

98 Katalog III. třídy 1903 – 1904 K 98 

99 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 99 

 

 



76 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

100 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 100 

101 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 101 

102 Katalog III. třídy 1905 – 1906 K 102 

103 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 103 

104 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 104 

105 Katalog III. třídy 1906 – 1907 K 105 

106 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 106 

107 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 107 

108 Katalog III. třídy 1907 – 1908 K 108 

109 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 109 

110 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 110 

111 Katalog III. třídy 1908 – 1909 K 111 

112 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 112 

113 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 113 

114 Katalog III. třídy 1909 – 1910 K 114 

115 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 115 

116 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 116 

117 Katalog III. třídy 1910 – 1911 K 117 

118 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 118 

119 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 119 

120 Katalog III. třídy 1911 – 1912 K 120 

121 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 121 

122 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 122 

123 Katalog III. třídy 1912 – 1913 K 123 

124 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 124 

125 Katalog III. třídy 1913 – 1914 K 125 

126 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 126 

127 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 127 

128 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 128 

129 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 129 

130 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 130 

131 Katalog III. třídy 1915 – 1916 K 131 

 

 

 



77 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

132 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 132 

133 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 133 

134 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 134 

135 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 135 

136 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 136 

137 Katalog III. třídy 1917 – 1918 K 137 

138 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 138 

139 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 139 

140 Katalog III. třídy 1918 – 1919 K 140 

141 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 141 

142 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 142 

143 Katalog III. třídy 1919 – 1920 K 143 

144 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 144 

145 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 145 

146 Katalog III. třídy 1920 – 1921 K 146 

147 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 147 

148 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 148 

149 Katalog III. třídy 1921 – 1922 K 149 

150 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 150 

151 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 151 

152 Katalog III. třídy 1922 – 1923 K 152 

153 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 153 

154 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 154 

155 Katalog III. třídy 1923 – 1924 K 155 

156 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 156 

157 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 157 

158 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 158 

159 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 159 

160 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 160 

161 Katalog III. třídy 1925 – 1926 K 161 

162 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 162 

163 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 163 

164 Katalog III. třídy 1926 – 1927 K 164 

 

 



78 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

165 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 165 

166 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 166 

167 Katalog III. třídy 1927 – 1928 K 167 

168 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 168 

169 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 169 

170 Katalog III. třídy 1928 – 1929 K 170 

171 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 171 

172 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 172 

173 Katalog III. třídy 1929 – 1930 K 173 

249 Katalog I. třídy 1930 – 1931              K 235* 

250 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 236 

251 Katalog III. třídy 1930 – 1931 K 237 

252 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 238 

253 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 239 

254 Katalog III. třídy 1931 – 1932 K 240 

255 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 241 

256 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 242 

257 Katalog III.třídy 1932 – 1933 K 243 

258 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 244 

259 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 245 

260 Katalog III. třídy 1933 – 1934 K 246 

261 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 247 

262 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 248 

263 Katalog III. třídy 1934 – 1935 K 249 

264 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 250 

265 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 251 

266 Katalog III. třídy 1935 – 1936 K 252 

 



79 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

267 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 253 

268 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 254 

269 Katalog III. třídy 1936 – 1937 K 255 

270 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 256 

271 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 257 

272 Katalog III. třídy 1937 – 1938 K 258 

273 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 259 

274 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 260 

275 Katalog III. třídy 1938 – 1939 K 261 

276 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 262 

277 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 263 

278 Katalog III. A 1939 – 1940 K 264 

279 Katalog III. B 1939 – 1940 K 265 

280 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 266 

281 Katalog II. A 1940 – 1941 K 267 

282 Katalog II. B 1940 – 1940 K 268 

283 Katalog I. třídy (1. pololetí) 1941 – 1942 K 269 

284 Katalog I. třídy (2. pololetí) 1941 – 1942 K 270 

285 Katalog II. třídy (1. pololetí) 1941 – 1942 K 271 

286 Katalog II. třídy (2. pololetí) 1941 – 1942 K 272 

287 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 273 

288 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 274 

289 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 275 

 *Dopl. Hrachová (Dodatek 2010) 

174 Třídní kniha I. třídy 1948 – 1949 K 174 

 



80 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

175 Třídní kniha II. třídy 1948 – 1949 K 175 

176 Třídní kniha I. třídy 1949 – 1950 K 176 

177 Třídní kniha II. třídy 1949 – 1950 K 177 

178 Třídní kniha I. třídy 1950 – 1951 K 178 

179 Třídní kniha II. třídy 1950 – 1951 K 179 

180 Třídní kniha I. třídy 1951 – 1952 K 180 

181 Třídní kniha II. třídy 1951 – 1952 K 181 

182 Třídní kniha I. třídy 1952 – 1953 K 182 

183 Třídní kniha II. třídy 1952 – 1953 K 183 

184 Třídní kniha I. třídy 1953 – 1954 K 184 

185 Třídní kniha II. třídy 1953 – 1954 K 185 

186 Třídní kniha I. třídy 1954 – 1955 K 186 

187 Třídní kniha II. třídy 1954 – 1955 K 187 

188 Třídní kniha III. třídy 1954 – 1955 K 188 

189 Třídní kniha I. třídy 1955 – 1956 K 189 

190 Třídní kniha II. třídy 1955 – 1956 K 190 

191 Třídní kniha III. třídy 1955 – 1956 K 191 

192 Třídní kniha I. třídy 1956 – 1957 K 192 

193 Třídní kniha III. třídy 1956 – 1957 K 193 

194 Třídní kniha I. třídy 1957 – 1958 K 194 

195 Třídní kniha II. třídy 1957 – 1958 K 195 

196 Třídní kniha III. třídy 1957 – 1958 K 196 

197 Třídní kniha I. třídy 1958 – 1959 K 197 

198 Třídní kniha II. třídy 1958 – 1959 K 198 

199 Třídní kniha III. třídy 1958 – 1959 K 199 

200 Třídní kniha I. třídy 1959 – 1960 K 200 

201 Třídní kniha II. třídy 1959 – 1960 K 201 

202 Třídní kniha III. třídy 1959 – 1960 K 202 

203 Třídní kniha I. třídy 1960 – 1961 K 203 

204 Třídní kniha II. třídy 1960 – 1961 K 204 

205 Třídní kniha III. třídy 1960 – 1961 K 205 

206 Třídní kniha I. třídy 1961 – 1962 K 206 

 



81 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

207 Třídní kniha II. třídy 1961 – 1962 K 207 

208 Třídní kniha III. třídy 1961 – 1962 K 208 

209 Třídní kniha I. třídy 1962 – 1963 K 209 

210 Třídní kniha II. třídy 1962 – 1963 K 210 

211 Třídní kniha III. třídy 1962 – 1963 K 211 

212 Třídní kniha I. třídy 1963 – 1964 K 212 

213 Třídní kniha II. třídy 1963 – 1964 K 213 

214 Třídní kniha I. třídy 1964 – 1965 K 214 

215 Třídní kniha II. třídy 1964 – 1965 K 215 

216 Třídní kniha I. třídy 1965 – 1966 K 216 

217 Třídní kniha II. třídy 1965 – 1966 K 217 

218 Třídní kniha I. třídy 1966 – 1967 K 218 

219 Třídní kniha II. třídy 1966 – 1967 K 219 

220 Třídní kniha I. třídy 1967 – 1968 K 220 

221 Třídní kniha II. třídy 1967 – 1968 K 221 

222 Třídní kniha I. třídy 1968 – 1969 K 222 

223 Třídní kniha II. třídy 1968 – 1969 K 223 

224 Třídní kniha I. třídy 1969 – 1970 K 224 

225 Třídní kniha II. třídy 1969 – 1970 K 225 

226 Inventář školy 1881 – 1931 K 226 

227 Inventář školy 1961 K 227 

228 Inventář školy 1977 – 1978 K 228 

229 Inventář školní knihovny 1880 – 1939 K 229 

230 Index normálií  1925 K 230 

 

d. Ostatní knihy 

231 Kronika I. díl (1813) 1867 – 1945 K 231 

232 Kronika II. díl 1941 – 1945 K 232 

233 Kronika III. díl 1944 – 1972 K 233 

234 Kronika IV. díl 1972 – 1979 K 234 

 

 

 

 



82 

 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky  

235 Podací protokol 1947 – 1965 R 1 

 

b. Spisy 

236 Pamětní spisy k vybudování školní budovy a k oslavám  (1819) - 1884 N 1 

 založení školy   

237 Inspekční protokoly 1926 – 1951 N 1 

238 Osobní spisy učitelů, přehled ředitelů školy 1934 – 1979 N 1 

239 Zápisy o převzetí školy 1924 – 1958 N 1 

240 Statistické výkazy o stavu školy  1922 – 1974 N 1 

241 Rozdělení žáků do tříd, zápisy do školy 1932 – 1971 N 1 

242 Rozpracované osnovy [1924] – [1930] N 1 

243 Týdenní knihy 1873 – 1877 N 1 

244 Stavební záležitosti 1883 – 1958 N 1 

 (včetně 3 plánů budovy z let 1883 a 1898) 

245 Inventarizace  1979 N 1 

246 Korespondence 1880 – 1975 N 1 

247 Vysvědčení 1910 – 1945 N 1 

 

III. Ostatní materiál 

a. Fotografie 

248 Skupinová fotografie žáků III. třídy [1900] – [1914] F 1 



83 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Cheznovice 

Značka fondu: ZDŠ Cheznovice 

Časový rozsah: (1813) 1867 - 1979 

Počet evidenčních 
jednotek: 

237 (234 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton, 1 
fotografie) + 41 úřední knih (Dodatek 2010) 

Počet inventárních 
jednotek: 248 (289 k dodatku 2010) 

Rozsah v bm: 1,51 bm (úřední knihy – 1,39 bm, podací protokoly – 0,01 bm, 
kartony – 0,1 bm, fotografie – 0,01) 

(1,77 bm – dodatek 2010) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 12.3.2010) 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Cheznovice 
Značka archivního fondu: ZDŠ Cheznovice 
Časový rozsah fondu: (1813) 1867-1979 
Počet inventárních jednotek: 289 
Počet evidenčních jednotek: 278 (275 úředních knih, 1 podací 
  protokol, 1 karton, 1 fotografie na 
  papírové podložce) 
Rozsah fondu v bm: 1,77 
Stav ke dni: 30. 8. 2013 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
  



84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Jablečno 

 

1898 - 1939 

 

EL NAD 259 

   



85 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Původně byla tato obec přiškolena k Drahoňovu Újezdu. Roku 1887 zde byla zřízena jednotřídní 

obecná škola pro Jablečno a Přísednici. Školní budova vznikla úpravou soukromého domu a nebyla 

plně vyhovující. V roce 1928 se školní budova dočkala stavebních úprav a o sedm let později byl 

přistavěn byt řídícího učitele. Po celou dobu své existence byla škola jednotřídní. V roce 1948 byla 

přejmenována na školu národní, k uzavření došlo v roce 1960.  

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

M. Švígler kontroloval stav školní spisovny již v lednu 1955, do archivu vybral pamětní knihu z 

let 1888 – 1936, katalogy žáků z let 1898 – 1944 a řadu spisů. I zde však byly ponechány k uložení 

než budou předány do archivního depozitáře. Vyskartovány byly jednací protokoly, třídní knihy, 

index normálií, rozpočty, agenda ředitele školy, pokladní deník a staré osobní výkazy. Kdy došlo k 

předání písemností do archivu však nevíme, nezachoval se o tom žádný údaj ani ve spisu o fondu 

ani v přírůstkové knize archivu. 

    

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond je tvořen 35 katalogy žáků, které jsou řazeny chronologicky. Spisový materiál je uložen v 

kartonu. Při zpracování nedošlo k vnitřní skartaci. Ze spisového materiálu byly vyčleněny inventář 

školy z let 1936 – 1938, hlavní kniha MŠR z roku 1946 a účetní závěrka školní obce z roku 1944 o 

celkovém rozsahu 0,02 bm, a to do nově zřízeného fondu Místní školní rada Jablečno. Všechny 

písemnosti byly zařazeny do II. kategorie. Rozsah fondu činí 0,32 bm. Jazyky fondu jsou čeština a 

němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond poskytuje údaje o činnosti školy v Jablečně a dokumentuje tak historii obce i širšího 

regionu. 

 

 

 

 

 

 



86 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

 Václava Kalousová 

  



87 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I.Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog  1898 - 1899 K 1 

2 Katalog  1899 - 1900 K 2 

3 Katalog  1900 - 1901 K 3 

4 Katalog  1901 - 1902 K 4 

5 Katalog  1902 -1903 K 5 

6 Katalog  1903 - 1904 K 6 

7 Katalog  1904 - 1905 K 7 

8 Katalog  1905 - 1906 K 8 

9 Katalog  1906 - 1907 K 9 

10 Katalog 1907 - 1908 K 10 

11 Katalog 1908 - 1909 K 11 

12 Katalog 1909 - 1910 K 12 

13 Katalog 1910 - 1911 K 13 

14 Katalog 1911 - 1912 K 14 

15 Katalog 1912 - 1913 K 15 

16 Katalog 1913 - 1914 K 16 

17 Katalog 1914 - 1915 K 17 

18 Katalog 1915 - 1916 K 18 

19 Katalog 1916 - 1917 K 19 

20 Katalog 1917 - 1918 K 20 

21 Katalog 1918 - 1919 K 21 

22 Katalog 1919 - 1920 K 22 

23 Katalog 1920 - 1921 K 23 

24 Katalog 1921 - 1922 K 24 

25 Katalog 1922 - 1923 K 25 

26 Katalog 1923 – 1924 K 26 

27 Katalog 1924 – 1925 K 27 

28 Katalog 1928 – 1929 K 28 

29 Katalog 1929 – 1930 K 29 

 

 



88 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

30 Katalog 1930 – 1931 K 30 

31 Katalog 1931 – 1932 K 31 

32 Katalog 1932 – 1933 K 32 

33 Katalog 1933 – 1934 K 33 

34 Katalog 1934 – 1935 K 34 

35 Katalog 1935 – 1936 K 35 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

36 Inspekční protokoly 1924 – 1934 N 1 

37 Protokoly o převzetí školy 1929 – 1936 N 1 

38 Statistické výkazy o stavu školy 1918 – 1939 N 1 

39 Inventář školy 1928 N 1 



89 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Jablečno 

Značka fondu: OŠ Jablečno 

Časový rozsah: 1898 - 1939 

Počet evidenčních 
jednotek: 

36 (35 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 39 

Rozsah v bm: 0,32 bm (úřední knihy – 0,31 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

  



90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Klabava 

 

1873 - 1982 

 

EL NAD 14 

 

  



91 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

První zmínky o klabavské jednotřídní triviální škole jsou z období vlády Marie Terezie, kdy byla 

založena městem Rokycany. Další zmínky jsou z roku 1825, kdy ke škole byly přiškoleny Ejpovice, 

a to zřejmě až do roku 1870, kdy byla v Ejpovicích zřízena samostatná škola. Roku 1833 byla 

vystavěna nová školní budova. Roku 1877 byla ke staré školní budově přistavěna nová část a stará 

přeměněna na byt řídícího učitele. Další stavební úpravy proběhly v roce 1912. Od roku 1868 měla 

škola dvě třídy, k roku 1897 je uváděna jako trojtřídní. V matrice školy z roku 1931 je škola vedena 

opět jako dvoutřídní, tehdy měla elektrické osvětlení a vlastní kuchyni. Po druhé světové válce je 

známá jako jednotřídní. K zániku školy došlo k 30. 6. 1982, důvodem byl nedostatečný počet žáků, 

který se v posledních letech pohyboval kolem 13. Žáci byli převedeni na rokycanské školy. 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Návštěva okresního archiváře M. Švíglera se uskutečnila 20. 5. 1954. Kromě poučení, jak vést 

spisovou agendu školy, rozdělil stávající písemnosti na skupiny A a S. Mezi písemnosti se znakem 

A zařadil mj. pamětní knihu z let 1877 – 1936, inventáře školy, hlavní matriky, katalogy, agendu 

ředitele a několik spisů. Do vyřešení prostorové situace archivu měly zůstat vybrané písemnosti u 

původce. Dále Švígler rozhodl o zničení těchto písemností – jednacích a konferenčních protokolech, 

písemných prací žáků, výkazů, katalogů knihoven, třídních knih aj. o celkové hmotnosti 80 kg.   

Blíže nespecifikované třídní knihy a katalogy o celkovém rozsahu 2 bm byly předány do archivu 

dne 28. 3. 1994 ze Základní školy T. G. Masaryka Rokycany (č. př. 468/94, protokol nebyl 

nalezen). Při skartaci prováděné na Obecním úřadě Klabava dne 28. 4. 1999 byla převzata kronika 

školy z let 1936 – 1939 (čj. SOkA 298/IV-99, č. př. 14/99). 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti předané archivu do roku 1994 uspořádala v témže roce Jiřina Tomanová. Její 

prozatímní inventární seznam byl částečně doplněn v roce 2007. Větší část fondu tvoří katalogy 

žáků, které byly uspořádány chronologicky. Pro období let 1941 – 1942 se dochovaly pro obě třídy 

paralelně katalogy jak české, tak německé, všechny čtyři tvoří součást fondu (inv. č. 122 – 125). Ze 

školy byly převzaty rovněž třídní knihy, které pocházejí ze stejného období jako katalogy a byly 

proto z fondu vyřazeny. Celkem se jednalo o 46 knih z let 1954 – 1979. Vyřazena byla rovněž 

pokladní kniha. Celkový rozsah skartovaných písemností je 0,3 bm (viz protokol o vnitřní skartaci z 

10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0460/2007). Z fondu byly vnitřně přesunuty rovněž tři matriky žáků z 

let 1886 – 1960, a to do fondu MŠR Klabava (EL NAD 1251). 



92 

Spisový materiál byl uložen ve dvou poloprázdných kartonech, při pořádání byl materiál vložen 

pouze do kartonu jednoho. Celkem se dochovaly také čtyři podací deníky, přičemž první dva jsou 

vedena společně pro léta 1950 – 1952, avšak přináší jiné údaje. 

Do fondu bylo při pořádání fondu MNV Klabava vnitřně přesunuto 1 fotoalbum a 24 fotografií z 

let 1955 – 1984, které jsou již v inventáři zohledněny a tvoří ostatní materiál. Bylo však zjištěno, že 

dvě fotografie z roku 1984 již nepochází z činnosti školy, ale mateřské školky a byly proto 

přesunuty do tohoto fondu. Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Ostatní písemnosti náleží do kategorie 

druhé. Rozsah fondu je 1 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Poměrně uceleně zachované katalogy žáků zajímavě doplňují tři díly školních kronik z let 1877 

– 1956. Velmi pěkné jsou také fotografie dokumentující činnost zdejší školy. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1994 fond uspořádala Jiřina Tomanová, v roce 2007 inventární seznam sestavily a 

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007                                  Jiřina Tomanová 

                                                Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

  



93 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog 1873 – 1874 K 1 

2 Katalog 1879 - 1880 K 2 

3 Katalog 1880 - 1881 K 3 

4 Katalog 1881 - 1882 K 4 

5 Katalog 1882 - 1883 K 5 

6 Katalog 1883 - 1884 K 6 

7 Katalog 1884 - 1885 K 7 

8 Katalog I. třídy 1890 – 1891 K 8 

9 Katalog II. třídy 1890 - 1891 K 9 

10 Katalog I. třídy 1891 – 1892 K 10 

11 Katalog II. třídy 1893 – 1894 K 11 

12 Katalog III. třídy 1893 - 1894 K 12 

13 Katalog I. třídy 1894 – 1895 K 13 

14 Katalog II. třídy 1894 – 1895 K 13 

15 Katalog III. třídy 1894 – 1895 K 14 

16 Katalog I. třídy 1895 - 1896 K 15 

17 Katalog II. třídy 1895 – 1896 K 16 

18 Katalog III. třídy 1895 – 1896 K 17 

19 Katalog I. třídy 1896 – 1897 K 19 

20 Katalog II. třídy 1896 – 1897 K 20 

21 Katalog III. třídy 1896 – 1897 K 21 

22 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 22 

23 Katalog II. třídy 1897 – 1898 K 23 

24 Katalog III. třídy 1897 – 1898 K 24 

25 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 25 

26 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 26 

27 Katalog III. třídy 1898 – 1899 K 27 

28 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 28 

29 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 29 

30 Katalog III. třídy 1899 – 1900 K 30 

 

 



94 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

31 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 31 

32 Katalog III. třídy 1900 – 1901 K 32 

33 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 33 

34 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 34 

35 Katalog III. třídy 1901 - 1902 K 35 

36 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 36 

37 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 37 

38 Katalog III. třídy 1902 - 1903 K 38 

39 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 39 

40 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 40 

41 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 41 

42 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 42 

43 Katalog III. třídy 1904 – 1905 K 43 

44 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 44 

45 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K45

  

46 Katalog III. třídy 1905 – 1906 K 46 

47 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 47 

48 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 48 

49 Katalog III. třídy 1906 – 1907 K 49 

50 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 50 

51 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 51 

52 Katalog III. třídy 1907 – 1908 K 52 

53 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 53 

54 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 54 

55 Katalog III. třídy 1908 – 1909 K 55 

56 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 56 

57 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 57 

58 Katalog III. třídy 1909 – 1910 K 58 

59 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 59 

60 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 60 

61 Katalog III. třídy 1910 – 1911 K 61 

62 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 62 

63 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 63 

 



95 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

64 Katalog III. třídy 1911 – 1912 K 64 

65 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 65 

66 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 66 

67 Katalog III. třídy 1912 – 1913 K 67 

68 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 68 

69 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 69 

70 Katalog III. třídy 1913 – 1914 K 70 

71 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 71 

72 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 72 

73 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 73 

74 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 74 

75 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 75 

76 Katalog III. třídy 1915 – 1916 K 76 

77 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 77 

78 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 78 

79 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 79 

80 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 80 

81 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 81 

82 Katalog III. třídy 1917 – 1918 K 82 

83 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 83 

84 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 84 

85 Katalog III. třídy 1918 – 1919 K 85 

86 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 86 

87 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 87 

88 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 88 

89 Katalog III. třídy 1920 – 1921 K 89 

90 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 90 

91 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 91 

92 Katalog III. třídy 1921 – 1922 K 92 

93 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 93 

94 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 94 

95 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 95 

96 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 96 

 

 



96 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

97 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 97 

98 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 98 

99 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 99 

100 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 100 

101 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 101 

102 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 102 

103 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 103 

104 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 104 

105 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 105 

106 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 106 

107 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 107 

108 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 108 

109 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 109 

110 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 110 

111 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 111 

112 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 112 

113 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 113 

114 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 114 

115 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 115 

116 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 116 

117 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 117 

118 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 118 

119 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 119 

120 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 120 

121 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 121 

122 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 122 

123 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 123 

124 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 124 

125 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 125 

126 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K126 

127 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 127 

128 Katalog II. A 1939 – 1940 K 128 

129 Katalog II. B 1939 – 1940 K 129 

 

 



97 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

130 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 130 

131 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 131 

132 Katalog I. třídy  1941 – 1942 K 132 

133 Katalog I. třídy 1941 – 1942  K 133 

134 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 134 

135 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 135 

136 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 136 

137 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 137 

138 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 138 

139 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 139 

140 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 140 

141 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 141 

142 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 142 

143 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 143 

144 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 144 

145 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 145 

146 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 146 

147 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 147 

148 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 148 

149 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 149 

150 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K 150 

151 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 151 

152 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 152 

153 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 153 

154 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 154 

155 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 155 

156 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 156 

157 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 157 

158 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 158 

159 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 159 

160 Katalog II. třídy 1959 – 1960 K 160 

161 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 161 

162 Katalog II. třídy 1960 – 1961 K 162 

 

 



98 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

163 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 163 

164 Katalog II. třídy 1961 – 1962 K 164 

165 Katalog I. třídy 1962 – 1963 K 165 

166 Katalog II. třídy 1962 – 1963 K 166 

167 Katalog I. třídy 1963 – 1964 K 167 

168 Katalog II. třídy 1963 – 1964 K 168 

169 Katalog I. třídy 1964 – 1965 K 169 

170 Katalog II. třídy 1964 – 1965 K 170 

171 Katalog I. třídy 1965 – 1966 K 171 

172 Katalog II. třídy 1965 – 1966 K 172 

173 Katalog I. třídy  1966 – 1967 K 173 

174 Katalog II. třídy 1966 – 1967 K 174 

175 Katalog I. třídy 1967 – 1968 K 175 

176 Katalog II. třídy 1967 – 1968 K 176 

177 Katalog I. třídy 1968 – 1969 K 177 

178 Katalog II. třídy 1968 – 1969 K 178 

179 Katalog I. třídy 1969 – 1970 K 179 

180 Katalog II. třídy 1969 – 1970 K 180 

181 Katalog I. třídy 1970 – 1971 K 181 

182 Katalog II. třídy 1970 – 1971 K 182 

183 Katalog I. třídy 1971 – 1972 K 183 

184 Katalog II. třídy 1971 – 1972 K 184 

185 Katalog I. třídy 1972 – 1973 K 185 

186 Katalog II. třídy 1972 – 1973 K 186 

187 Katalog I. třídy 1973 - 1974 K 187 

188 Katalog II. třídy 1973 - 1974 K 188 

189 Katalog I. třídy 1974 - 1975 K 189 

190 Katalog I. třídy 1975 - 1976 K 190 

191 Katalog I. třídy 1976 - 1977 K 191 

192 Katalog I. třídy 1977 - 1978 K 192 

193 Katalog I. třídy 1978 - 1979 K 193 

194 Katalog I. třídy 1979 - 1980 K 194 

195 Katalog I. třídy 1980 - 1981 K 195 

 

 



99 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

196 Katalog I. třídy 1981 - 1982 K 196 

197 Inventář školy 1877 – 1924 K 197 

198 Inventář školy 1925 – 1945 K 198 

199 Inventář školy 1948 – 1950 K 199 

200 Inventář školy 1953 – 1955 K 200 

201 Inventář školy 1959 – 1973 K 201 

202 Inventář školy 1974 – 1982 K 202 

203 Katalog knihovny 1948 K 203 

204 Katalog knihovny 1958 – 1981 K 204 

205 Evidence výpůjček z učitelské knihovny 1925 – 1947 K 205 

206 Evidence výpůjček z žákovské knihovny 1929 – 1937 K 206 

207 Rozvrhy učiva 1934 K 207 

208 Index normálií 1925 K 208 

 

d. Ostatní knihy 

209 Kronika školy, I. díl 1877 – 1935 K 209 

210 Kronika školy, II. díl 1936 – 1940 K 210 

211 Kronika školy, III. díl 1940 – 1956 K 211 

 

 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

212 Podací protokol 1949 – 1953 R 1 

213 Podací protokol 1950 – 1952 R 2 

214 Podací protokol 1953 – 1963 R 3 

215 Podací protokol 1963 – 1973 R 4 

216 Podací protokol 1979 – 1982 R 5 

 

b. Spisy  

217 Zápisy z pedagogických rad 1962 - 1969 N 1 

218 Plány práce a zprávy o činnosti školy 1970 - 1982 N 1 

219 Inspekční protokoly 1972 - 1980 N 1 

220 Protokoly o převzetí školy 1936 – 1949 N 1 

 

 



100 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

221 Osobní spisy učitelů 1938 - 1975 N 1 

222 Patronátní smlouvy 1972 - 1982 N 1 

223 Statistické výkazy o stavu školy 1922 – 1950 N 1 

224 Inventarizace a budova školy 1930 – 1969 N 1 

 (včetně fotografie zadního traktu školy) 

225 Korespondence  1930 – 1982 N 1 

226 Vysvědčení 1924 N 1 

 

III. Ostatní materiál 

b. Fotografie 

227 Fotoalbum 1955 – 1970 F 1 

 (obsahuje 60 fotografií z dění ve škole) 

228 Fotografie žáků školy 1955 – 1975 F2 - 23 

 (celkem 22 ks černobílých snímků)  



101 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Klabava 

Značka fondu: ZDŠ Klabava 

Časový rozsah: 1873 - 1982 

Počet evidenčních 
jednotek: 

240 (211 úředních knih, 5 podacích protokolů, 1 karton, 22 
fotografií a 1 fotoalbum) 

Počet inventárních 
jednotek: 228 

Rozsah v bm: 1 bm (úřední knihy – 0,86 bm, podací protokoly – 0,03 bm, 
kartony – 0,1 bm, fotografie – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Jiřina Tomanová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Klabava 
Značka archivního fondu: ZDŠ Klabava 
Časový rozsah fondu: 1873-1982 
Počet inventárních jednotek: 228 
Počet evidenčních jednotek: 240 (211 úředních knih, 5 podacích 
  protokolů, 1 karton, 22 fotografií na 
  papírové podložce, 1 fotoalbum) 
Rozsah fondu v bm: 1,00 
Stav ke dni: 4. 9. 2013 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
  



102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní škola Kříše 

 

(1885) 1954 - 1960 

 

EL NAD 413 

 

  



103 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Roku 1885 byla v Kříších postavena jednotřídní expozitura stupenské školy (zřízena roku 1785) 

pro děti do 10 let. V té době zde vyučoval František Bartovský. Jako expozitura Střední školy 

Stupno je označována ještě ve školním roce 1953/1954, o rok později, tj. ve školním roce 1954/ 

1955 se osamostatnila jako jednotřídní Národní škola Kříše. Roku 1963 byla škola zrušena, žáci 

přešli na školu ve Stupně. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti školy v Kříších byly patrně hned po jejím zrušení předány škole ve Stupně, odkud 

byly okresním archivem převzaty v dubnu 1966 (č. př. 83/66, protokol nenalezen). Jednalo se 

celkem o 51 knih z let 1898 – 1960. Při inventarizaci fondu Národní škola Stupno bylo do fondu 

vnitřně přesunuto celkem 7 katalogů, které byly zpracovány formou dodatku ke stávající pomůcce. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Podle předávacích protokolů bylo do archivu převzato 51 knih, před začátkem pořádání fondu 

vykazovala evidence listu NAD celkem 64 knih z let 1921 – 1960. Nepřesnost vykazovaného počtu 

knih mohla být způsobena nepřesným rozdělením jednotlivých katalogů. 

Při pořádání v létě 2007 byly z fondu vyňaty dva katalogy Obecné školy Stupno z let 1927 – 

1928 a 1928 – 1929 o celkovém rozsahu 0,03 bm, které byly do tohoto fondu zařazeny patrně 

omylem. Veškeré písemnosti vzniklé před rokem 1953 lze považovat za priora fondu, neboť do té 

doby byla škola pouhou expoziturou. Vnitřní skartace v archivním souboru prováděna nebyla. 

Všechny písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Současný rozsah fondu je 0,3 bm. Jazyky 

fondu jsou čeština a němčina. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond poskytuje údaje o činnosti školy v Kříších a dokumentuje tak historii obce i širšího 

regionu. 

 

 

 



104 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007    Mgr. Hana Hrachová 

                                                                        Václava Kalousová  



105 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog  (1885) – (1886) K 1 

2 Katalog (1886) - (1887) K 2 

3 Katalog (1887) - (1888) K 3 

4 Katalog (1888) - (1889) K 4 

5  Katalog (1889) - (1890) K 5 

6 Katalog (1890) – (1891) K 6 

7 Katalog  (1891) - (1892) K 7 

8 Katalog  (1892) - (1893) K 8 

9 Katalog (1893) - (1894) K 9 

10 Katalog  (1894) - (1895) K 10 

11 Katalog (1895) - (1896) K 11 

12 Katalog  (1896) - (1897) K 12 

13 Katalog  (1898) - (1899) K 13 

14 Katalog  (1899) - (1900) K 14 

15 Katalog  (1900) - (1901) K 15 

16 Katalog  (1901) - (1902) K 16 

17 Katalog (1903) - (1904) K 17 

18 Katalog (1904) - (1905) K 18 

58 Katalog (1905) – (1906) K 58* 

19 Katalog (1906) – (1907) K 19 

20 Katalog (1907) – (1908) K 20 

21 Katalog  (1908) - (1909) K 21 

22 Katalog  (1909) - (1910) K 22 

23 Katalog  (1910) - (1911) K 23 

59 Katalog (1911) – (1912) K 59 

24 Katalog . (1912) - (1913) K 24 

25 Katalog  (1913) - (1914) K 25 

26 Katalog  (1914) - (1915) K 26 

27 Katalog  (1915) - (1916) K 27 

60 Katalog (1916) – (1917) K 60 

28 Katalog (1917) - (1918) K 28 

 *Hrachová (Dodatek 2009) 

 



106 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

29 Katalog  (1918) - (1919) K 29 

30 Katalog  (1919) - (1920) K 30 

31 Katalog  (1920) - (1921) K 31 

32 Katalog (1921) – (1922) K 32 

33 Katalog (1922) - (1923) K 33 

34 Katalog (1923) - (1924) K 34 

35 Katalog (1924) - (1925) K 35 

36 Katalog (1925) - (1926) K 36 

37 Katalog (1926) - (1927) K 37 

38 Katalog (1933) - (1934) K 38 

39 Katalog  (1934) - (1935) K 39 

40 Katalog (1935) - (1936) K 40 

41 Katalog  (1936) - (1937) K 41 

42 Katalog  (1938) - (1939) K 42 

43 Katalog  (1939) – (1940) K 43 

44 Katalog  (1940) - (1941) K 44 

45 Katalog (1941) - (1942) K 45 

46 Katalog  (1943) - (1944) K 46 

47 Katalog  (1944) - (1945) K 47 

48 Katalog  (1945) - (1946) K 48 

61 Katalog (1946) – (1947) K 61 

62 Katalog (1948) – (1949) K 62 

49 Katalog  (1949) - (1950) K 49 

50 Katalog  (1950) - (1951) K 50 

63 Katalog (1951) – (1952) K 63 

64 Katalog (1952) – (1953) K 64 

51 Katalog (1953) – 1954 K 51 

52 Katalog 1954 – 1955 K 52 

53 Katalog 1955 – 1956 K 53 

54 Katalog 1956 – 1957 K 54 

55 Katalog 1957 – 1958 K 55 

56 Katalog 1958 – 1959 K 56 

57 Katalog 1959 – 1960 K 57 

 

  



107 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Národní škola Kříše 

Značka fondu: NŠ Kříše 

Časový rozsah: (1885) 1954 - 1960 

Počet evidenčních 
jednotek: 

57 (57 úředních knih) + 7 úředních knih (Dodatek 2009) 

Počet inventárních 
jednotek: 57 (64 k dodatku 2009) 

Rozsah v bm: 0,3 bm (úřední knihy – 0,3 bm) 

0,33 bm (Dodatek 2009) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 19. 11. 2009) 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Liblín 

 

(1825) 1867 - 1974 

 

EL NAD 386 

  



109 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

První zprávy o vyučování v Liblíně se datují již do druhé poloviny 17. století. Po zřízení zdejší 

farnosti v roce 1754 byla zřejmě zřízena i zdejší farní škola. Zdejším třetím učitelem byl František 

Marek, jehož syn Jan později působící jako farář v Kozojedech a Kralovicích, byl známým 

buditelem. Do zdejší školy docházely i děti z Bujesil a Chockova. 

Na místě původní liblínské školy byla v letech 1877 – 1878 postavena škola nová. Od školního 

roku 1881/1882 se v Liblíně vyučovalo již ve dvou třídách. Ty se udržely až do druhé světové 

války, po roce 1945 byla škola již jen jednotřídní. Z okresu Plasy do okresu Rokycany byla liblínská 

škola přičleněna v roce 1960 jako ZDŠ pro 1. – 5. třídu. Ke zrušení školy došlo k 30. 6. 1974, žáci 

byli převedeni do školy v Kozojedech. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

K prvnímu převzetí písemností školy došlo dne 30. 9. 1987, kdy bylo do archivu odevzdáno 9 

knih a 2 vysvědčení z let 1900 – 1949 (č. př. 316/87, protokol nenalezen). Z Městského muzea v 

Radnicích převzal archiv dne 26. 8. 1993 řadu archiválií, mezi nimi rovněž zápisy z učitelských 

porad z let 1910 – 1924 (bez čj., č. př. 458/93). 

Liblín původně náležel k politickému okresu Kralovice, následně Plasy, později k okresu Plzeň – 

sever, také proto byla kniha cti liblínské triviální školy z let 1825 – 1870 předána SOkA Plzeň – 

sever se sídlem v Plasích rokycanskému archivu dne 20. 10. 1995 (čj. OA-605-4/4-95, v přírůstkové 

knize nezapsáno). 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

V roce 1987 vyhotovil k tomuto fondu prozatímní inventární seznam Mgr. Jindřich Fajt. Tato 

pomůcka byla revidovaná v létě roku 2007. Fond je tvořen z větší části knihami. Jeho součástí byla 

původně také matrika žáků z let 1893 – 1933 o rozsahu 0,02 bm, která byla vnitřně přesunuta k 

fondu MŠR Liblín. 

Ve fondu jsou i kroniky, první díl byl veden v letech 1900 – 1947. Druhý díl není klasickou 

školní kronikou, ale spíše vlastivědně historickým pojednáním o Liblíně a jeho škole. Třetí díl 

kroniky byl veden pro léta 1940 – 1974 a znovu popisuje také válečné události let 1940 – 1945. 

 Součástí fondu byly dále čtyři třídní knihy, tři z nich byly ponechány, neboť z tohoto období 

nejsou paralelně dochovány katalogy žáků. Lze z nich získat alespoň dílčí informace o skladbě 



110 

žáků, učitelů a chodu školy. Jedna třídní kniha z let 1969 – 1970 byla vyskartována. Vnitřní skartací 

byl rovněž vyřazen inventář školních pomůcek z roku 1974. Celkem tedy bylo vyřazeno 0,02 bm 

písemností (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0461/2007). 

V knihách byla nalezena dvě školní vysvědčení zdejší školy z let 1855 – 1856, která tvoří jediný 

dochovaný spisový materiál. Priory fondu jsou kniha cti z let 1825 – 1869 a vysvědčení z let 1855 - 

1856. Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové 

službě, zahrnuty do I. kategorie. Ostatní písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Současný 

rozsah fondu je 0,5 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond poskytuje údaje o činnosti školy v Liblíně a dokumentuje tak historii obce i širšího regionu. 

Velmi zajímavá je kniha cti zdejší školy z let 1825 – 1869. Pro její špatný fyzický stav z ní byla 

zhotovena studijní kopie, která bude předkládána badatelům, aby nedocházelo k dalšímu ničení této 

archiválie. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt. V roce 2007 inventární seznam sestavily a 

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

 

Rokycany 13. 12. 2007     Mgr. Jindřich Fajt 

        Mgr. Hana Hrachová 

                                                                                     Václava Kalousová  



111 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Zápisy z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1910 – 1924 K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad 1924 – 1930 K 2 

3 Zápisy z pedagogických rad 1930 – 1945 K 3 

 

b. Evidenční knihy 

4 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 4 

5 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 5 

6 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 6 

7 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 7 

8 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 8 

9 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 9 

10 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 10 

11 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 11 

12 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 12 

13 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 13 

14 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 14 

15 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 15 

16 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 16 

17 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 17 

18 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 18 

19 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 19 

20 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 20 

21 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 21 

22 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 22 

23 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 23 

24 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 24 

25 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 25 

26 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 26 

27 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 27 

28 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 28 

29 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 29 

 

 



112 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

30 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 30 

31 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 31 

32 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 32 

33 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 33 

34 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 34 

35 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 35 

36 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 36 

37 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 37 

38 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 38 

39 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 39 

40 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 40 

41 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 41 

42 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 42 

43 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 43 

44 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 44 

45 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 45 

46 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 46 

47 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 47 

48 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 48 

49 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 49 

50 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 50 

51 Katalog II. A  1938 – 1939 K 51 

52 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 52 

53 Katalog I. třídy 1969 – 1970 K 53 

54 Katalog I. třídy 1971 – 1972 K 54 

55 Katalog I. třídy 1972 – 1973 K 55 

56 Třídní kniha I. třídy 1952 – 1953 K 56 

57 Třídní kniha I. třídy 1970 – 1971 K 57 

58 Inventář školy 1908 – 1947 K 58 

59 Inventář školy 1973 – 1974 K 59 

60 Inventář vyučovacích pomůcek 1934 – 1948 K 60 

61 Katalog učitelské knihovny 1934 – 1948 K 61 

62 Katalog žákovské knihovny 1934 K 62 

 

 



113 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

d. Ostatní knihy 

63 Kronika školy, I. díl 1900 – 1947 K 63 

64 Kronika školy, II. díl 1930 – 1940 K 64 

65 Kronika školy, III. díl 1940 – 1974 K 65 

66 Kniha cti (1825) 1867 – 1869 K 66 

 (Kniha cti pro liblínskou triviální školu od roku 1825) 

 česky, 18 x 23,5 cm, vazba kožená, celá kniha 

 je poškozená v pravém dolním okraji 

 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

67 Vysvědčení (1855) – (1856) N 1 



114 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Liblín 

Značka fondu: ZDŠ Liblín 

Časový rozsah: (1825) 1867 - 1974 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 67 (66 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 67 

Rozsah v bm: 0,5 bm (úřední knihy – 0,49 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

  



115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Litohlavy 

 

1882 - 1939 

 

EL NAD 526 

 

  



116 

I. Vývoj a dějiny původce archivního souboru 

Jednotřídní škola v Litohlavech byla zřízena již v roce 1800. Roku 1843 získala škola novou 

budovu na návsi. Do roku 1861 na zdejší škole působil František Štechmüller. Z důvodu 

narůstajícího počtu dětí byla v roce 1882 škola rozšířena na dvoutřídní, v této době zde jako řídící 

učitelé působili Antonín Pech a Hynek Rušavý. K roku 1897 bývá uváděn řídící učitel František 

Koukl. V roce 1907 byla budova školy přestavěna. V letech 1931-1932 byla škola jednotřídní, pak 

se opět stala dvoutřídní. K roku 1931 měla škola elektrické osvětlení, kuchyni a tělocvičnu. Roku 

1976 byla jako dvoutřídní škola uzavřena, žáci přešli na rokycanské základní devítileté školy. 

 

II. Vývoj původce archivního souboru 

Fond je tvořen dvěma kronikami, které byly do archivu předány v červenci 1976 (č. př. 191). Za 

ztracené je možno považovat veškeré katalogy žáků, zápisy z pedagogických rad apod. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Obě kroniky byly zařazeny chronologicky. Ve fondu nebyl proveden žádný přesun v rámci 

archivu, ani vnitřní skartace. Celkový rozsah fondu je 0,04 bm. Obě kroniky jsou podle přílohy č. 3 

k zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zařazeny do I. kategorie. Písemnosti jsou 

psány výhradně česky. 

 

IV. Stručný rozsah obsahu archivního souboru 

Kroniky vypovídají o životě školy, o učitelích i jejích žácích a pomáhají tak dokreslit roli školy v 

dějinách obce. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 

Rokycany 13. 12. 2007     Mgr. Hana Hrachová 

                                                                                    Václava Kalousová 

 

 



117 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

d. Ostatní 

1 Kronika školy, I. díl 1882 – 1926 K 1 

2 Kronika školy, II. díl 1926 – 1939 K 2 



118 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Litohlavy 

Značka fondu: OŠ Litohlavy 

Časový rozsah: 1882 - 1939 

Počet evidenčních 
jednotek: 

2 (2 úřední knihy) 

Počet inventárních 
jednotek: 2 

Rozsah v bm: 0,04 bm (úřední knihy – 0,04 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Mešno 

 

(1826) 1867 - 1967 

 

EL NAD 411  



120 

I. Vývoj původce archivního souboru 

První zpráva o škole v Mešně je z roku 1587, kdy Kryštof starší z Roupova prodal část Mešna 

Karlu Kokořovi z Kokořova a na Šťáhlavech. Druhá část patřila k Spálenému Poříčí, v této části se 

nacházel kostel, fara, škola, 2 selské statky a 3 chalupy. Zdejší škola je tak jednou z nejstarších na 

Rokycansku. Další zprávy o osudu mešenské školy se objevují až v roce 1786, do tohoto roku klade 

zpráva z matriky škol z roku 1931 založení školy v Mešně. Další zpráva je pak z roku 1840, která 

informuje o učitelském příjmu. Roku 1859 byla vystavěna nová školní budova, před rokem 1848 

výuka probíhala v malém, nízkém, dřevěném domku. Roku 1891 došlo k jeho přestavbě. 

K roku 1868 je škola vedena jako jednotřídní, k roku 1897 už jako trojtřídní. Mezi lety 1868 - 

1896 působil v Mešně řídící učitel Josef Karas, který za své zásluhy obdržel množství pochvalných 

dekretů a byl vyznamenán stříbrným záslužným křížem od panovníka. Dva roky také zastával 

v obci funkci starosty. Z této doby je také známý řídící Matěj Hodek, který roku 1876 odešel na 

odpočinek. V těchto letech byly ke škole v Mešně přiškoleny obce Kornatice, Kakejcov a Příkosice. 

Tento stav byl stejný i k roku 1931. V letech 1931-1941 byla škola dvoutřídní. Tento stav trval i po 

druhé světové válce. Roku 1967 byla škola zrušena, žáci pak navštěvovali školu v Mirošově. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti z let 1826 – 1952 na škole v Mešně poprvé shlédl archivář Martin Švígler v roce 

1954. Pro trvalé uložení v archivu vybral knihu cti z let 1843 – 1875, knihu hanby z let 1843 – 

1854, katalog z let 1845 – 1851, matriku žáků a několik svazků spisů. Tyto spisy, tak jako na jiných 

školách, zůstaly zatím uloženy u původce. V srpnu 1972 byly z MNV Mešno předány zápisy z 

pedagogických rad, všechny katalogy žáků a třídní knihy (čj. neuvedeno, č. př. 143). 

Další katalogy a kroniky školy byly převzaty ze Základní školy Mirošov 13. 3. 1997 (čj. 

neuvedeno, č. př. 545). K poslednímu převzetí písemností došlo 24. 2. 1998, kdy PaedDr. Milan 

Zach z Mirošova předal inventář knihovny školy, osnovy, katalogy pilnosti z let 1845 – 1851, 

výtahy zkoušek z let 1827 – 1860 aj. (čj. neuvedeno, č. př. 11/98). Písemnosti nebyly převzaty v 

úplnosti, kromě některých katalogů žáků chybí III. díl kroniky vedené v letech 1904 – 1939 či 

zápisy z pedagogických rad po roce 1939. V září 2009 byla v archivu nalezena blíže nedatovaná 

kniha patentů, která byla jako dodatek připsána ke stávající archivní pomůcce. 

 

 



121 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Po převzetí do archivu byly písemnosti několikrát zpracovány – prozatímní inventární seznam 

písemností převzatých v roce 1972 vyhotovili v roce 1997 Mgr. Jindřich Fajt a Petr Cironis. 

Písemnosti předané ZŠ Mirošov podchytil v dílčím prozatímním inventárním seznamu rovněž Petr 

Cironis, týž také v roce 2001 uspořádal spisy v kartonech a také k nim vyhotovil dílčí prozatímní 

inventární seznam. Všechny tyto dílčí prozatímní inventární seznamy však byly používány 

výhradně jako interní pomůcky. 

V roce 2007 fond definitivně uspořádaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová. Bylo 

zjištěno, že součástí fondu bylo původně 5 matrik žáků z let 1839 – 1935, pouze první z nich z let 

1839 – 1859, protože byla vedena školou, byla ponechána v tomto fondu. Zbylé čtyři vedené MŠR 

Mešno byly převedeny do tohoto fondu. Vnitřní skartací bylo z fondu vyřazeno celkem 14 třídních 

knih z let 1947 – 1962 a dalších materiálů o celkovém rozsahu 0,08 bm (viz protokol o vnitřní 

skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0462/2007). 

Součástí fondu jsou i katalogy z let 1941 – 1942 (i. č. 170 – 173), které byly vedeny paralelně 

česky a německy z důvodu povinného užívání němčiny na školách. Ty byly ve fondu ponechány. 

Čtyři třídní knihy z padesátých let byly ponechány, neboť paralelně k nich se nedochovaly katalogy. 

Třídní knihy poskytují alespoň částečné informace o skladbě žáků, učitelů a o chodu školy. Spisový 

materiál byl původně uložen ve dvou kartonech, při jeho pořádání bylo vnitřní skartací vyřazeno 

zhruba 0,02 bm a spisový materiál byl vložen pouze do jednoho kartonu. 

Veškeré písemnosti pocházející z období před rokem 1867 tvoří priora fondu. Kroniky jsou podle 

odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. 

kategorie. Ostatní písemnosti náleží do kategorie druhé. Rozsah fondu je 1,6 bm. Jazyky fondu jsou 

čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Přestože škola v Mešně patřila spíše mezi ty menší, dochovalo se z ní poměrně velmi mnoho 

cenného materiálu. K němu bezpochyby patří kroniky z let 1840 – 1967 (s výjimkou období 1903 – 

1939). První kronika, dobově zvaná kniha pamětní, skrývá české a německé zápisy o chodu školy v 

nejstarším období. Velmi zajímavé jsou také poměrně dobře dochované zápisy z pedagogických rad 

z let 1877 - 1938, z nichž část je dochovaná ve formě spisů, mladší pak ve formě knih. Zachované  



122 

 

jsou i katalogy z poloviny 19. století až do uzavření školy v roce 1967. Fond je důležitým zdrojem 

poznání nejen chodu školy, historie obce a širšího regionu, ale i pramenem pro genealogy. 

 

 V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007   Mgr. Hana Hrachová 

                  Václava Kalousová 

 

  



123 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1895 – 1903 K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad 1903 – 1917 K 2 

3 Zápisy z pedagogických rad 1917 – 1925 K 3 

4 Zápisy z pedagogických rad 1925 – 1933 K 4 

5 Zápisy z pedagogických rad 1933 – 1939 K 5 

 

b. Evidenční knihy 

6 Matrika žáků (1839) – (1859) K 6 

7 Katalog (1826) – (1827) K 7 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 24 x 32,5 cm, bez vazby 

8 Katalog (1827) – (1828) K 8 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 24 x 32,5 cm, bez vazby 

9 Katalog (1828) – (1829) K 9 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 24 x 32,5 cm, bez vazby 

10 Katalog (1833) – (1834) K 10 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 20,3 x 33,5 cm, bez vazby 

11 Katalog (1836) – (1837) K 11 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 20,3 x 33,5 cm, bez vazby 

12 Katalog (1837) – (1838) K 12 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy., 20,3 x 33,5 cm, bez vazby 

13 Katalog (1838) – (1839) K 13 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 20,3 x 33,5 cm, bez vazby 

14 Katalog (1839) – (1840) K 14 

 (Schulbesuchskatalog) 

 

 



124 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.

 německy, 21,5 x 35 cm, bez vazby 

15 Katalog (1840) – (1841) K 15 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 21,5 x 35 cm, bez vazby 

16 Katalog (1841) – (1842) K 16 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 21 x 39,4 cm, bez vazby 

17 Katalog (1842) – (1843) K 17 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 21 x 34,3 cm, bez vazby 

18 Katalog (1842) – (1843) K 18 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 21 x 34,3 cm, bez vazby 

19 Katalog (1844) – (1845) K 19 

 (Schulbesuchskatalog) 

 německy, 21 x 34,3 cm, bez vazby 

20 Katalog (1845) – (1846) K 20 

 (Katalog pilnosti) 

 česky, 22,5 x 34,5 cm, přebal papírový, dochovaný jen 

 částečně, poškoz. 

21 Katalog (1846) – (1847) K 21 

 bez nadpisu, česky, 22,5 x 34,5 cm, bez vazby 

22 Katalog (1847) – (1848) K 22 

 bez nadpisu, česky, 22,5 x 34,5 cm, bez vazby  

23 Katalog (1848) – (1849) K 23 

 bez nadpisu, česky, 22,5 x 34,5 cm, bez vazby  

24 Katalog (1850) – (1851) K 24 

25 Katalog I. třídy 1872 – 1873 K 25 

26 Katalog II. třídy 1872 – 1873 K 26 

27 Katalog I. třídy 1873 – 1874 K 27 

28 Katalog II. třídy 1873 – 1874 K 28 

29 Katalog I. třídy 1874 – 1875 K 29 

30 Katalog II. třídy 1874 – 1875 K 30 

 

 



125 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

31 Katalog II. třídy 1877 – 1878 K 31 

32 Katalog I. třídy 1878 – 1879 K 32 

32 Katalog II. třídy 1878 – 1879 K 33 

34 Katalog II. třídy 1879 – 1880 K 34 

35 Katalog II. třídy 1880 – 1881 K 35 

36 Katalog I. třídy 1881 – 1882 K 36 

37 Katalog II. třídy 1881 – 1882 K 37 

38 Katalog I. třídy 1882 – 1883 K 38 

39 Katalog II. třídy 1882 – 1883 K 39 

40 Katalog I. třídy 1885 – 1886 K 40 

41 Katalog II. třídy 1885 – 1886 K 41 

42 Katalog I. třídy 1886 – 1887 K 42 

43 Katalog II. třídy 1886 – 1887 K 43 

44 Katalog I. třídy 1887 – 1888 K 44 

45 Katalog II. třídy 1887 – 1888 K 45 

46 Katalog I. třídy 1888 – 1889 K 46 

47 Katalog II. třídy 1888 – 1889 K 47 

48 Katalog I. třídy 1889 – 1890 K 48 

49 Katalog II. třídy 1889 – 1890 K 49 

50 Katalog I. třídy 1890 – 1891 K 50 

51 Katalog II. třídy 1890 – 1891 K 51 

52 Katalog I. třídy 1891 – 1892 K 52 

53 Katalog II. třídy 1891 – 1892 K 53 

54 Katalog III. třídy 1891 – 1892 K 54 

55 Katalog I. třídy 1892 – 1893 K 55 

56 Katalog II. třídy 1892 – 1893 K 56 

57 Katalog III. třídy 1892 – 1893 K 57 

58 Katalog I. třídy 1893 – 1894 K 58 

59 Katalog II. třídy 1893 – 1894 K 59 

60 Katalog III. třídy 1893 – 1894 K 60 

61 Katalog I. třídy 1894 – 1895 K 61 

62 Katalog III. třídy 1894 – 1895 K 62 

63 Katalog I. třídy 1895 – 1896 K 63 

 

 



126 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

64 Katalog II. třídy 1895 – 1896 K 64 

65 Katalog III. třídy 1895 – 1896 K 65 

66 Katalog I. třídy 1896 – 1897 K 66 

67 Katalog II. třídy 1896 – 1897 K 67 

68 Katalog III. třídy 1896 – 1897 K 68 

69 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 69 

70 Katalog III. třídy 1897 – 1898 K 70 

71 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 71 

72 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 72 

73 Katalog III. třídy 1898 - 1899 K 73 

74 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 74 

75 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 75 

76 Katalog III. třídy 1899 – 1900 K 76 

77 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 77 

78 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 78 

79 Katalog III. třídy 1900 – 1901 K 79 

80 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 80 

81 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 81 

82 Katalog III. třídy 1901 – 1902 K 82 

83 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 83 

84 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 84 

85 Katalog III. třídy 1902 – 1903 K 85 

86 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 86 

87 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 87 

88 Katalog III. třídy 1903 – 1904 K 88 

89 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 89 

90 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 90 

91 Katalog III. třídy 1904 – 1905 K 91 

92 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 92 

93 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 93 

94 Katalog III. třídy 1905 – 1906 K 94 

95 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 95 

 

 

 



127 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

96 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 96 

97 Katalog III. třídy 1906 – 1907 K 97 

98 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 98 

99 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 99 

100 Katalog III. třídy 1907 – 1908 K 100 

101 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 101 

102 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 102 

103 Katalog III. třídy 1908 – 1909 K 103 

104 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 104 

105 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 105 

106 Katalog III. třídy 1909 – 1910 K 106 

107 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 107 

108 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 108 

109 Katalog III. třídy 1910 – 1911 K 109 

110 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 110 

111 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 111 

112 Katalog III. třídy 1911 – 1912 K 112 

113 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 113 

114 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 114 

115 Katalog III. třídy 1912 – 1913 K 115 

116 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 116 

117 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 117 

118 Katalog III. třídy 1913 – 1914 K 118 

119 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 119 

120 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 120 

121 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 121 

122 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 122 

123 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 123 

124 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 124 

125 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 125 

126 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 126 

127 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 127 

128 Katalog III. třídy 1917 – 1918 K 128 

 

 



128 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

129 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 129 

130 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 130 

131 Katalog III. třídy 1919 – 1920 K 131 

132 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 132 

133 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 133 

134 Katalog III. třídy 1920 – 1921 K 134 

135 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 135 

136 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 136 

137 Katalog III. třídy 1921 – 1922 K 137 

138 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 138 

139 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 139 

140 Katalog III. třídy 1922 – 1923 K 140 

141 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 141 

142 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 142 

143 Katalog III. třídy 1923 – 1924 K 143 

144 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 144 

145 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 145 

146 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 146 

147 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 147 

148 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 148 

149 Katalog III. třídy 1925 – 1926 K 149 

150 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 150 

151 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 151 

152 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 152 

153 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 153 

154 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 154 

155 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 155 

156 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 156 

157 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 157 

158 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 158 

159 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 159 

160 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 160 

161 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 161 

 

 



129 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

162 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 162 

163 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 163 

164 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 164 

165 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 165 

166 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 166 

167 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 167 

168 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 168 

169 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 169 

170 Katalog III. třídy 1940 – 1941 K 170 

171 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 171 

172 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 172 

173 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 173 

174 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 174 

175 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 175 

176 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 176 

177 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 177 

178 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 178 

179 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 179 

180 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 180 

181 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 181 

182 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 182 

183 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 183 

184 Katalog II. třídy 1946 – 1947 K 184 

185 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 185 

186 Katalog II. třídy 1947 – 1948 K 186 

187 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 187 

188 Katalog II. třídy 1948 – 1949 K 188 

189 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 189 

190 Katalog II. třídy 1949 – 1950 K 190 

191 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 191 

192 Katalog II. třídy 1950 – 1951 K 192 

193 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 193 

194 Katalog II. třídy 1952 – 1953 K 194 

 

 



130 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

195 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K 195 

196 Katalog II. třídy 1953 – 1954 K 196 

197 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 197 

198 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 198 

199 Katalog II. třídy 1955 – 1956 K 199 

200 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 200 

201 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 201 

202 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 202 

203 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 203 

204 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 204 

205 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 205 

206 Katalog II. třídy 1959 – 1960 K 206 

207 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 207 

208 Katalog II. třídy 1960 – 1961 K 208 

209 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 209 

210 Katalog II. třídy 1962 – 1963 K 210 

211 Katalog II. třídy 1964 – 1965 K 211 

212 Katalog I. třídy 1966 – 1967 K 212 

213 Třídní kniha II. třídy 1951 – 1952 K 213 

214 Třídní kniha I. třídy 1957 – 1958 K 214 

215 Třídní kniha I. třídy 1963 – 1964 K 215 

216 Třídní kniha II. třídy 1963 – 1964 K 216 

217 Inventář školy 1898 – 1937 K 217 

218 Inventář školy 1928 – 1958 K 218 

219 Inventář zařízení a pomůcek 1928 – 1959 K 219 

220 Katalog učitelské a žákovské knihovny 1880 – 1926 K 220 

221 Index normálií 1925 – 1944 K 221 

234 Kniha patentů (1840) – (1856) K 225 

 Hrachová (Dodatek 2009) 

d.  Ostatní knihy 

222 Kronika, I. díl (1840) 1867 – 1877 K 222 

223 Kronika, II. díl 1877 – 1903 K 223 

224 Kronika, IV. díl 1940 – 1967 K 224 

 

 



131 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

225 Zápisy z pedagogických rad 1877 – 1893 N 1 

226 Opis listiny vložené do základního kamene školy (1859) 1903 N 1 

227 Protokoly katechizace (1845) – (1860) N 1 

228 Výtahy zkoušek (1827) – (1860) N 1 

229 Evidence chudých žáků (1846) – (1862) N 1 

230 Výkazy o stavu a počtu žáků (1842) – (1864) N 1 

231 Rozpracované osnovy [1900] – 1933 N 1 

232 Korespondence 1945 – 1962 N 1 

233 Vkladní knížka nadace P. Krejčího pro školu v Mešně 1896 – 1930 N 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  



132 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Mešno 

Časový rozsah: (1826) 1867 - 1967 

Počet evidenčních 
jednotek: 

225 (224 úředních knih, 1 karton) +1 úřední kniha (Dodatek 2009) 

Počet inventárních 
jednotek: 233 (234 k dodatku 2009) 

Rozsah v bm: 1,6 bm (úřední knihy – 1,5 bm, karton – 0,1 bm) 

1,62 bm (Dodatek 2009) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 23.9.2009) 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Mešno 
Značka archivního fondu: ZDŠ Mešno 
Časový rozsah části fondu: (1826) 1867-1967 
Počet inventárních jednotek: 234 
Počet evidenčních jednotek: 227 (225 úředních knih, 1 karton, 1 ks jiné 
 – inv. č. 233) 
Rozsah části fondu v bm: 1,62 
Stav ke dni: 4. 9. 2013 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Němčovice 

 

(1845) 1867 - 1969 

 

EL NAD 392 

 

 

  



134 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 

První zmínka o jednotřídní triviální škole v Němčovicích pochází z roku 1827. V roce 1850 byla 

škola zrušena, po deseti letech byla znovu obnovena jako jednotřídní. V roce 1874 byla již školou 

dvoutřídní, od 1. 3. 1883 došlo k rozšíření na třídy tři. Školní budova byla vystavěna v roce 1873. 

Předtím se vyučovalo v nevyhovujících pronajatých prostorách. V letech 1906 a 1939 se školní 

budova dočkala dalších stavebních úprav.  

 Pravděpodobně v letech 1880 – 1905 zde působil jako učitel a řídící učitel Josef Hylák, 

významný regionální historik. Od 1. 9. 1925 je škola opět pouze dvoutřídní. Do němčovické školní 

obce spadaly k roku 1931 obce Olešná, Chockov, Lhotka a osada Kamenec. V letech 1931-1941 

je škola uváděna jako dvoutřídní. K roku 1937 je jako řídící učitel doložen Václav Stránský. Po roce 

1945 je škola i nadále dvoutřídní. V roce 1969 byla škola zrušena. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Po návštěvě okresního archiváře M. Švíglera na němčovické škole dne 22. 7. 1954 zůstaly u 

původce uloženy písemnosti znaku A – katalogy žáků z let 1874 – 1954 a řada spisů. K vyřazení 

byly doporučeny pouze vládní věstníky a agenda ředitele školy z let 1933 – 1944, celkem se jednalo 

o 30 kg písemností. Dne 5. 10. 1977 bylo ze školy v Němčovicích převzato 187 katalogů žáků a 

matrik (protokol bez čj., č. př. 216/77). O deset let později, přesně 30. 9. 1987, bylo převzato 12 

knih z let 1845 – 1969, mezi nimi kroniky, knihy zápisů ze schůzí a nejstarší katalog žáků (protokol 

nenalezen, č. př. 334/87). V únoru 1988 byla z Městského muzea v Radnicích přijata kniha zápisů z 

pedagogických rad z let 1925 – 1934 (protokol nenalezen, nezapsáno v knize přírůstků). Chybí 

zápisy z pedagogických porad z let 1919 – 1934 a po roce 1944. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

V roce 1987 byl fond zpracován Mgr. Jindřichem Fajtem, který k němu vytvořil i prozatímní 

inventární seznam, který však nebyl postoupen ke schválení. K inventarizaci fondu došlo v srpnu 

2007. Původní prozatímní inventární seznam byl revidován a byly z něj do nově vytvořeného fondu 

MŠR Němčovice přesunuty matriky žáků z let 1879 – 1884 (celkem 8 knih o rozsahu 0,02 bm). Do 

fondu školy byla rovněž zařazena kniha zápisů ze schůzí SRPŠ z let 1958 – 1964, původně 

evidovaná v samostatném fondu. 

Starší katalogy nejsou dochovány v pevných vazbách a v některých případech jsou proto 

katalogy pro jeden školní rok dva. To se týká inventárních čísel 15, 16, 25, 26, 27 a 28. 



135 

Fond je tvořen knihami, které jsou řazeny chronologicky. Archiválie z let 1845 – 1867 tvoří 

priora fondu. Kroniky jsou podle odst. 2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a 

spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Všechny písemnosti byly zařazeny do II. kategorie. 

Současný rozsah fondu je 1 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Zajímavou osobností působící krátce na této škole byl hudební skladatel Josef Bartovský, 

zmínky o něm lze najít v zápisech pedagogických rad z let 1901 – 1908 a 1908 – 1918, a to 

konkrétně za školní léta 1906/1907 a 1911/1912. Vlastní vzpomínku na působení ve škole zanechal 

v druhé knize zápisů. Katalog z let 1845 - 1846 je vzácným důkazem činnosti učitele Antonína 

Dienstbiera, který vyučoval němčovické děti po staveních od druhé poloviny 40. let 19. století. 

Mnoho údajů poskytují také tři díly kroniky školy z let 1860 - 1969. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, v roce 2007 inventární seznam sestavily a 

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13.  12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



136 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Zápisy z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1885 – 1895 K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad 1895 – 1901 K 2 

3 Zápisy z pedagogických rad 1901 – 1908 K 3 

4 Zápisy z pedagogických rad 1908 – 1918 K 4 

5 Zápisy z pedagogických rad 1925 – 1934 K 5 

6 Zápisy z pedagogických rad 1935 – 1943 K 6 

7 Zápisy ze schůzí SRPŠ 1958 – 1966 K 7  

 

b. Evidenční knihy 

8 Katalog I. třídy 1873 - 1874 K 8 

9 Katalog II. třídy 1873 - 1874 K 9 

10 Katalog I. třídy 1874 - 1875 K 10 

11 Katalog II. třídy 1874 - 1875 K 11 

12 Katalog I. třídy 1875 - 1876 K 12 

13 Katalog II. třídy 1875 - 1876 K 13 

14 Katalog I. třídy 1876 - 1877 K 14 

15 Katalog I. třídy 1877 - 1878 K 15 

16 Katalog I. třídy 1877 - 1878 K 16 

17 Katalog I. třídy 1878 - 1879 K 17 

18 Katalog II. třídy 1878 - 1879 K 18 

19 Katalog I. třídy 1879 - 1880 K 19 

20 Katalog II. třídy 1879- 1880 K 20 

21 Katalog I. třídy 1880 - 1881 K 21 

22 Katalog II. třídy 1880 - 1881 K 22 

23 Katalog I. třídy 1881 - 1882 K 23 

24 Katalog II. třídy 1881 - 1882 K 24 

25 Katalog I. třídy 1882 - 1883 K 25 

26 Katalog I. třídy 1882 - 1883 K 26 

27 Katalog II. třídy 1882 - 1883 K 27 

28 Katalog II. třídy 1882 - 1883 K 28 

29 Katalog III. třídy 1882 - 1883 K 29 

 

 



137 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

30 Katalog I. třídy. 1883 - 1884 K 30 

31 Katalog II. třídy 1883 - 1884 K 31 

32 Katalog III. třídy 1883 - 1884 K 32 

33 Katalog I. třídy 1884 - 1885 K 33 

34 Katalog II. třídy 1884 - 1885 K 34 

35 Katalog III. třídy 1884 - 1885 K 35 

36 Katalog I. třídy 1885 - 1886 K 36 

37 Katalog II. třídy 1885 - 1886 K 37 

38 Katalog III. třídy 1885 - 1886 K 38 

39 Katalog I. třídy 1886 - 1878 K 39 

40 Katalog II. třídy 1886 - 1887 K 40 

41 Katalog III. třídy 1886 - 1887 K 41 

42 Katalog I. třídy 1887 - 1888 K 42 

43 Katalog II. třídy 1887 - 1888 K 43 

44 Katalog III. třídy 1887 - 1888 K 44 

45 Katalog I. třídy 1888 - 1889 K 45 

46 Katalog II. třídy 1888 - 1889 K 46 

47 Katalog III. třídy 1888 - 1889 K 47 

48 Katalog I. třídy 1889 - 1890 K 48 

49 Katalog II. třídy 1889 - 1890 K 49 

50 Katalog III. třídy 1889 - 1890 K 50 

51 Katalog I. třídy 1890 - 1891 K 51 

52 Katalog II. třídy 1890 - 1891 K 52 

53 Katalog III. třídy 1890 - 1891 K 53 

54 Katalog I. třídy 1891 - 1892 K 54 

55 Katalog II. třídy 1891 - 1892 K 55 

56 Katalog III. třídy 1891 - 1892 K 56 

57 Katalog I. třídy 1892 - 1893 K 57 

58 Katalog II. třídy 1892 - 1893 K 58 

59 Katalog III. třídy 1892 - 1893 K 59 

60 Katalog I. třídy 1893 - 1894 K 60 

61 Katalog II. třídy 1893 - 1894 K 61 

62 Katalog III. třídy 1893 - 1894 K 62 

 

 



138 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

63 Katalog I. třídy 1894 - 1895  K 63 

64 Katalog II. třídy 1894 - 1895 K 64 

65 Katalog III. třídy 1894 - 1895 K 65 

66 Katalog I. třídy 1895 - 1896 K 66 

67 Katalog II. třídy 1895 - 1896 K 67 

68 Katalog III. třídy 1895 - 1896 K 68 

69 Katalog I. třídy 1896 - 1897 K 69 

70 Katalog II. třídy 1896 - 1897 K 70 

71 Katalog III. třídy 1896 - 1897 K 71 

72 Katalog I. třídy 1897 - 1898 K 72 

73 Katalog II. třídy 1897 - 1898 K 73 

74 Katalog III. třídy 1897 - 1898 K 74 

75 Katalog I. třídy 1898 - 1899 K 75 

76 Katalog II. třídy 1898 - 1899 K 76 

77 Katalog III. třídy 1898 - 1899 K 77 

78 Katalog I. třídy 1899 - 1900 K 78 

79 Katalog II. třídy 1899 - 1900 K 79 

80 Katalog III. třídy 1899 - 1900 K 80 

81 Katalog I. třídy 1900 - 1901 K 81 

82 Katalog II. třídy  1900 - 1901 K 82 

83 Katalog III. třídy 1900 - 1901 K 83 

84 Katalog I. třídy 1901 - 1902 K84

  

85 Katalog II. třídy 1901 - 1902 K 85 

86 Katalog III. třídy 1901 - 1902 K 86 

87 Katalog I. třídy 1902 - 1903 K 87 

88 Katalog II. třídy 1902 - 1903 K 88 

89 Katalog III. třídy 1902 - 1903 K 89 

90 Katalog I. třídy 1903 - 1904 K 90 

91 Katalog II. třídy 1903 - 1904 K 91 

92 Katalog III. třídy 1903 - 1904 K 92 

93 Katalog I. třídy 1904 - 1905 K 93 

94 Katalog II. třídy 1904 - 1905 K 94 

95 Katalog III. třídy 1904 - 1905 K 95 

 



139 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

96 Katalog I. třídy 1905 - 1906 K 96 

97 Katalog II. třídy 1905 - 1906 K 97 

98 Katalog III. třídy 1905 - 1906  K 98 

99 Katalog I. třídy 1906 - 1907 K 99 

100 Katalog II. třídy 1906 - 1907 K 100 

101 Katalog III. třídy 1906 - 1907 K 101 

102 Katalog I. třídy 1907 - 1908 K 102 

103 Katalog II. třídy 1907 - 1908 K 103 

104 Katalog III. třídy 1907 - 1908 K 104 

105 Katalog I. třídy 1908 - 1909 K 105 

106 Katalog II. třídy 1908 - 1909 K 106 

107 Katalog III. třídy 1908 - 1909 K 107 

108 Katalog I. třídy 1909 - 1910 K 108 

109 Katalog II. třídy 1909 - 1910 K 109 

110 Katalog III. třídy 1909 - 1910 K 110 

111 Katalog I. třídy 1910 - 1911 K 111 

112 Katalog II. třídy 1910 - 1911 K 112 

113 Katalog III. třídy 1910 - 1911 K 113 

114 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K 114 

115 Katalog II. třídy 1911 - 1912 K 115 

116 Katalog III. třídy 1911 - 1912 K 116 

117 Katalog I. třídy 1912 - 1913 K 117 

118 Katalog II. třídy 1912 - 1913 K 118 

119 Katalog III. třídy 1912 - 1913 K 119 

120 Katalog I. třídy 1913 - 1914 K 120 

121 Katalog II. třídy 1913 - 1914 K 121 

122 Katalog III. třídy 1913 - 1914 K 122 

123 Katalog I. třídy 1914 - 1915 K 123 

124 Katalog II. třídy 1914 - 1915 K 124 

125 Katalog III. třídy 1914 - 1915 K 125 

126 Katalog I. třídy 1915 - 1916 K 126 

127 Katalog II. třídy 1915 - 1916 K 127 

128 Katalog III. třídy 1915 - 1916 K 128 

 

 



140 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

129 Katalog I. třídy 1916 - 1917 K 129 

130 Katalog II. třídy 1916 - 1917 K 130 

131 Katalog III. třídy 1916 - 1917 K 131 

132 Katalog I. třídy 1917 - 1918 K 132 

133 Katalog II. třídy 1917 - 1918 K 133 

134 Katalog III. třídy 1917 - 1918 K 134 

135 Katalog I. třídy 1918 - 1919 K 135 

136 Katalog II. třídy 1918 - 1919 K 136 

137 Katalog III. třídy 1918 - 1919 K 137 

138 Katalog I. třídy 1919 - 1920 K 138 

139 Katalog II. třídy 1919 - 1920 K 139 

140 Katalog III. třídy 1919 - 1920 K 140 

141 Katalog I. třídy 1920 - 1921 K 141 

142 Katalog II. třídy 1920 - 1921 K 142 

143 Katalog III. třídy 1920 - 1921 K 143 

144 Katalog I. třídy 1921 - 1922 K 144 

145 Katalog II. třídy 1921 - 1922 K 145 

146 Katalog III. třídy 1921 - 1922 K 146 

147 Katalog I. třídy 1922 - 1923 K 147 

148 Katalog II. třídy 1922 - 1923 K 148 

149 Katalog III. třídy. 1922 - 1923 K 149 

150 Katalog I. třídy 1923 - 1924 K 150 

151 Katalog II. třídy 1923 - 1924 K 151 

152 Katalog III. třídy 1923 - 1924 K 152 

153 Katalog I. třídy 1924 - 1925 K 153 

154 Katalog II. třídy. 1924 - 1925 K 154 

155 Katalog III. třídy 1924 - 1925 K 155 

156 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 156 

157 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 157 

158 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 158 

159 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 159 

160 Katalog I třídy. 1927 - 1928 K 160 

161 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 161 

 

 



141 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

162 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 162 

163 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 163 

164 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 164 

165 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 165 

166 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 166 

167 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 167 

168 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 168 

169 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 169 

170 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 170 

171 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 171 

172 Katalog I. třídy 1933 - 1934 K 172 

173 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 173 

174 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 174 

175 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 175 

176 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 176 

177 Katalog II. třídy 1935 - 1936 K 177 

178 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 178 

179 Katalog II. třídy 1936 - 1937 K 179 

180 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 180 

181 Katalog II. třídy 1937 - 1938 K 181 

182 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 182 

183 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 183 

184 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 184 

185 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 185 

 

d. Ostatní knihy 

186 Kronika školy I. díl (1860) 1867 – 1919 K 186 

187 Kronika školy II. díl 1919 – 1949 K 187 

188 Kronika školy III. díl 1949 – 1969 K 188 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

189 Zápisy z pedagogických rad 1878 – 1885 N 1 

 

 



142 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

190 Výkaz prospěchu a chování  (1845) – (1846) N 1 

  



143 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Němčovice 

Značka fondu: ZDŠ Němčovice 

Časový rozsah: (1845) 1867 - 1969 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 189 (188 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 190 

Rozsah v bm:  1 bm (úřední knihy - 0,99 bm, karton - 0,01 bm ) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Ostrovec 

 

1888 - 1961 

 

EL NAD 261 

 

 

  



145 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Ostrovecké děti navštěvovaly až do roku 1888 školu v Mlečicích (založena asi roku 1746). 

V tomto roce byla v Ostrovci zřízena jednotřídní škola a byla k ní přiškolena obec Lhotka. Ve 

stejném roce byla vystavěna i školní budova. Od roku 1888 na škole působil Jan März a po něm 

Karel Blažek, ten je v roce 1898 uváděn jako řídící učitel. V roce 1895 byla škola rozšířena o 

druhou třídu. V letech 1931-1941 je škola vedena jako jednotřídní. Roku 1928 proběhly stavební 

úpravy na budově školy. Jednotřídní zůstala škola i po roce 1945. V roce 1962 byla škola z důvodu 

snižování počtu malotřídních škol uzavřena a žáci byli převedeni na školu v Mlečicích. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Také školu v Ostrovci navštívil v roce 1954 M. Švígler, k uložení do archivu vybral plán školy z 

roku 1888, inventář školy, statistické výkazy, rozpočet a účetní závěrky a také 16 katalogů z let 

1929 – 1945. Do sběru určil agendu ředitele školy, konferenční a jednací protokoly, třídní knihy, 

indexy normálií apod. o celkové hmotnosti 100 kg. I zde byly písemnosti ponechány na příhodnou 

dobu odvozu. Kdy k němu došlo, není známo a záznam o tom není uložen ani ve spisu o fondu, ani 

nebyl nalezen v knize přírůstků. K dalšímu předání písemností došlo dne 26. 4. 2007, kdy byly při 

skartačním řízení na Základní škole Mlečice nalezeny katalogy žáků školy v Ostrovci z let 1955 – 

1961 (čj. SOAP/070-0169/2007, č. př. 18/2007). 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond nebyl po převzetí do archivu zpracován, k tomu došlo až v srpnu 2007. Knihy byly 

uspořádány chronologicky. Spisy uložené v jednom balíku obsahovaly stavební záležitosti a plán 

pro stavbu školy z roku 1888. Vzhledem k tomu, že se k výstavbě školy nedochovaly žádné 

paralelní spisy, byl plán podrobněji popsán a zařazen mezi ostatní materiál. Při pořádání nebyl 

proveden žádný vnitřní přesun v rámci archivu ani vnitřní skartace fondu. Kroniky jsou podle odst. 

2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. 

Zbývající materiál je zařazen do II. kategorie. Původní rozsah fondu 0,37 bm zůstal nezměněn. 

Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond dokumentuje činnost školy a může přispět k poznání regionálních dějin. Ojedinělý je i 

dochovaný plán stavby školy z roku 1888. Řadu údajů lze nalézt také ve dvou dílech kroniky školy 

z let 1888 – 1909 a 1909 - 1919. 



146 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



147 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1910 - 1911 K 1 

2 Katalog II. třídy 1910 - 1911 K 2 

3 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K 3 

4 Katalog II. třídy 1911 - 1912 K 4 

5 Katalog I. třídy 1912 - 1913 K 5 

6 Katalog II. třídy 1912 - 1913 K 6 

7 Katalog I. třídy 1913 - 1914 K 7 

8 Katalog II. třídy 1913 - 1914 K 8 

9 Katalog I. třídy. 1914 - 1915 K 9 

10 Katalog II. třídy 1914 - 1915 K 10 

11 Katalog I. třídy. 1915 - 1916 K 11 

12 Katalog II. třídy 1915 - 1916 K 12 

13 Katalog I. třídy. 1916 - 1917 K 13 

14 Katalog II. třídy 1916 - 1917 K 14 

15 Katalog I. třídy 1917 - 1918 K 15 

16 Katalog II. třídy. 1917 - 1918 K 16 

17 Katalog I. třídy 1918 - 1919 K 17 

18 Katalog II. třídy 1918 - 1919 K 18 

19 Katalog I. třídy 1919 - 1920 K 19 

20 Katalog II. třídy 1919 - 1920 K 20 

21 Katalog I. třídy 1920 - 1921  K 21 

22 Katalog II. třídy 1920 - 1921 K 22 

23 Katalog  1921 - 1922 K 23 

24 Katalog  1922 - 1923 K 24 

25 Katalog  1923 - 1924 K 25 

26 Katalog  1924 - 1925 K 26 

27 Katalog  1926 - 1927 K 27 

28 Katalog  1927 - 1928 K 28 

29 Katalog  1929 - 1930 K 29 

30 Katalog  1930 - 1931 K 30 

31 Katalog  1931 - 1932 K 31 

 

 



148 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

32 Katalog  1932 - 1933 K 32 

33 Katalog  1933- 1934 K 33 

34 Katalog  1934 - 1935 K 34 

35 Katalog  1935 - 1936 K 35 

36 Katalog  1936 - 1937 K 36 

37 Katalog  1937 - 1938 K 37 

38 Katalog  1938 - 1939 K 38 

39 Katalog  1939 - 1940 K 39 

40 Katalog  1940 - 1941 K 40 

41 Katalog  1941 - 1942 K 41 

42 Katalog  1942 - 1943 K 42 

43 Katalog  1943 - 1944 K 43 

44 Katalog  1944 - 1945 K 44 

45 Katalog 1955 - 1956 K 45 

46 Katalog 1956 - 1957 K 46 

47 Katalog 1957 - 1958 K 47 

48 Katalog 1958 - 1959 K 48 

49 Katalog  1959 - 1960 K 49 

50 Katalog 1960 - 1961 K 50 

51 Inventář školy 1888 K 51 

52 Inventář žákovské a učitelské knihovny 1923 – 1936 K 52 

53 Katalog žákovské a učitelské knihovny  1942 K 53 

 

 

d. Ostatní knihy 

54 Kronika školy, 1. díl 1888 – 1909 K 54 

55 Kronika školy, 2. díl 1909 – 1919 K 55 

 

 

 



149 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah            Evid. j. 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

56 Stavební záležitosti    1926 – 1928 N 1 

 (včetně 1 plánu přestavby školy) 

 

III. Ostatní materiál 

a. Mapy a plány 

57 Plán stavby školy    1888  M 1 

 kreslený, kolor., 1:100, 43 x 77 cm  



150 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Ostrovec  

Časový rozsah: 1888 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 57 (55 úředních knih, 1 karton, 1 plán) 

Počet inventárních 
jednotek: 57 

Rozsah v bm:  0, 37 bm (úřední knihy – 0,35 bm, karton – 0,01 bm, plán – 0,01 
bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Ostrovec 
Značka archivního fondu: ZDŠ Ostrovec 
Časový rozsah fondu: 1888-1961 
Počet inventárních jednotek: 57 
Počet evidenčních jednotek: 57 (55 úředních knih, 1 karton, 1 technický 
  výkres – inv. č. 57) 
Rozsah fondu v bm: 0,37 
Stav ke dni: 5. 9. 2013 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
  



151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Podmokly 

 

(1835) 1867 - 1961 

 

EL NAD 817 

  



152 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Roku 1813 se Podmokly oddělily od zvíkovecké školy a byla v nich otevřena jednotřídní škola. 

Roku 1834 byla vystavěna školní budova, vysvěcena byla ve stejném roce 18. září. Stavení bylo 

přízemní. Na škole v letech 1833 - 1880 působil učitel Josef Čermák. Roku 1856 došlo k úpravě 

platu učitele, což u obyvatel vyvolalo vlnu nespokojenosti proti učiteli. V roce 1880 došlo k 

otevření druhé třídy, o tři roky později bylo k přízemní školní budově přistavěno patro. Školní 

budova měla také věžní hodiny a zvoničku. Za působení Antonína Drachovského škola prováděla 

osazování holých strání ovocnými stromy, za což získali místní učitelé pochvalu od zemědělské 

rady. Roku 1888 proběhlo vysvěcení školního praporu. Byl uložen ve zvíkoveckém chrámu 

Nanebevzetí Panny Marie. V letech 1931-1941 byla škola i nadále dvoutřídní a disponovala vlastní 

kuchyní. Dvoutřídní zůstala škola až do svého uzavření v roce 1962. Žáci následně docházeli do 

školy v Mlečicích. 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Návštěva okresního archiváře 6. 1. 1955 probíhala shodně jako na ostatních školách, opět byly 

vytříděny písemnosti pro trvalé archivní uložení, které však do archivu převzaty nebyly. Mezi nimi 

bychom našli pamětní knihu z let 1844 – 1888, kroniku z let 1917 – 1937, katalogy z let 1885 – 

1943 a řadu spisů. K odvozu do sběru byly doporučen katalog žáků z let 1867 – 1885, matriky 

školy, konferenční a jednací protokoly a také třídní knihy o celkové hmotnosti 80 kg. K prvnímu 

faktickému převzetí písemností školy došlo až o 41 let později, 21. 8. 1996, tehdy archiv přijal 

knihu zápisů SRPŠ z let 1946 – 1963 (předávací protokol nenalezen, č. př. 512/96). Kroniku školy z 

let 1844 – 1884 daroval archivu p. Vlastimil Šmolík ze Strašic dne 17. 6. 1998 (předávací protokol 

nenalezen, č. př. 44/98). Dne 21. 8. 1996 byly archivu předány I. a II. díl kroniky školy z let 1888 – 

1936. Při skartačním řízení na Základní škole Mlečice dne 26. 4. 2007 byly školou předány 

katalogy školy v Podmoklech z let 1924 – 1961 (čj. SOAP/070-0169/2007, č. př. 15/07). 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Částečný prozatímní inventární seznam vyhotovil v roce 2001 P. Cironis. Po předání dalších 

písemností ze školy v Mlečicích bylo přikročeno k vyhotovení definitivní pomůcky. Fond je tvořen 

většinou knihami, které jsou řazeny chronologicky. Mezi nimi jsou i tři kroniky školy, nejstarší 

pochází z let (1844) 1867 – 1884. Vzhledem k jejímu špatnému fyzickému stavu z ní byly 

vytvořeny čtyři studijní kopie. V jedné z kronik byl nalezen i starý spisový materiál školy, který byl 

uspořádán věcně. Mezi ním byl i soupis vyhotovený učitelem školy Antonínem Drachovským v  



153 

roce 1880 pro sčítání lidu v Podmoklech. Tento soupis byl přesunut do fondu AO Podmokly. 

Dále bylo do fondu Místní školní rada Podmokly (EL NAD 1068) převedeno odmítnutí účasti na 

svěcení nové školní budovy z roku 1883.  

Ve fondu nebyla učiněna žádná vnitřní skartace. Priora jsou ve fondu všechny písemnosti vzniklé 

před rokem 1867. Kroniky jsou podle odst. 2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví 

a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Zbývající materiál je zařazen do II. kategorie. Rozsah 

fondu činí 0,5 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro 

zkoumání místní historie. Řadu údajů může badatel nalézt ve třech dílech školní kroniky. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2000 fond částečně uspořádal Petr Cironis, v roce 2007 inventární seznam sestavily a 

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Petr Cironis 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



154 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1 

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2 

3 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 3  

4 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 4 

5 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 5 

6 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 6
  

7 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 7
  

8 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 8 

9 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 9 

10 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 10 

11 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 11 

12 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 12 

13 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 13 

14 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 14 

15 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 15 

16 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 16 

17 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 17 

18 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 18 

19 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 19 

20 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 20 

21 Katalog II. A 1933 – 1934 K 21 

22 Katalog II. B 1933 – 1934 K 22 



155 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j 

23 Katalog I. třídy 1934 – 1934 K 23 

24 Katalog II. A 1934 – 1935 K 24 

25 Katalog II. B 1934 – 1935 K 25 

26 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 26 

27 Katalog II. A 1935 – 1936 K 27 

28 Katalog III. třídy 1935 – 1936 K 28 

29 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 29 

30 Katalog II. A 1936 – 1937 K 30 

31 Katalog II. B 1936 – 1937 K 31 

32 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 32 

33 Katalog II. A 1937 – 1938 K 33 

34 Katalog II. B 1937 – 1938 K 34 

35 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 35 

36 Katalog II. A 1938 – 1939 K 36 

37 Katalog II. B 1938 – 1939 K 37 

38 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 38 

39 Katalog II. B 1939 – 1940 K 39 

40 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 40  

41 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 41 

42 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 42 

43 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 43 

44 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 44 

45 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 45 

46 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 46 

 

 



156 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j 

47 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 47 

48 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 48 

49 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 49
  

50 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 50 

51 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 51 

52 Katalog II. třídy 1946 – 1947 K 52 

53 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 53 

54 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 54 

55 Katalog II. třídy 1948 – 1949 K 55 

56 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 56 

57 Katalog II. třídy 1949 – 1950 K 57 

58 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 58 

59 Katalog II. třídy 1950 – 1951 K 59 

60 Katalog II. třídy 1954 – 1955 K 60 

61 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 61 

62 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 62 

63 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 63 

64 Katalog III. třídy 1960 – 1961 K 64 

65 Kniha opisů konzistoriálních a vikariátních nařízení  (1835) – (1855) K 65 

 (Protokoll der Schulverordnungen) 

 německy, 22 x 33 cm, papírové desky 

 Tamtéž výkaz o stavu školy (1839) 

 

 

 



157 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j 

d. Ostatní knihy 

66 Kronika školy, I. díl (1844) 1867 – 1884 K 66 

 (Pamětní kniha) 

 německy, česky, 24 x 37,7 cm,  

 papírová vazba zničena novodobou úpravou 

67 Kronika školy, II. díl 1888 – 1917 K 67 

68 Kronika školy, III. díl 1917 – 1937 K 68 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

69 Inventář školy 1873 N 1 

 

III. Ostatní materiál 

a. Mapy a plány 

70 Polohopisný náčrt umístění školy v Podmoklech [1883] – [1890] M 1 

 česky, ruční náčrt, kolor., měřítko neuvedeno,  

 23 x 31 cm 

71 Plán stavby školy [1882] – [1883] M 2 

 česky, ruční náčrt na pauzovém papíru, měřítko neuvedeno, 

 4 části, značně poškozené  

  



158 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Podmokly 

Časový rozsah: (1835) 1867 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

71 (68 úředních knih, 1 karton, 2 plány) 

Počet inventárních 
jednotek: 71 

Rozsah v bm:  0,5 bm (úřední knihy – 0,46 bm, karton – 0,02 bm, plány 0,02 
bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Petr Cironis 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

   

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Podmokly 
Značka archivního fondu: ZDŠ Podmokly 
Časový rozsah fondu: (1835) 1867-1961 
Počet inventárních jednotek: 71 
Počet evidenčních jednotek: 71 (68 úředních knih, 1 karton, 2 technické 
  výkresy – inv. č. 70,71) 
Rozsah fondu v bm: 0,50 
Stav ke dni: 5. 9. 2013 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



159 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Prašný Újezd 
 
 

1924 - 1961 
 
 

EL NAD 1299 
 
 
 

  



160 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Před zřízením vlastní školy v roce 1888 byl Prašný Újezd přiškolen do Mlečic. Škola byla 

zřízena jako dvoutřídní, budova pro ni byla postavena dva roky po zahájení výuky. Docházely sem 

rovněž děti z osady Skoupý. V letech 1931 - 1941 je škola vedena jako dvoutřídní, ale po roce 1945 

již jen jako jednotřídní. Roku 1962 byla škola zrušena, děti pak navštěvovaly školu v Mlečicích. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Na zdejší škole zřejmě nikdy archivní prohlídka neproběhla. Veškeré písemnosti byly do archivu 

převzaty teprve 26. 4. 2007 při skartačním řízení na Základní škole Mlečice (čj. SOAP/070-

0171/2007, č. př. 14/2007). 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti jsou tvořeny pouze katalogy žáků, které byly uspořádány chronologicky. Při pořádání 

nedošlo k žádným přesunům uvnitř archivu ani k vnitřní skartaci. Písemnosti byly zařazeny do 

druhé kategorie. Rozsah fondu je 0,22 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro 

zkoumání místní historie.  

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 



161 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1 

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2 

3 Katalog I. třídy  1925 – 1926 K 3 

4 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 4 

5 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 5 

6 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 6 

7 Katalog I. třídy  1928 – 1929 K 7 

8 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 8 

9 Katalog I. třídy  1929 – 1930 K 9 

10 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 10 

11 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 11 

12 Katalog II. třídy  1930 – 1931 K 12 

13 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 13 

14 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 14 

15 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 15 

16 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 16 

17 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 17 

18 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 18 

19 Katalog I. třídy  1934 – 1935 K 19 

20 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 20 

21 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 21 

22 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 22 

 

 



162 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

23 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 23 

24 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 24 

25 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 25 

26 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 26 

27 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 27 

28 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 28 

29 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 29 

30 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 30 

31 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 31 

32 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 32 

33 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 33 

34 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 34 

35 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 35 

36 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 36 

37 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 37 

38 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 38 

39 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 39 

40 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 40 

41 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 41 

42 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 42 

43 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 43 

44 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 44 

45 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 45 

 

 

   



163 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Prašný Újezd 

Značka fondu: ZDŠ Prašný Újezd 

Časový rozsah: 1924 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

45 (45 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 45 

Rozsah v bm:  0,22 bm (úřední knihy – 0,22 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

  



164 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Přívětice 

 

1872 - 1964 

 

EL NAD 391 

  



165 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Roku 1874 byla v Přívěticích otevřena jednotřídní škola, zvláštní budova pro ni byla postavena 

až v roce 1881. Hned v následujícím roce došlo k rozšíření o druhou třídu. Prvním správcem školy 

byl Václav Kratochvíl, který jako řídící učitel působil ještě v roce 1898. Do zdejší školy docházeli i 

žáci ze Sklené Hutě. K roku 1931 měla škola elektrické osvětlení. V letech 1931 - 1941 byla škola i 

nadále dvoutřídní, po roce 1945 již jen jednotřídní. Činnost školy byla ukončena v roce 1964, obec 

byla následně přiškolena do Radnic.  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Okresní archivář M. Švígler navštívil školu v Přívěticích 26. 7. 1954, k likvidaci určil agendu 

ředitele, matriku, třídní knihy, jednací protokoly, seznamy vypůjčených knih a indexy normálií. Pro 

uchování v archivu vybral 3 kroniky z let 1873 – 1954, seznamy knih v učitelské knihovně, 

katalogy, konferenční protokol, inventář školy a řadu spisů. V té době z kapacitních důvodů zůstaly 

písemnosti u původce. Dne 5. 10. 1977 získal archiv větší část fondu, tj. celkem 169 knih, převážně 

katalogů žáků z let 1873 – 1963 (protokol bez čj., č. př. 217/77). V únoru 1988 bylo z Městského 

muzea v Radnicích převzato celkem 5 knih zápisů z pedagogických rad z let 1891 – 1944, lze se 

však právem domnívat, že k předání došlo již v září 1987 (protokol nenalezen, v knize přírůstků 

zapsáno jako č. př. 313/87). Zde jsou však navíc uvedeny jako převzaté i 4 kroniky a 2 výkazy. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

V roce 1987 vyhotovil prozatímní inventární seznam k fondu Mgr. Jindřich Fajt, ten však nebyl 

schválen. Definitivní zpracování se uskutečnilo v srpnu 2007. Fond je tvořen výhradně knihami, 

které byly uspořádány do jednotlivých skupin a v jejich rámci chronologicky. Při pořádání nebyla 

provedena vnitřní skartace a současný rozsah fondu je 1 bm.  Kroniky jsou podle odst. 2, písm t 

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie. Zbývající 

materiál je zařazen do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro 

zkoumání místní historie. Řadu údajů může badatel nalézt ve školní kronice. 



166 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, v roce 2007 inventární seznam sestavily a 

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



167 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1883 – 1887 K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad 1891 – 1892 K 2 

3 Zápisy z pedagogických rad 1898 – 1906 K 3 

4 Zápisy z pedagogických rad 1907 – 1915 K 4 

5 Zápisy z pedagogických rad 1915 – 1923 K 5 

6 Zápisy z pedagogických rad 1924 – 1932 K 6 

7 Zápisy z pedagogických rad 1932 – 1941 K 7 

8 Zápisy z pedagogických rad 1941 – 1944 K 8 

 

b. Evidenční knihy 

9 Katalog 1872 – 1873 K 9 

10 Katalog 1873 – 1874 K 10 

11 Katalog 1874 – 1875 K 11 

12 Katalog 1875 – 1876 K 12 

13 Katalog 1876 – 1877 K 13 

14 Katalog 1877- 1878 K 14 

15 Katalog 1878 – 1879 K 15 

16 Katalog 1879 – 1880 K 16 

17 Katalog 1880 – 1881 K 17 

18 Katalog 1881 – 1882 K 18 

19 Katalog I. třídy 1882 – 1883  K 19 

20 Katalog II. třídy 1882 – 1883 K 20 

 

 



168 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

21 Katalog I. třídy 1883 – 1884 K 21 

22 Katalog II. třídy 1883 – 1884 K 22 

23 Katalog I. třídy 1884 – 1885 K 23 

24 Katalog II. třídy 1884 – 1885 K 24 

25 Katalog I. třídy 1885 – 1886 K 25 

26 Katalog II. třídy 1885 – 1886 K 26 

27 Katalog I. třídy 1886 – 1887 K 27 

28 Katalog II. třídy 1886 – 1887 K 28 

29 Katalog I. třídy 1887 – 1888 K 29 

30 Katalog II. třídy 1887 – 1888 K 30 

31 Katalog I. třídy 1888 – 1889 K 31 

32 Katalog II. třídy 1888 – 1889 K 32 

33 Katalog I. třídy 1889 – 1890 K 33 

34 Katalog II. třídy 1889 – 1890 K 34 

35 Katalog I. třídy 1890 – 1891 K 35 

36 Katalog II. třídy 1890 – 1891 K 36 

37 Katalog I. třídy 1891 – 1892 K 37 

38 Katalog II. třídy 1891 – 1892 K 38 

39 Katalog I. třídy 1892 – 1893 K 39 

40 Katalog II. třídy 1892 – 1893 K 40 

41 Katalog I. třídy 1893 – 1894 K 41 

42 Katalog II. třídy 1893 – 1894 K 42 

43 Katalog I. třídy 1894 – 1895 K 43 

44 Katalog II. třídy 1894 – 1895 K 44 

 

 



169 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

45 Katalog I. třídy 1895 – 1896 K 45 

46 Katalog II. třídy 1895 – 1896 K 46 

47 Katalog I. třídy 1896 – 1897 K 47  

48 Katalog II. třídy 1896 – 1897 K 48 

49 Katalog I. třídy 1897 – 1898 K 49 

50 Katalog II. třídy 1897 – 1898 K 50 

51 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 51 

52 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 52 

53 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 53 

54 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 54 

55 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 55 

56 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 56 

57 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 57 

58 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 58 

59 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 59 

60 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 60 

61 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 61 

62 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 62 

63 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 63 

64 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 64 

65 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 65 

66 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 66 

67 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 67 

68 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 68 

 

 



170 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

69 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 69 

70 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 70 

71 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 71 

72 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 72 

73 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 73 

74 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 74 

75 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 75 

76 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 76 

77 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 77 

78 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 78 

79 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 79 

80 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 80 

81 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 81 

82 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 82 

83 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 83 

84 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 84 

85 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 85 

86 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 86 

87 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 87 

88 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 88 

89 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 89 

90 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 90 

91 Katalog I. třídy 1918- 1919 K 91 

92 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 92 

 

 



171 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

93 Katalog I. třídy 1919- 1920 K 93 

94 Katalog II. třídy 1919- 1920 K 94 

95 Katalog I. třídy 1920- 1921 K 95 

96 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 96 

97 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 97 

98 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 98 

99 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 99 

100 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 100 

101 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 101 

102 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 102 

103 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 103 

104 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 104 

105 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 105 

106 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 106 

107 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 107 

108 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 108 

109 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 109 

110 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 110 

111 Katalog  I. třídy 1928 – 1929 K 111 

112 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 112 

113 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 113 

114 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 114 

115 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 115 

116 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 116 

 

 



172 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

117 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 117 

118 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 118 

119 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 119 

120 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 120 

121 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 121 

122 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 122 

123 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 123 

124 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 124 

125 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 125 

126 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 126 

127 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 127 

128 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 128 

129 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 129 

130 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 130 

131 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 131 

132 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 132 

133 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 133 

134 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 134 

135 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 135 

136 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 136 

137 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 137 

138 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 138 

139 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 139 

140 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 140 

 

 



173 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

141 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 141 

142 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 142 

143 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 143 

144 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 144 

145 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 145 

146 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 146 

147 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 147 

148 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 148 

149 Katalog II. třídy 1947 – 1948 K 149 

150 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 150 

151 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 151 

152 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 152 

153 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 153 

154 Katalog II. třídy 1951 – 1952 K 154 

155 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 155 

156 Katalog II. třídy 1952 – 1953 K 156 

157 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K 157 

158 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 158 

159 Katalog II. třídy 1954 – 1955 K 159 

160 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 160 

161 Katalog II. třídy 1955 – 1956 K 161 

162 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 162 

163 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 163 

164 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 164 

 

 



174 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

165 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 165 

166 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 166 

167 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 167 

168 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 168 

169 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 169 

170 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 170 

171 Katalog I. třídy 1962 - 1963  K 171 

172 Katalog učitelské a žákovské knihovny  1931 – 1934 K 172 

 

c. Ostatní knihy 

173 Kronika, I. díl 1873 – 1929 K 173 

174 Kronika, II. díl 1929 – 1940 K 174 

175 Kronika, III. díl 1940 – 1953 K 175 

176 Kronika, IV. díl 1953 – 1964 K 176 

  



175 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Přívětice 

Značka fondu: ZDŠ Přívětice 

Časový rozsah: 1872 - 1964 

Počet evidenčních 
jednotek: 

176 (176 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 176 

Rozsah v bm:  1 bm (úřední knihy – 1 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt  

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



176 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Sebečice 

 

1901 - 1946 

 

EL NAD 390  



177 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Před založením sebečické školy navštěvovaly místní děti školy ve Vejvanově nebo Drahoňově 

Újezdě. Před rokem 1830 bylo v obci zavedeno zimní vyučování, které probíhalo v různých 

domech, rodiče žáků hradili topení. Zdejší učitelé neměli žádné vzdělání a většinou to byli 

vysloužilí vojáci. Roku 1867 byla v Sebečicích zřízena stálá jednotřídní škola. Tehdy obec pro 

školu koupila stavení čp. 43. K roku 1897 je škola vedena jako dvoutřídní. V letech 1931 - 1941 je 

škola pouze jednotřídní a po druhé světové válce se tento stav již nezměnil. V roce 1931 byly ke 

škole přiškoleny Biskoupky. V roce 1957 byla škola uzavřena. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Celkem 79 katalogů a třídních knih z let 1901 – 1942 archiv převzal dne 5. 10. 1977 (č. př. 218, 

předávací protokol nezachován). K dalšímu převzetí došlo 30. 9. 1987, týkalo se knihy zápisů z 

pedagogických rad a podacího protokolu (č. př. 207, předávací protokol nezachován). Při pořádání 

fondu AO Sebečice byla v dubnu 2002 do fondu převedena matrika žáků. Fond je relativně úplný, 

chybí pouze materiály z doby před rokem 1901. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Prozatímní inventární seznam k tomuto fondu vytvořil v říjnu 1987 Mgr. Jindřich Fajt. Do něj 

však zahrnul rovněž matriku žáků a několik třídních knih. Při novém zpracování v srpnu 2007 byla 

matrika školy převedena do fondu MŠR Sebečice a 13 třídních knih z let 1929 – 1944 bylo 

vyřazeno vnitřní skartací (viz protokol o vnitřní skartaci z 27. 8. 2007, čj. SOAP/070-0307/2007). 

Součástí fondu jsou i dva katalogy (inv. č. 63 a 64), které dokumentují stejný školní rok, jeden je 

veden česky, druhý německy. 

V knihách bylo nalezeno několik spisů, které byly uspořádány obsahově a uloženy v jednom 

kartonu. Pryžové razítko bylo rovněž vyřazeno vnitřní skartací, jeho otisk je součástí zmiňovaného 

protokolu o vnitřní skartaci. Veškeré písemnosti jsou zařazeny do II. kategorie. Současný rozsah 

fondu je 0,46 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

 

 



178 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro 

zkoumání místní historie.  

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, v roce 2007 inventární seznam sestavily a  

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním 

archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

  



179 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1901 – 1906 K 1 

2 Zápisy z pedagogických rad 1907 – 1921 K 2 

 

b. Evidenční knihy 

3 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 3 

4 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 4 

5 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 5 

6 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 6 

7 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 7 

8 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 8 

9 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 9 

10 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 10 

11 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 11 

12 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 12 

13 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 13 

14 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 14 

15 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 15 

16 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 16 

17 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 17 

18 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 18 

19 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 19 

20 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 20 

21 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 21 

22 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 22 

23 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 23 

24 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 24 

25 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 25 

26 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 26 

27 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 27 

28 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 28 

 

 



180 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

29 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 29 

30 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 30 

31 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 31 

32 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 32 

33 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 33 

34 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 34 

35 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 35 

36 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 36 

37 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 37 

38 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 38 

39 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 39 

40 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 40 

41 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 41 

42 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 42 

43 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 43 

44 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 44 

45 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 45 

46 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 46 

47 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 47 

48 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 48 

49 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 49 

50 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 50 

51 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 51 

52 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 52 

53 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 53 

54 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 54 

55 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 55 

56 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 56 

57 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 57 

58 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 58 

59 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 59 

60 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 60 

61 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 61 

 

 



181 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

62 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 62 

63 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 63 

64 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 64 

65 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 65 

66 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 66 

67 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 67 

68 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 68 

69 Katalog žákovské knihovny 1942 K 69 

70 Katalog učitelské knihovny 1942 K 70 

 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

71 Podací protokol 1913 – 1925 R 1 

 

b. Spisy 

72 Inspekční zápis 1931 N 1 

73 Inventář školy 1935 – 1937 N 1 

74 Vysvědčení 1931  N 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Sebečice 

Značka fondu: OŠ Sebečice 

Časový rozsah: 1901 - 1946 

Počet evidenčních 
jednotek: 

72  (70 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 74 

Rozsah v bm:  0,46 bm (úřední knihy – 0,44 bm, podací protokol – 0,01 bm, 
karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt  

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

  



183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Skomelno 

 

(1920) 1930 - 1962 

 

EL NAD 799  



184 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Původně děti ze Skomelna docházely do školy v Radnicích. Obec měla zájem o zřízení 

expozitury radnické obecné školy již v roce 1910, k otevření však došlo od 15. 3. 1920. Jedna třída 

pro děti ze Skomelna byla umístěna v provizorní místnosti. Nakonec byla celá situace vyřešena tak, 

že v roce 1930 byla pro školu vybudována vlastní budova a od roku 1930 zřízena i Obecná škola 

Skomelno, která byla po celou dobu své existence jednotřídní. Vzhledem k nízkému počtu žáků 

byla škola k 30. 6. 1962 zrušena, posledním zdejším ředitelem byl Karel Špitálník. Děti po zrušení 

školy docházely opět do Radnic. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti se do archivu dostaly postupně. V lednu 1955 navštívil školu archivář Martin Švígler, 

i zde písemnosti znaku A ponechal u původce, jednalo se však z větší části o spisy, katalogy nejsou 

v seznamu uvedeny. Ke skartaci byly doporučeny zápisy ze schůzí MŠR, agenda ředitele školy a 3 

knihy podacích protokolů školy.  

Seznam žáků z roku 1885 delimitovalo archivu Městské muzeum v Radnicích v únoru 1988 

(předávací protokol se nezachoval, nezapsáno v knize přírůstků). Kroniku školy z let 1920 – 1962 

získal archiv převodem z Městského muzea v Radnicích (protokol z 26. 8. 1993, bez čj., č. př. 458). 

Kdy se do archivu dostaly ostatní písemnosti, není známo. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Před začátkem pořádání fond Obecná škola Skomelno (EL NAD 799) obsahoval celkem 32 knih, 

1 podací deník a 1 balík písemností. Knihy byly uspořádány do věcných skupin a chronologicky, 

vyřazena byla třídní kniha z let 1961 – 1962 (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. 

SOAP/070-0463/2007).  

Podací protokol z let 1920 – 1924 nemohl vzejít z činnosti školy, která tehdy ještě ani 

neexistovala jako samostatný subjekt. Při bližším ohledání bylo zjištěno, že se jedná o podací deník 

Obecné školy chlapecké v Radnicích (EL NAD 421). Stejná situace nastala se spisem z roku 1885 – 

seznamem dětí ze školního újezdu, nikoliv ovšem pouze Skomelna, ale Radnic. Ten byl přesunut do 

fondu MSŘ Radnice (EL NAD 489). 

Dále byl v archivu zaregistrován fond Obecná škola chlapecká Radnice – pobočka Skomelno z 

let 1919 – 1930 (EL NAD 1077). Tento fond obsahující 9 katalogů žáků byl vytvořen neznalostí 

správního vývoje škol při generální inventuře v roce 2001. Jedná se o katalogy sice nadepsané 

expozitura Skomelno, ale mimo tuto dílčí třídu obsahují také všechny třídy radnické školy. Tyto 

katalogy byly proto vnitřně přesunuty do fondu Obecná škola chlapecká Radnice (EL NAD 421) a 



185 

fond bude navržen ke zrušení. 

Priorem fondu zůstává kronika, do níž se začalo psát již v roce 1920. Ta je podle odst. 2, písm t 

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuta do I. kategorie. Zbývající 

materiál je zařazen do II. kategorie. Současný rozsah fondu je 0,14 bm. Jazyky fondu jsou čeština a 

němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro 

zkoumání místní historie. Kronika informuje o celém období činnosti školy v letech 1930 – 1962 a 

mapuje i období 1920 – 1930, kdy ve Skomelně působila pouze expozitura radnické školy. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



186 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Evidenční knihy 

1 Katalog  (1929) – 1930 K 1 

2 Katalog  1930 – 1931 K 2 

3 Katalog  1931 – 1932 K 3 

4 Katalog 1932 – 1933 K 4 

5 Katalog 1933 – 1934 K 5 

6 Katalog 1934 – 1935 K 6 

7 Katalog  1935 – 1936 K 7 

8 Katalog 1936 – 1937 K 8 

9 Katalog 1937 – 1938 K 9 

10 Katalog 1938 – 1939 K 10 

11 Katalog 1939 – 1940 K 11 

12 Katalog 1940 – 1941 K 12 

13 Katalog 1941 – 1942 K 13 

14 Katalog 1942 – 1943 K 14 

15 Katalog 1943 – 1944 K 15 

16 Katalog 1944 – 1945 K 16 

17 Katalog 1946 – 1947 K 17 

18 Katalog 1947 – 1948 K 18 

19 Katalog 1948 – 1949 K 19 

20 Katalog 1949 – 1950 K 20 

21 Katalog 1950 – 1951 K 21 

22 Katalog 1951 – 1952 K 22 

23 Katalog 1952 – 1953 K 23 

24 Katalog 1953 – 1954 K 24 

25 Katalog 1954 – 1955 K 25 

26 Katalog 1955 – 1956 K 26 

27 Katalog 1956 – 1957 K 27 

28 Katalog 1958 – 1959 K 28 

29 Katalog 1959 – 1960 K 29 

30 Katalog 1960 – 1961 K 30 

31 Katalog 1961 – 1962 K 31 

 

 



187 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

32 Inventář školy 1930 K 32 

 

b. Ostatní knihy 

33 Kronika školy (1920) 1930 – 1962 K 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



188 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Skomelno  

Značka fondu: ZDŠ Skomelno 

Časový rozsah: (1920) 1930 - 1962 

Počet evidenčních 
jednotek: 

33 (33 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 33 

Rozsah v bm:  0,14 bm (úřední knihy – 0,14 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová  

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

  



189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Skořice 

 

(1838) 1867 - 1975 

 

EL NAD 650 

  



190 

I. Vývoj původce archivního fondu 

Roku 1781 byla založena jednotřídní škola ve Skořicích. Prvním učitelem byl Matěj Štech a jako 

katecheta zde působil farář Antonín Burda. Škola se nacházela na faře. V letech 1839 - 1840 se 

postavila nová školní budova a přibyla i druhá třída. I nadále však rostl počet dětí, v roce 1872 

přibyla třetí třída a později i čtvrtá. Po zřízení expozitury v Kolvíně roku 1888 se čtvrtá třída 

přesunula právě tam, v letech 1891 - 1892  se kolvínská škola osamostatnila, škola ve Skořicích 

zůstala i nadále trojtřídní. Místní žák Rudolf Malař byl zvolen poslancem Senátu Spojených států 

amerických za město Chicago. 

V roce 1927 proběhla oprava školní budovy, v roce 1940 bylo zavedeno elektrické osvětlení. 

V letech 1931 - 1941 je škola vedena jako dvoutřídní. Od roku 1925 byla v Brdech vytvořena 

dělostřelecká střelnice. Po vzniku Protektorátu využívala německá branná moc (Wehrmacht) 

dosavadní vojenská cvičiště v Brdech, Milovicích a Vyškově. V roce 1940 se okupanti rozhodli 

rozšířit území střelnice v Brdech. Proto byli zcela nebo částečně vystěhovány obce Buková, Číčov, 

Hořice, Hrádek – Nová Huť, Jince, Kakejcov, Kolvín, Lučiště, Mešno, Mirošov, Míšov, Myť, 

Obecnice, Ohrazenice, Padrť, Příkosice, Strašice, Trokavec, Velcí, Věšín, Vísky, Záběhlá a Zaječov.  

K 1. 11. 1941 se museli obyvatelé Skořic vystěhovat. Od tohoto dne byl celý katastr obce zabrán 

pro účely vojenské střelnice Truppenübungsplatz Kammwald. Omezena byla činnost obecního 

úřadu a zcela uzavřena byla rovněž i místní škola. Činnost školy byla obnovena ve školním roce 

1945 – 1946. Roku 1979 byla škola zrušena, žáci následně dojížděli do Mirošova. Ředitelem školy 

byl v letech 1948 – 1949, 1949 – 1958 a 1974 – 1979 Vojtěch Sopr. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Zprávy o jakékoliv dohlídce spisové služby ve škole ve Skořicích chybí. Veškeré dochované 

písemnosti byly převzaty ze Základní školy v Mirošově dne 13. 3. 1997. Jednalo se o 36 knih z let 

1838 – 1975 (protokol bez čj., č. př. 545/97). Chybí veškeré katalogy žáků z doby před rokem 1946 

a další materiály. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti zpracovali v březnu 1997 Mgr. Jindřich Fajt a Petr Cironis. Do podoby čistopisu ho 

upravily Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová. Nebyla provedena žádná vnitřní skartace ani 

vnitřní přesun v rámci archivu. Kronika je podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě, zahrnuta do I. kategorie. Zbývající materiál je zařazen do II. 

kategorie. Rozsah fondu je 0,14 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 



191 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru  

Dochované katalogy umožňují poznat historii školy v letech 1946 – 1975. Zajímavé údaje jsou 

obsaženy v kronice z let 1838 – 1881. Chod školy v letech 1877 – 1899 je dobře dokumentován v 

zápisech z pedagogických rad. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1997 fond uspořádali Mgr. Jindřich Fajt a Petr Cironis, v roce 2007 inventární seznam 

sestavily, archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním 

okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Petr Cironis 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 



192 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad  1877 - 1899 K 1 

 

b. Evidenční knihy 

2 Katalog I. třídy 1946 - 1947 K 2 

3 Katalog I. třídy 1947 - 1948 K 3 

4 Katalog I. třídy 1948 - 1949 K 4 

5 Katalog I. třídy 1949 - 1950 K 5 

6 Katalog I. třídy 1950 - 1951 K 6 

7 Katalog I. třídy 1951 - 1952 K 7 

8 Katalog I. třídy 1952 - 1953 K 8 

9 Katalog I. třídy 1953 - 1954 K 9 

10 Katalog I. třídy 1954 - 1955 K 10 

11 Katalog I. třídy 1955 - 1956 K 11 

12 Katalog I. třídy 1956 - 1957 K 12 

13 Katalog I. třídy 1957 - 1958 K 13 

14 Katalog I. třídy 1958 - 1959 K 14 

15 Katalog I. třídy 1959 - 1960 K 15 

16 Katalog I. třídy 1960 - 1961 K 16 

17 Katalog I. třídy 1961 - 1962 K 17 

18 Katalog II. třídy 1961 - 1962 K 18 

19 Katalog I. třídy 1962 - 1963 K 19 

20 Katalog II. třídy 1962 - 1963 K 20 

21 Katalog I. třídy 1963 - 1964 K 21 

22 Katalog II. třídy 1963 - 1964 K 22 

23 Katalog I. třídy 1964 - 1965 K 23 

24 Katalog II. třídy 1964 - 1965 K 24 

25 Katalog II. třídy 1965 - 1966 K 25 

26 Katalog I. třídy 1966 - 1967 K 26 

27 Katalog II. třídy 1966 - 1967 K 27 

28 Katalog I. třídy 1967 - 1968 K 28 

29 Katalog I. třídy 1968 - 1969 K 29 

 

 



193 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

30 Katalog I. třídy 1969 - 1970 K 30 

31 Katalog I. třídy 1970 - 1971 K 31 

32 Katalog I. třídy 1971 - 1972 K 32 

33 Katalog I. třídy 1972 - 1973 K 33 

34 Katalog I. třídy 1973 - 1974 K 34 

35 Katalog I. třídy 1974 - 1975 K 35 

 

d. Ostatní knihy 

36 Kronika (1838) 1867 – 1881 K 36 

 (Pamětní kniha)  

 česky, 20 x 32,5 cm, původní papírové desky  

 poničeny novodobou úpravou 

    



194 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Skořice 

Značka fondu: ZDŠ Skořice 

Časový rozsah: (1838) 1867 - 1975 

Počet evidenčních 
jednotek: 

36 (36 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 36 

Rozsah v bm:  0,14 bm (úřední knihy – 0,14 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt, Petr Cironis 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Svojkovice 

 

1887 - 1962 

 

EL NAD 311 

 

  



196 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Škola byla otevřena roku 1887 a v tomto roce byla zřejmě postavena i školní budova. 

Navštěvovalo ji 65 žáků rozdělených do dvou tříd. Před otevřením školy docházely děti ze 

Svojkovic do hůrecké školy. Roku 1935 byla zrušena jedna třída a škola dále fungovala jako 

jednotřídní a to se nezměnilo ani po druhé světové válce. V roce 1937 zde jako ředitel působil 

Antonín Staněk. Roku 1962 škola zanikla, žáci byli převedeni do školy ve Volduchách.  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Okresní archivář navštívil školu 28. 4. 1954, pro přehlédnutí spisovny si pro archiv vybral školní 

kroniky z let 1888 – 1936, 1937 – 1952, katalogy žáků z let 1898 – 1952, třídní knihy a několik 

spisů. Ke skartu doporučil konferenční knihy a třídní knihy. Ani odtud však písemnosti do archivu 

předány nebyly. Po zániku školy byly písemnosti pravděpodobně odvezeny do školy ve 

Volduchách, odkud byly převzaty dne 14. 5. 1970 archivem (protokol bez čj., č. př. 120/70). 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond je tvořen pouze knihami, ty byly při inventarizaci seřazeny chronologicky. Ve dvou 

případech se stalo, že byly dohromady svázány katalog třídy a její třídní kniha. Tato skutečnost je 

vyznačena rovněž v inventárním seznamu. Při pořádání nebyla provedena žádná vnitřní skartace ani 

vnitřní přesun. Všechny písemnosti náleží do druhé kategorie. Celkový rozsah fondu je 0,52 bm. 

Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Katalogy žáků lze využít pro genealogické výzkumy či pro zkoumání historie školy. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová  

  Václava Kalousová 

 



197 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1887 - 1888 K 1 

2 Katalog II. třídy 1887 - 1888 K 2 

3 Katalog I. třídy 1888 - 1889 K 3 

4 Katalog II. třídy 1888 - 1889 K 4 

5 Katalog I. třídy 1889 - 1890 K 5 

6 Katalog II. třídy 1889 - 1890 K 6 

7 Katalog I. třídy 1890 - 1891 K 7 

8 Katalog I. třídy 1891 - 1892 K 8 

9 Katalog II. třídy 1891 - 1892 K 9 

10 Katalog I. třídy 1892 - 1893 K 10 

11 Katalog II. třídy 1892 - 1893 K 11 

12 Katalog I. třídy 1893 - 1894 K 12 

13 Katalog II. třídy 1893 - 1894 K 13 

14 Katalog I. třídy 1894 - 1895 K 14 

15 Katalog II. třídy 1894 - 1895 K 15 

16 Katalog I. třídy 1895 - 1896 K 16 

17 Katalog II. třídy 1895 - 1896 K 17 

18 Katalog I. třídy 1896 - 1897 K 18 

19 Katalog II. třídy 1896 - 1897 K 19 

20 Katalog I. třídy 1897 - 1898 K 20 

21 Katalog II. třídy 1897 - 1898 K 21 

22 Katalog I. třídy 1898 - 1899 K 22 

23 Katalog II. třídy 1898 - 1899 K 23 

24 Katalog I. třídy 1899 - 1900 K 24 

25 Katalog II. třídy 1899 - 1900 K 25 

26 Katalog I. třídy 1900 - 1901 K 26 

27 Katalog II. třídy 1900 - 1901 K 27 

28 Katalog I. třídy 1901 - 1902 K 28 

29 Katalog II. třídy 1901 - 1902 K 29 

30 Katalog I. třídy 1902 - 1903 K 30 

31 Katalog II. třídy 1902 - 1903 K 31 

 

 



198 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

32 Katalog I. třídy 1903 - 1904 K 32 

33 Katalog II. třídy 1903 - 1904 K 33 

34 Katalog I. třídy 1904 - 1905 K 34 

35 Katalog II. třídy 1904 - 1905 K35

  

36 Katalog I. třídy 1905 - 1906 K 36 

37 Katalog II. třídy 1905 - 1906 K 37 

38 Katalog I. třídy 1906 - 1907 K 38 

39 Katalog II. třídy 1906 - 1907 K 39 

40 Katalog I. třídy 1907 - 1908 K 40 

41 Katalog II. třídy 1907 - 1908 K 41 

42 Katalog I. třídy 1908 - 1909 K 42 

43 Katalog II. třídy 1908 - 1909 K 43 

44 Katalog I. třídy 1909 - 1910 K 44 

45 Katalog II. třídy 1909 - 1910 K 45 

46 Katalog I. třídy 1910 - 1911 K 46 

47 Katalog II. třídy 1910 - 1911 K 47 

48 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K 48 

49 Katalog II. třídy 1911- 1912 K 49 

50 Katalog I. třídy 1912 - 1913 K 50 

51 Katalog II. třídy 1912 - 1913 K 51 

52 Katalog I. třídy 1913 - 1914 K 52 

53 Katalog II. třídy 1913 - 1914 K 53 

54 Katalog I. třídy 1914 - 1915 K 54 

55 Katalog II. třídy 1914 - 1915 K 55 

56 Katalog I. třídy 1915 - 1916 K 56 

57 Katalog II. třídy 1915 - 1916 K 57 

58 Katalog I. a II. třídy 1916 - 1917 K 58 

59 Katalog a třídní kniha I. třídy 1917 - 1918 K 59 

60 Katalog a třídní kniha II. třídy 1917 - 1918 K 60 

61 Katalog I. třídy  1918 - 1919 K 61 

62 Katalog II. třídy 1918 - 1919 K 62 

63 Katalog I. třídy 1919 - 1920 K 63 

64 Katalog II. třídy 1919 - 1920 K 64 

 



199 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

65 Katalog I. třídy 1920 - 1921 K 65 

66 Katalog II. třídy 1920 - 1921 K 66 

67 Katalog I. třídy 1921 - 1922 K 67 

68 Katalog II. třídy 1920 - 1922 K 68 

69 Katalog I. třídy 1922 - 1923 K 69 

70 Katalog II. třídy 1922 - 1923 K 70 

71 Katalog I. třídy 1923 - 1924 K 71 

73 Katalog II. třídy 1923 - 1924 K 72 

73 Katalog I. třídy 1924 - 1925 K 73 

74 Katalog II. třídy 1924 - 1925 K 74 

75 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 75 

76 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 76 

77 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 77 

78 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 78 

79 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 79 

80 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 80 

81 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 81 

82 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 82 

83 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 83 

84 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 84 

85 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 85 

86 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 86 

87 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 87 

88 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 88 

89 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 89 

90 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 90 

91 Katalog I. třídy 1933 - 1934 K 91 

92 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 92 

93 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 93 

94 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 94 

95 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 95 

96 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 96 

97 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 97 

 

 



200 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

98 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 98 

99 Katalog I. třídy 1939 - 1940 K 99 

100 Katalog I. třídy 1940 - 1941 K 100 

101 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 101 

102 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 102 

103 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 103 

104 Katalog I. třídy 1943 - 1944 K 104 

105 Katalog I. třídy 1944 - 1945 K 105 

106 Katalog I. třídy 1945 - 1946 K 106 

107 Katalog I. třídy 1946 - 1947 K 107 

108 Katalog I. třídy 1947 - 1948 K 108 

109 Katalog I. třídy 1948 - 1949 K 109 

110 Katalog I. třídy 1949 - 1950 K 110 

111 Katalog I. třídy 1950 - 1951 K 111 

112 Katalog I. třídy 1951 - 1952 K 112 

113 Katalog I. třídy 1952 - 1953 K 113 

114 Katalog I. třídy 1953 - 1954 K 114 

115 Katalog I. třídy 1954 - 1955 K 115 

116 Katalog I. třídy 1955 - 1956 K 116 

117 Katalog I. třídy 1956 - 1957 K 117 

118 Katalog I. třídy 1957 - 1958 K 118 

119 Katalog I. třídy 1958 - 1959 K 119 

120 Katalog I. třídy 1959 - 1960 K 120 

121 Katalog I. třídy 1960 - 1961 K 121 

122 Katalog I. třídy 1961 - 1962 K 122 

 

 

  



201 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Svojkovice 

Značka fondu: ZDŠ Svojkovice 

Časový rozsah: 1887 - 1962 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 122 (122 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 122 

Rozsah v bm:  0,52 bm (úřední knihy – 0,52 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



202 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Švabín 

1871 - 1945 

EL NAD 1081 

 

  



203 

 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Dne 1. května 1775 byla otevřena normální škola na zámku ve Zbiroze jako první svého druhu 

v Čechách. Ředitelem byl Ignác Veselý a učitelem František Lego. Žáky školy byly hlavně děti 

zámeckých úředníků, které do té doby navštěvovaly triviální školu ve Zbiroze. Kromě učitelů ze 

zdejšího panství se sem jezdili přiučit novému způsobu výuky i učitelé z okolí. Ke zkouškám 

učitelů sem jezdil vrchní školní dozorce Ferdinand Kindermann ze Schulsteinu. Vyučování učitelů 

trvalo do roku 1806. Roku 1819 byly k zámecké škole přiškoleny osady Švabín, Plískov, 

Františkov, Bukov  a Čáp (mlýn). Po převodu zbirožského panství z majetku státu do soukromého 

vlastnictví se škola stala školou obecnou. Nový majitel panství dr. Strousberg školu v objektu 

zámku nechtěl, nechal jí zbořit a jako náhradu nechal vybudoval novou školu poblíž dvora Švabína 

Škola ve Švabíně tak přímo navazuje na tradici zámecké školy. Roku 1884 proběhla přestavba školy 

ve Švabíně a o rok později byla otevřena druhá třída. Školní budova byla vlastnictvím velkostatku 

zbirožského, roku 1886 ji držitel panství Josef Colloredo – Mansfeld postoupil na požádání školní 

rady škole. Osady Františkov a Čáp byly poté přiškoleny ke škole zbirožské. K roku 1931 měla 

škola elektrické osvětlení. V letech 1931 - 1938 byla stále dvoutřídní, ale od roku 1938 je vedena 

jako jednotřídní. Po roce 1945 je opět dvoutřídní. V roce 1964 byla škola zrušena a děti byly 

převedeny do Zbiroha. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti byly v archivu nalezeny v roce 2001 při generální inventuře, kdy pro ně byl zřízen 

samostatný fond, do té doby byly součástí fondu Obecná škola Zbiroh.  

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Při vyčlenění písemností v roce 2001 byl zpracován i prozatímní inventární seznam. K 

definitivní inventarizaci fondu došlo v roce 2007. Z fondu Sbírka křestních a výučních listů a 

školních vysvědčení (EL NAD 483) sem bylo přesunuto 1 školní vysvědčení z roku 1941. Fond je 

tvořen výhradně spisy, které byly uspořádány věcně a chronologicky. Mezi spisy bylo nalezeno 

zhruba 0,01 bm písemností Místní školní rady Švabín (korespondence, účetní závěrky a rozpočty) z 

let 1877 – 1924. Tyto písemnosti byly přesunuty do fondu MŠR Švabín. Současný rozsah fondu činí 

0,01 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 



204 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované torzo písemností poskytuje jen málo informací o činnosti školy, zajímavější jsou 

snad jen statistické výkazy z let 1901 – 1945, ovšem také neúplné. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

  



205 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

1 Statistické výkazy o stavu školy    1901 – 1945  N 1 

2 Inventář školy       1924 – 1925  N 1 

3 Korespondence      1871 – 1940  N 1 

4 Vysvědčení       1941   N 1 



206 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Švabín 

Značka fondu: OŠ Švabín 

Časový rozsah: 1871 - 1945 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 1 (1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 4 

Rozsah v bm:  0,01 bm (karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



207 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Těně 

1884 - 1927 

EL NAD 1151  



208 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Dvoutřídní škola v Těních vznikla v roce 1884, předtím byla obec přiškolena ke Strašicím. Už 

před rokem 1885 ale probíhalo v Těních zimní vyučování (asi od poloviny 19. století), učitelé však 

nebyli nijak vzdělaní a jednalo se většinou o místní řemeslníky. Mezi první takové učitele patřili 

tkadlec Jan Titelbach, uhlíř Jan Wajnar nebo invalida Josef Lehký. Roku 1885 byla vystavěna školní 

budova. Od založení školy až do roku 1897 tu působil Emil Kaucký. Ke škole byla přiškolena osada 

Smolárna. Po roce 1945 je škola i nadále vedena jako dvoutřídní. Roku 1963 však byla zrušena, 

obec byla přiškolena opět do Strašic. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti zdejší školy byly archivem převzaty při skartačním řízení u MNV Těně dne 26. 5. 

2003 (č. př. 18/2003). Chybí téměř všechny písemnosti školy. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti byly převzaty v roce 2003, k jejich inventarizaci došlo v roce 2007. Fond je tvořen 

pouze jedním katalogem a kronikou. Při zpracování nebyla provedena vnitřní skartace ani přesun v 

rámci archivu. Kronika je podle odst. 2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a 

spisové službě, zahrnuty do I. kategorie, katalog do kategorie II. Celkový rozsah fondu je 0,03 bm. 

Písemnosti jsou vedeny česky. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Kronika školy z let 1884 – 1927 podává poměrně hodně údajů o životě školy v daném období. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 



209 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 1 

 

d. Ostatní knihy 

2 Kronika školy 1884 – 1927 K 2 

 

 

 

 

 

 

  



210 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Těně 

Značka fondu: OŠ Těně 

Časový rozsah: 1884 - 1927 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 2 (2 knihy) 

Počet inventárních 
jednotek: 2 

Rozsah v bm:  0,03 bm (knihy – 0,03 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

  



211 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Terešov  

(1862) 1867 - 1961 

EL NAD 416 

  



212 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Před zřízením školy byl Terešov přiškolen k Drahoňově Újezdu, zdejší škola byla založena 

v roce 1845 na náklady majitele velkostatku Josefa Lissnera. Vyučování začalo po vysvěcení 

budovy 9. září 1862. Prvním učitelem se stal František Knitl, který zde působil v letech 1862 - 

1868. Od roku 1868 vyučoval na terešovské škole Antonín Drachovský, který tu založil spolek 

Vlaštovka na hubení škodlivého hmyzu. O druhou třídu byla škola rozšířena v roce 1885 a roku 

1898 proběhla přestavba školní budovy. Až do roku 1894 fungovala v Terešově paralelně německá 

židovská škola.  

Výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 9. 8. 1925 byla v roce 1925 zrušena jedna třída a 

škola byla nadále pouze jednotřídní. Ve třicátých letech 20. století byl řídícím učitelem Václav 

Stránský. Škola byla uzavřena v roce 1962, žáci převedeni na školu v Mlečicích. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Dne 12. 1. 1955 navštívil školu v Terešově okresní archivář, aby vybral písemnosti pro trvalé 

uložení v archivu. Do této skupiny zařadil černou knihu, zlatou knihu pilnosti, školní kroniku, 

katalogy z let 1898 – 1945, hlavní knihu a řadu spisů. Ke zničení označil matriky, oběžníky, indexy 

normálií, třídní knihy, agendu ředitele, jednací protokoly aj. o celkové hmotnosti 50 kg. Zdá se 

však, že písemnosti školy v Terešově, na rozdíl od ostatních, byly do archivu skutečně předány, a to 

v únoru 1955 (před založením přírůstkové knihy). Ostatní písemnosti se zřejmě po zániku školy 

dostaly do školy v Mlečicích, kde se 26. 4. 2007 při skartačním řízení nalezly dva katalogy z let 

1936 – 1937 a 1960 – 1961 (čj. SOAP/070-0171/2007, č. př. 19/2007). Ve fondu chybí většina 

školních katalogů. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti byly v archivu prozatímně zpracovány, k definitivní inventarizaci došlo v roce 2007. 

Fond je tvořen jednak knihami, jednak spisy. Knihy byly zařazeny do jednotlivých skupin. Kniha 

označená jako I. díl kroniky je velmi útlá a obsahuje záznamy událostí ve škole z let (1862) 1867 – 

1890. Nejde o skutečnou kroniku, záznamy byly svázány do pevných desek teprve po přijetí do 

archivu. Další díl kroniky z let 1876 – 1918 je již skutečnou kronikou. 

 



213 

Spisy byly uspořádány věcně a chronologicky. Vyskartováno bylo 0,02 bm běžné korespondence 

z let 1950 – 1953 (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0464/2007). Vnitřně 

bylo přesunuto 0,01 bm písemností do fondu Místní školní rada Terešov. Písemnosti s inv. č. 6 a 9, 

I. díl kroniky a kniha cti vzniklé v roce 1862, resp. 1863, tvoří priora fondu. Kroniky jsou podle 

odst. 2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. 

kategorie. Celkový rozsah fondu činí 0,24 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dějiny školy dokumentují velmi dobře tři díly kroniky. Chybí bohužel většina katalogů žáků, o 

tom, že existovaly, informuje inventář spisů školy. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



214 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy      1936 – 1937 K 1 

2 Katalog I. třídy      1960 – 1961 K 2 

3 Inventář školy       1925 – 1932 K 3 

4 Inventář spisů       1906 – 1937 K 4 

5 Rozpracované osnovy     1934  K 5 

 

d. Ostatní knihy 

6 Kronika školy, I. díl     (1862) 1867 – 1890 K 6 

7 Kronika školy, I. díl     1876 – 1918  K 7 

8 Kronika školy, II. díl     1918 – 1940  K 8 

9 Kniha cti      (1863) 1867 – 1896 K 9 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

10 Inspekční protokoly     1927 – 1940  N 1 

11 Protokoly o převzetí školy    1931 – 1945  N 1 

12 Statistické výkazy o stavu školy   1922 – 1941  N 1 

13 Inventáře      1925 – 1935  N 1 

 



215 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah            Evid. j. 

14 Rozpracované osnovy    1899 – 1924 N 1 

  



216 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Terešov 

Značka fondu: ZDŠ Terešov 

Časový rozsah: (1862) 1867 - 1961 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 10 (9 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 14 

Rozsah v bm:  0, 24 bm (úřední knihy – 0,23 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



217 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecná škola Těškov 

 

1903 - 1946 

 

EL NAD 663 

  



218 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Roku 1818 byla postavena nová škola, do té doby výuka probíhala v čp. 34. Roku 1861 došlo 

k prodloužení učebny o dva metry. Od roku 1884 je škola dvoutřídní, což si vyžádalo další stavební 

úpravy. Na škole působili jako správci a řídící N. Černý, Jan Lego, Ondřej Makoň, Ferdinand 

Breitenfeld, František Vild a od roku 1878 Ondřej Hons. Roku 1911 byla školní budova opět 

přestavěna. Od školního roku 1937/38 měla škola elektrické osvětlení. Dvoutřídní zůstala škola až 

do roku 1945, pak je vedena již jen jako jednotřídní. Roku 1966 byla škola uzavřena. 

 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

Dne 24. 1. 1955 zavítal na zdejší školu archivář Martin Švígler a písemnosti rozdělil na dvě 

skupiny S a A. Do archivu se tak měla dostat pamětní kniha z roku 1884, kroniky z let 1908 – 1929 

a 1940 - 1945, 65 katalogů z let 1898 – 1925, dotazníky o stavu školy z let 1907 – 1942 a další 

spisy. Ke zničení byly vytříděny věstníky, hlavní matrika školy, index normálií, konferenční 

protokoly, třídní knihy a agenda ředitele školy. Písemnosti měly být převezeny do archivu během 

února 1955. Vzhledem k tomu, že ředitel školy Josef Pěnkava odjel na vojenské cvičení, spisy do 

archivu nedodal. Kdy se písemnosti do archivu dostaly, nevíme přesně, došlo k tomu někdy před 

založením přírůstkové knihy. Spisy nebyly předány v úplnosti, zcela chybí katalogy žáků. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Prozatímní inventární seznam vypracoval při generální inventuře v roce 2001 Mgr. Jindřich Fajt. 

Již tehdy nebyl v archivu dohledán II. díl kroniky školy z let 1929 – 1939. Je otázkou, zda-li v 

archivu vůbec někdy byl, což lze vzhledem k tomu, že neexistuje žádný předávací protokol, jen 

těžko doložit. V roce 2007 byl archivní soubor definitivně zpracován. Nebyla provedena vnitřní 

skartace ani vnitřní přesun v rámci archivu. Původní rozsah fondu 0,16 bm byl značně přeceněn, 

neboť spisů je pouze 0,01 bm, současný rozsah tedy je 0,05 bm.  Kroniky jsou podle odst. 2, písm t 

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie, ostatní 

písemnosti patří do druhé kategorie. Písemnosti jsou vedeny v češtině. 

 

 



219 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované dva díly kroniky poskytují dostatek údajů o činnosti školy v období 1908 – 1945. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2001 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku 

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech 

v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 



220 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

d. Ostatní knihy 

1 Kronika školy, I. díl 1908 – 1928 K 1 

2 Kronika školy, III. díl 1940 – 1945 K 2 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

3 Statistické výkazy o stavu školy 1907 – 1946 N 1 

4 Rozpracované osnovy 1903 N 1 



221 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Obecná škola Těškov 

Značka fondu: OŠ Těškov 

Časový rozsah: 1903 - 1946 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 3 (2 úřední knihy, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 4 

Rozsah v bm:  0,05 bm (úřední knihy – 0,04 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Trokavec 

 

1926 - 1963 

 

EL NAD 843  



223 

I. Vývoj původce archivního fondu 

Jednotřídní triviální škola byla v Trokavci zřízena již před rokem 1848. V této době se vyučovalo 

v provizorní budově, která roku 1866 vyhořela. Pak se výuka přesunula do pronajatých prostor, 

částečně probíhala také v blízké škole v Číčově a ve Vískách. V roce 1874 byla vystavěna nová 

školní budova, což umožnilo rozšíření o druhou třídu. V této době zde působili Josef Studený, V. 

Zíka, A. Pech, František Běhounek, Antonín Pech, Mat. Štechmüller, Josef Šuchmann a Sev. Čapek. 

Ke škole byly přiškoleny Vísky. V letech 1931-1940 byla škola i nadále dvoutřídní a k roku 1931 

měla elektrické osvětlení. Od roku 1925 byla v Brdech vytvořena dělostřelecká střelnice. Po vzniku 

Protektorátu využívala německá branná moc (Wehrmacht) dosavadní vojenská cvičiště v Brdech, 

Milovicích a Vyškově. V roce 1940 se okupanti rozhodli rozšířit území střelnice v Brdech. Proto 

byly zcela nebo částečně vystěhovány obce Buková, Číčov, Hořice, Hrádek – Nová Huť, Jince, 

Kakejcov, Kolvín, Lučiště, Mešno, Mirošov, Míšov, Myť, Obecnice, Ohrazenice, Padrť, Příkosice, 

Strašice, Trokavec, Velcí, Věšín, Vísky, Záběhlá a Zaječov.  K 1. 11. 1941 se museli obyvatelé 

Trokavce vystěhovat. Od tohoto dne byl celý katastr obce zabrán pro účely vojenské střelnice 

Truppenübungsplatz Kammwald. Omezena byla činnost obecního úřadu a zcela uzavřena byla 

rovněž i místní škola. Po roce 1945 byla činnost školy znovu obnovena, pouze však již jako 

jednotřídní. K uzavření školy došlo v roce 1963, žáci byli převedeni do Mirošova. 

 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

Ačkoliv i zdejší školu navštívil v květnu 1954 okresní archivář Martin Švígler, spisy znaku A, 

které měly být předány archivu, zůstaly u původce. Jednalo se o katalogy, kroniku školy a spisy 

týkající se zániku školy v roce 1941. Vyskartovány byly třídní knihy, index normálií, oběžníky a 

agenda ředitele školy. Písemnosti zdejší školy se tak do archivu dostaly až při skartačním řízení na 

škole v Mirošově uskutečněném dne 13. 3. 1997 (č. př. 545). Písemnosti nejsou kompletní, chybí 

kroniky, katalogy, zápisy z pedagogických rad aj. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti byly v archivu uspořádány Mgr. Jindřichem Fajtem v roce 1997. Definitivně k jejich 

inventarizaci došlo v srpnu 2007. Do fondu MŠR Trokavec (EL NAD 670) byly přesunuty soupisy 

žáků z let 1883 – 1919 o rozsahu 0,01 bm. Součástí fondu jsou i dva katalogy učitelské knihovny z 

let 1941 – 1958 a 1947 – 1958, které byly vedeny paralelně. 

Vyskartovány byly tří třídní knihy z let 1939 – 1951 o rozsahu 0,02 bm (viz protokol o vnitřní 

skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0465/2007). Dvě třídní knihy byly ponechány a nahrazují tak 

alespoň částečně nedochované katalogy. Lze v nich najít údaje o žácích, učitelích a chodu školy. 



224 

Veškeré písemnosti  jsou zařazeny do II. kategorie. Rozsah fondu je 0,2 bm. Jazyky fondu jsou 

čeština a němčina.  

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 Dochované katalogy žáků umožňují získat informace o chodu školy, žácích či složení 

učitelského sboru. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1997 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku 

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech 

v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 



225 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 1 

2 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 2 

3 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 3 

4 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 4 

5 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 5 

6 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 6 

7 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 7 

8 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 8 

9 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 9 

10 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 10 

11 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 11 

12 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 12 

13 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 13 

14 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 14 

15 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 15 

16 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 16 

17 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 17 

18 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 18 

19 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 19 

20 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 20 

21 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 21 

22 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 22 

23 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 23 

24 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 24 

25 Třídní kniha II. třídy 1952 – 1953 K 25 

26 Třídní kniha II. třídy 1955 – 1956 K 26 

27 Katalog učitelské knihovny 1941 – 1958 K 27 

28 Katalog učitelské knihovny 1947 – 1958 K 28 

29 Katalog žákovské knihovny 1947 – 1962 K 29 

 

 

 



226 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

30 Podací protokol 1953 – 1958 R 1 

31 Podací protokol 1958 – 1963 R 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



227 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Trokavec 

Značka fondu: ZDŠ Trokavec 

Časový rozsah: 1926 - 1963 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 31 (29 úředních knih, 2 podací protokoly) 

Počet inventárních 
jednotek: 31 

Rozsah v bm:  0,2 bm (úřední knihy – 0,18 bm, podací protokoly – 0,02 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

  



228 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 

 

1886 - 1964 

 

EL NAD 389 

 

  



229 

I. Vývoj původce archivního souboru 

V Újezdě u Svatého Kříže se vyučovalo od roku 1827 a prvním učitelem zde byl František 

Čermák z Olešné. Rok po něm nastoupil Antonín Šimice, který zde působil v letech 1829 - 1862. 

Škola měla pronajaté učebny v nejdřív v čp. 3, pak čp. 14 a čp. 42. Také se učilo v domku čp. 52, 

který patřil učiteli Antonínu Šimicovi. Po jeho odvolání do Radnic v roce 1862 vyučování v obci 

skončilo a obec byla přiškolena k Radnicím. Škola byla obnovena v roce 1886 ve dvou pronajatých 

učebnách. Řídícím učitelem byl V. Majer a po něm V. Steiner. V roce 1896 byla vystavěna nová 

školní budova. V této době zde fungovala i německá soukromá tovární škola, která měla 42 dětí a 

působil na ní jako učitel Jiří Weber. V období mezi světovými válkami byla škola dvoutřídní, již 

během druhé světové války byla redukována na jednotřídní, což se změnilo až na konci 50. let. V 

říjnu 1959 došlo k přejmenování obce na Újezd u Radnic, název fondu vychází z pojmenování 

posledního původce. Škola byla uzavřena v roce 1964. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Když 8. 4. 1954 přijel do zdejší školy na skartaci okresní archivář Švígler, vybral si k trvalému 

uložení katalogy školy z let 1886 – 1943, kroniky z let 1886 – 1900 a 1937 – 1939, účetní závěrky a 

další spisy. Povolil skartaci matrik, třídních knih, oběžníků, jednacích protokolů a záznamů 

vypůjčených knih. Do archivu však nebylo předáno nic. 

K převzetí došlo až 5. 10. 1977, kdy byly převzaty zejména katalogy žáků (protokol bez čj., č. 

př. 219/77). Z Městského muzea v Radnicích byly 30. 9. 1987 archivu předány celkem 3 knihy, a to 

kroniky a zápisy z pedagogických rad z let 1886 – 1964 (protokol nenalezen, č. př. 335/87). 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Prozatímní inventární seznam fondu vypracoval v roce 1987 Mgr. Jindřich Fajt. Definitivně byl 

fond uspořádán v srpnu 2007. Knihy byly zařazeny věcně a chronologicky, nebyla provedena žádná   

vnitřní skartace ani vnitřní přesun v rámci archivu. Katalogy s inventárními čísly 88 a 89 jsou 

vedeny pro stejný školní rok, jeden je dochován česky, druhý byl veden německy. 

Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové 

službě, zahrnuty do I. kategorie. Všechny písemnosti náleží do II. kategorie. Rozsah fondu je 0,64 

bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond obsahuje převážně katalogy, které umožňují genealogické výzkumy a přibližují chod školy. 

Zajímavým pramenem jsou i dva díly kroniky z let 1886 – 1939 a 1941 – 1964.  



230 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 1987 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku 

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech 

v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt 

  Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



231 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad 1886 – 1900 K 1 

 

b. Evidenční knihy 

2 Katalog I. třídy 1899 - 1900 K 2 

3 Katalog II. třídy 1899 - 1900 K 3 

4 Katalog I. třídy 1900 - 1901 K 4 

5 Katalog II. třídy 1900 - 1901 K 5   

6 Katalog I. třídy 1901 - 1902 K 6 

7 Katalog II. třídy 1901 - 1902 K 7 

8 Katalog I. třídy 1902 - 1903 K 8 

9 Katalog II. třídy 1902 - 1903 K 9 

10 Katalog I. třídy 1903 - 1904 K 10 

11 Katalog II. třídy 1903 - 1904 K 11 

12 Katalog I. třídy 1904 - 1905 K 12 

13 Katalog II. třídy 1904 - 1905 K 13 

14 Katalog I. třídy 1905 - 1906 K 14 

15 Katalog II. třídy 1905 - 1906 K 15 

16 Katalog I. třídy 1906 - 1907 K 16 

17 Katalog II. třídy 1906 - 1907 K 17 

18 Katalog I. třídy 1907 - 1908 K 18 

19 Katalog II. třídy 1907 - 1908 K 19 

20 Katalog I. třídy 1908 - 1909 K 20 

21 Katalog II. třídy 1908 - 1909 K 21 

22 Katalog I. třídy 1909 - 1910 K 22 

23 Katalog II. třídy 1909 - 1910 K 23 

24 Katalog I. třídy 1910 - 1911 K 24 

25 Katalog II. třídy 1910 - 1911 K 25 

26 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K 26 

27 Katalog II. třídy 1911 - 1912 K 27 

28 Katalog I. třídy 1912 - 1913 K 28 

 

 



232 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

29 Katalog II. třídy 1912 - 1913 K 29 

30 Katalog I. třídy 1913 - 1914 K 30 

31 Katalog II. třídy 1913 - 1914 K 31 

32 Katalog I. třídy 1914 - 1915 K 32 

33 Katalog II. třídy 1914 - 1915 K 33 

34 Katalog I. třídy 1915 - 1916 K 34 

35 Katalog II. třídy 1915 - 1916 K 35 

36 Katalog II. třídy 1916 - 1917 K 36 

37 Katalog I. třídy 1917 - 1918 K 37 

38 Katalog II. třídy 1917 - 1918 K 38 

39 Katalog I. třídy 1918 - 1919 K 39 

40 Katalog II. třídy 1918 - 1919 K 40 

41 Katalog I. třídy 1919 - 1920 K 41 

42 Katalog II. třídy 1919 - 1920 K 42 

43 Katalog I. třídy 1920 - 1921 K 43 

44 Katalog II. třídy 1920 - 1921 K 44 

45 Katalog I. třídy 1921 - 1922 K 45 

46 Katalog II. třídy 1921 - 1922 K 46 

47 Katalog I. třídy 1922 - 1923 K 47 

48 Katalog II. třídy 1922 - 1923 K 48 

49 Katalog I. třídy 1923 - 1924 K 49 

50 Katalog II. třídy 1923 - 1924 K 50 

51 Katalog I. třídy 1924 - 1925 K 51 

52 Katalog II. A 1924 - 1925 K 52 

53 Katalog II. B 1924 - 1925 K 53 

54 Katalog III. třídy 1924 - 1925 K 54 

55 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 55 

56 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 56 

57 Katalog III. třídy 1925 - 1926 K 57 

58 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 58 

59 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 59 

60 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 60 

61 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 61 

 

 



233 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

62 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 62 

63 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 63 

64 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 64 

65 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 65 

66 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 66 

67 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 67 

68 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 68 

69 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 69 

70 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 70 

71 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 71 

72 Katalog I. třídy 1933 - 1934 K 72 

73 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 73 

74 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 74 

75 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 75 

76 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 76 

77 Katalog II. třídy 1935 - 1936 K 77 

78 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 78 

79 Katalog II. třídy 1936 - 1937 K 79 

80 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 80 

81 Katalog II. třídy 1937 - 1938 K 81 

82 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 82 

83 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 83 

84 Katalog I. třídy 1939 - 1940 K 84 

85 Katalog II. třídy 1939 - 1940 K 85 

86 Katalog I. třídy 1940 - 1941 K 86 

87 Katalog I. třídy 1940 - 1941 K 87 

88 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 88 

89 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 89 

90 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 90 

91 Katalog I. třídy 1943 - 1944 K 91 

92 Katalog I. třídy 1944 - 1945 K 92 

93 Katalog I. třídy 1945 - 1946 K 93 

94 Katalog I. třídy 1946 - 1947 K 94 

 

 



234 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

95 Katalog I. třídy 1947 - 1948 K 95 

96 Katalog I. třídy 1948 - 1949 K 96 

97 Katalog I. třídy 1949 - 1950 K97

  

98 Katalog I. třídy 1950 - 1951 K 98 

99 Katalog I. třídy 1951 - 1952 K 99 

100 Katalog I. třídy 1952 - 1953 K 100 

101 Katalog I. třídy 1953 - 1954 K 101 

102 Katalog I. třídy 1954 - 1955 K 102 

103 Katalog I. třídy 1956 - 1957 K 103 

104 Katalog II. třídy 1956 - 1957 K 104 

105 Katalog I. třídy 1957 - 1958 K 105 

106 Katalog II. třídy 1957 - 1958 K 106 

107 Katalog I. třídy 1958 - 1959 K 107 

108 Katalog I. třídy 1959 - 1960 K 108 

109 Katalog I. třídy 1960 - 1961 K 109 

110 Katalog I. třídy 1961 - 1962 K 110 

111 Katalog I. třídy 1962 - 1963 K 111 

 

d. Ostatní knihy 

112 Kronika školy, I. díl 1886 – 1939 K 112 

113 Kronika školy, II. díl 1941 – 1964 K 113 



235 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 

Značka fondu: ZDŠ Újezd u Radnic 

Časový rozsah: 1886 - 1964 

Počet evidenčních 
jednotek: 

 113 (113 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 113 

Rozsah v bm:  0,64 bm (úřední knihy – 0,64 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

  



236 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Vejvanov 

 

(1838) 1867 - 1979 

EL NAD 673 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



237 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Roku 1777 byla ve Vejvanově zřízena triviální jednotřídní škola pod patronátem zbirožského 

panství. V tomto roce byla vystavěna i školní budova. Po 40 let zde působil učitel Jakub Jedlička a 

po něm až do roku 1838 jeho syn Václav. Toho nahradil Václav Holeš.  Následně zde v letech 1851 

– 1872  vyučoval Václav Klíma, dalším z řad zdejších učitelů byli po roce 1872 Josef Kolečka, v 

letech 1875 – 1883 František Hochman a v letech 1883 - 1895 František Lang. Za jeho působení 

byla roku 1885 zřízena druhá třída, což vedlo k rozšíření školní budovy. V roce 1895 si Lang 

vyměnil místo s Bedřichem Peyrkem, který působil do té doby v Košticích. I na začátku 20. století 

byla škola nadále dvoutřídní, po roce 1945 je uváděna jako jednotřídní. Roku 1939 byla škola 

elektrifikována. K 30. 6. 1979 byla její činnost ukončena, post poslední ředitelky tu vykonávala v 

letech 1957 – 1979 Milena Kojzarová. Žáci následně dojížděli do Radnic. 

 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

V říjnu 1954 navštívil vejvanovskou školu Martin Švígler, písemnosti jím vybrané jako A měly 

být do měsíce dodány do archivu. Jednalo se o pamětní knihy z let 1838 – 1872 a 1885 - 1917, 149 

katalogů z let 1871 – 1946 a množství spisů. Vyskartovány byly konferenční protokoly, jednací 

protokoly aj. Do archivu se část ze Švíglerem vybraných věcí dostala v roce 1987, a to od 

Městského muzea v Radnicích, tehdy byly předány zlatá kniha školy, kronika a inventární knihy 

(protokol bez čj., č. př. 326). V roce 2000 byly archivu předány 3 díly kroniky školy z let 1885 – 

1952 (čj. SOkA-532/II-2000, č. př. 51/2000). Při skartačním řízení u Obecního úřadu Vejvanov v 

roce 2004 byly nalezeny 3 katalogy žáků a osobní výkazy pracovníků školy (čj. SOAP/070-

255/2004-01, č. př. 26/2004). Fond není dochován v úplnosti, chybí téměř veškeré katalogy žáků. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond byl pořádán a inventarizován v srpnu 2007. Před pořádáním měl mít podle evidence NAD 

15 knih a jeden balík. Knih však bylo více, byly uspořádány věcně a chronologicky. Třináct třídních 

knih, jenž se paralelně dochovaly s katalogy žáků, bylo z fondu vyřazeno v rámci vnitřní skartace 

(viz protokol o vnitřní skartaci z 27. 8. 2007, čj. SOAP/070-0311/2007). Ve fondu byla ponechána 

jedna třídní kniha, k níž se nedochoval katalog, ta přináší alespoň dílčí informace o žácích, učitelích 

a chodu školy. Balík obsahoval osobní spisy učitelů, které byly uloženy do kartonu.  

Fond obsahuje hned několik kronik, III. a IV. díl se vzájemně překrývají. Je to dáno tím, že v III. 

díle mapujícím období 1916 – 1952 chybí zápis pro období druhé světové války. Ten přináší pro léta 



238 

1940 – 1946 díl pátý. 

Při pořádání nedošlo k žádnému přesunu v rámci archivu. Priora fondu tvoří I. díl kroniky, i. č. 

29 a kniha cti, i. č. 34. V současnosti je rozsah fondu 0,25 bm. Kroniky jsou podle přílohy č. 3 zák. 

č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie, ostatní písemnosti do 

kategorie II. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Zajímavou součástí jsou kroniky školy, které informují o jejích žácích, učitelích a výuce. V 

posledním díle kroniky je nalepeno několik fotografií žáků při školních i mimoškolních akcích. 

Torzovitě dochované katalogy žáků umožňují získat dílčí údaje o žácích. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



239 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 1 

2 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 2 

3 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 3 

4 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 4 

5 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 5 

6 Katalog  1960 – 1961 K 6 

7 Katalog 1961 – 1962 K 7 

8 Katalog  1962 – 1963 K 8 

9 Katalog 1963 – 1964 K 9 

10 Katalog 1964 – 1965 K 10 

11 Katalog 1965 – 1966 K 11 

12 Katalog 1966 – 1967 K 12 

13 Katalog 1967 – 1968 K 13 

14 Katalog 1968 – 1969 K 14 

15 Katalog 1969 – 1970 K 15 

16 Katalog 1970 – 1971 K 16 

17 Katalog 1971 – 1972 K 17 

18 Katalog 1972 – 1973 K 18 

19 Katalog 1973 – 1974 K 19 

20 Katalog 1974 – 1975 K 20 

21 Katalog 1975 – 1976 K 21 

22 Katalog 1975 – 1976 K 22 

23 Katalog 1977 – 1978 K 23 

24 Třídní kniha 1978 – 1979 K 24 

25 Inventář školy 1964 – 1974 K 25 

26 Katalog školních sbírek 1974 K 26 

27 Katalog žákovské knihovny [1950] – 1971 K 27 

28 Katalog učitelské knihovny [1950] – 1979 K 28 

 

 

 

 

 



240 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

d. Ostatní knihy 

29 Kronika školy, I. díl (1838) 1867 – 1879 K 29 

 (Pamětní kniha) 

 německy, česky, 21 x 34 cm, 

 vazba kožená a papírová  

30 Kronika školy, II. díl 1883 – 1916 K 30 

31 Kronika školy, III. díl 1916 – 1952 K 31 

32 Kronika školy, IV. díl 1940 – 1946 K 32 

33 Kronika školy, V. díl 1953 – 1979 K 33 

34 Kniha cti (1853) 1867 – 1869 K 34 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

35 Osobní spisy učitelů 1913 – 1950 N 1 



241 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Vejvanov 

Značka fondu: ZDŠ Vejvanov 

Časový rozsah: (1838) 1867 - 1979 

Počet evidenčních 
jednotek: 

35 (34 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 35 

Rozsah v bm:  0,25 bm (úřední knihy – 0,24 bm, karton – 0,01 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



242 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní devítiletá škola Vranov 

 

(1886) 1903 - 1964 

 

EL NAD 410 

  



243 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Škola ve Vranově byla postavena roku 1886 jako expozitura školy ve Stupně (Horní Stupno) a 

měla 3 učebny, ale byla to škola dvoutřídní. Kromě ní byla ve Vranově v roce 1855 založena 

trojtřídní soukromá tovární německá škola.  

Původní expozitura se od školního roku 1903 – 1904 stala samostatnou obecnou školou. V témže 

roce byla budova školy přestavěna. V letech 1931-1932 je vedena jako škola čtyřtřídní a byly k ní 

přiškoleny Břasy, Kříše a část Stupna. V roce 1936 proběhla další přestavba školní budovy. Od roku 

1937 je škola vedena jako trojtřídní a to trvalo i po roce 1945. V roce 1965 byla škola jako 

samostatná zrušena a byla připojena ke škole ve Stupně. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

Do archivu vybral okresní archivář dne 16. 12. 1954 na škole ve Vranově katalogy žáků z let 

1886 – 1945, katalog knihovny, hlavní knihu a řadu spisů. Vyskartoval 100 kg papíru – třídní knihy, 

matriky, index normálií, jednací a konferenční protokoly, soupisy dětí apod. Archivu měly být 

písemnosti předány do měsíce, avšak k tomu pravděpodobně nedošlo.  

V dubnu 1966 navštívila školu pracovnice archivu, která zde shlédla písemnosti z let 1891 – 

1962, z toho celkem 73 katalogů. Předložena jí nebyla žádná kronika ani zápisy ze schůzí. Do 

archivu přivezla 60 knih z let 1891 – 1955 (protokol bez čj., č. př. 80). Dne 27. 11. 1967 bylo 

archivu předáno 181 katalogů žáků z let 1886 – 1948 (protokol bez čj., č. př. 92). 

Při skartačním řízení uskutečněném 14. 5. 1998 na Základní škole Stupno byla mj. převzata 

kronika školy Vranov z let 1934 – 1964 (čj. SOkA-238/IV-98, č. př. 36/98). Fond je dochován 

relativně úplný. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Prozatímní inventární seznam byl v archivu vyhotoven neznámo kdy a kým. Definitivní 

inventarizace fondu byla provedena v srpnu 2007. Při ní byla vnitřní skartací vyřazena třídní kniha z 

let 1887 – 1888 (viz protokol o vnitřní skartaci z 27. 8. 2007, čj. SOAP/070-0312/2007). Ostatní 

knihy byly zařazeny věcně a chronologicky. Jazykem fondu je čeština a němčina.  

Písemnosti původní expozitury školy ve Stupně z let 1886 - 1903 jsou součástí tohoto fondu, 

označena jsou však jako priora. Kronika je podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a 

spisové službě, zahrnuta do I. kategorie, ostatní písemnosti do kategorie II. Současný rozsah fondu 



244 

je 1,35 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Zajímavou součástí fondu je kronika školy, která informuje o žácích, učitelích a výuce. Je v ní 

vlepeno i několik fotografií žáků. Uceleně jsou dochovány i katalogy žáků, jenž umožňují získat 

dílčí údaje o žácích. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

  



245 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. a II. třídy (1886) - (1887) K1 

2 Katalog III. třídy (1886) - (1887) K 2 

3 Katalog I. a II. třídy (1887) - (1888) K 3 

4 Katalog III. třídy (1887) - (1888) K 4 

5 Katalog I. třídy (1888) - (1889) K 5 

6 Katalog II. třídy (1888) - (1889) K 6 

7 Katalog I. třídy (1889) - (1890) K 7 

8 Katalog II. třídy (1889) - (1890) K 8 

9 Katalog I. třídy (1890) - (1891) K 9 

10 Katalog II. třídy (1890) - (1891) K 10 

11 Katalog I. třídy (1891) - (1892) K 11 

12 Katalog II. třídy (1891) - (1892) K 12 

13 Katalog I. třídy (1892) - (1893) K 13 

14 Katalog II. třídy (1892) - (1893) K 14 

15 Katalog I. třídy (1893) - (1894) K 15 

16 Katalog II. třídy (1893) - (1894) K 16 

17 Katalog I. třídy (1894) - (1895) K 17 

18 Katalog II. třídy (1894) - (1895) K 18 

19 Katalog I. třídy (1895) - (1896) K 19 

20 Katalog II. třídy (1895) - (1896) K 20 

21 Katalog I. třídy (1896) - (1897) K 21 

22 Katalog II. třídy (1896) - (1897) K 22 

23 Katalog I. třídy (1897) - (1898) K 23 

24 Katalog II. třídy (1897) - (1898) K 24 

25 Katalog I. třídy (1898) - (1899) K 25 

26 Katalog II. třídy (1898) - (1899) K 26 

27 Katalog I. třídy (1899) - (1900) K 27 

28 Katalog II. třídy (1899) - (1900) K 28 

29 Katalog I. třídy (1900) - (1901) K 29 

30 Katalog II. třídy (1900) - (1901) K 30 

31 Katalog I. třídy (1901) - (1902) K 31 

 

 



246 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

32 Katalog II. třídy (1901) - (1902) K 32                                                                     

33 Katalog I. třídy (1902) - (1903) K 33 

34 Katalog II. třídy (1902) – (1903) K 34 

35 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K35

  

36 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 36 

37 Katalog III. třídy 1903 – 1904 K 37 

38 Katalog IV. třídy 1903 – 1904 K 38 

39 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 39 

40 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 40 

41 Katalog III. třídy 1904 – 1905 K 41 

42 Katalog IV. třídy 1904 – 1905 K 42 

43 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 43 

44 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 44 

45 Katalog III. třídy 1905 – 1906 K 45 

46 Katalog IV. třídy 1905 – 1906 K 46 

47 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 47 

48 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 48 

49 Katalog III. třídy 1906 – 1907 K 49 

50 Katalog IV. třídy 1906 – 1907 K 50 

51 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 51 

52 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 52 

53 Katalog III. třídy 1907 – 1908 K 53 

54 Katalog IV. třídy 1907 – 1908 K 54 

55 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 55 

56 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 56 

57 Katalog III. třídy 1908 – 1909 K 57 

58 Katalog IV. třídy 1908 – 1909 K 58 

59 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 59 

60 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 60 

61 Katalog III. třídy 1910 – 1911 K 61 

62 Katalog IV. třídy 1910 – 1911 K 62 

63 Katalog I. třídy 1911 - 1912 K63

  

64 Katalog II. třídy 1911 - 1912 K 64 



247 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

65 Katalog III. třídy 1911 - 1912 K 65 

66 Katalog IV. třídy 1911 – 1912 K 66 

67 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 67 

68 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 68 

69 Katalog III. třídy 1912 – 1913 K 69 

70 Katalog IV. třídy 1912 – 1913 K 70 

71 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 71 

72 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 72 

73 Katalog III. třídy 1913 – 1914 K 73 

74 Katalog IV. třídy 1913 – 1914 K 74 

75 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 75 

76 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 76 

77 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 77 

78 Katalog IV. třídy 1914 – 1915 K 78 

79 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 79 

80 Katalog II. třídy, 1. odd. 1915 – 1916 K 80 

81 Katalog II. třídy, 2 odd. 1915 – 1916 K 81 

82 Katalog III. třídy, 1. odd. 1915 – 1916 K 82 

83 Katalog III. třídy, 2. odd. 1915 – 1916 K 83 

84 Katalog IV. třídy 1915 – 1916 K 84 

85 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 85 

86 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 86 

87 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 87 

88 Katalog IV. třídy 1916 – 1917 K 88 

89 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 89 

90 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 90 

91 Katalog III. třídy 1917 – 1918 K 91 

92 Katalog IV. třídy 1917 – 1918 K 92 

93 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 93 

94 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 94 

95 Katalog III. A třídy  1918 – 1919 K 95 

96 Katalog III. B třídy 1918 – 1919 K 96 

97 Katalog IV. třídy 1918 – 1919 K 97 



248 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

98 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 98 

99 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 99 

100 Katalog III. třídy 1919 – 1920 K 100 

101 Katalog IV. třídy 1919 – 1920 K 101 

102 Katalog V. třídy 1919 – 1920 K 102 

103 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 103 

104 Katalog II. A 1920 – 1921 K 104 

105 Katalog II. B 1920 – 1921 K 105 

106 Katalog III. třídy 1920 – 1921 K 106 

107 Katalog IV. třídy 1920 – 1921 K 107 

108 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 108 

109 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 109 

110 Katalog III. A 1921 – 1922 K 110 

111 Katalog III. B 1921 – 1922 K 111 

112 Katalog IV. třídy 1921 – 1922 K 112 

113 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 113 

114 Katalog II. třídy 1922 - 1923 K 114 

115 Katalog III. A 1922 – 1923 K 115 

116 Katalog III. B 1922 – 1923 K 116 

117 Katalog IV. třídy 1922 – 1923 K 117 

118 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 118 

119 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 119 

120 Katalog III. A 1923 – 1924 K 120 

121 Katalog III. B 1923 – 1924 K 121 

122 Katalog IV. třídy 1923 – 1924 K 122 

123 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 123 

124 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 124 

125 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 125 

126 Katalog IV. třídy 1924 – 1925 K 126 

127 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 127 

128 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 128 

129 Katalog III. třídy 1925 – 1926 K 129 

130 Katalog IV. třídy 1925 – 1926 K 130 



249 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

131 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 131 

132 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 132 

133 Katalog III. třídy 1926 – 1927 K 133 

134 Katalog IV. třídy 1926 – 1927 K 134 

135 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 135 

136 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 136 

137 Katalog III. třídy 1927 – 1928 K 137 

138 Katalog IV. třídy 1927 – 1928 K 138 

139 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 139 

140 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 140 

141 Katalog III. třídy 1928 – 1929 K 141 

142 Katalog IV. třídy 1928 – 1929 K 142 

143 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 143 

144 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 144 

145 Katalog III. třídy 1929 – 1930 K 145 

146 Katalog IV. třídy 1929 – 1930 K 146 

147 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 147 

148 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 148 

149 Katalog III. třídy 1930 – 1931 K 149 

150 Katalog IV. třídy 1930 – 1931 K 150 

151 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 151 

152 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 152 

153 Katalog III. třídy 1931 – 1932 K 153 

154 Katalog IV. A 1931 – 1932 K 154 

155 Katalog IV. B 1931 – 1932 K 155 

156 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 156 

157 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 157 

158 Katalog III. třídy 1932 – 1933 K 158 

159 Katalog IV. třídy 1932 – 1933 K 159 

160 Katalog I. třídy 1933 - 1934 K 160 

161 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 161 

162 Katalog III. třídy 1933 – 1934 K 162 

163 Katalog IV. A 1933 – 1934 K 163 

 

 



250 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

164 Katalog IV. B 1933 – 1934 K 164 

165 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 165 

166 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 166 

167 Katalog III. třídy 1934 – 1935 K 167 

168 Katalog IV. A 1934 – 1935 K 168                                                                       

169 Katalog IV. B 1934 – 1935 K 169 

170 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 170 

171 Katalog II. třídy 1935 – 1936 K 171 

172 Katalog III. třídy 1935 – 1936 K 172 

173 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 173 

174 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 174 

175 Katalog III. třídy 1936 – 1937 K 175 

176 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 176 

177 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 177 

178 Katalog III. třídy 1937 – 1938 K 178 

179 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 179 

180 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 180 

181 Katalog III. třídy 1938 – 1939 K 181 

182 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 182 

183 Katalog III. třídy 1939 – 1940 K 183 

184 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 184 

185 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 185 

186 Katalog III. třídy 1940 – 1941 K 186 

187 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 187 

188 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 188 

189 Katalog III. třídy 1941 – 1942 K 189 

190 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 190 

191 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 191 

192 Katalog III. třídy 1942 – 1943 K 192 

193 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 193 

194 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 194 

195 Katalog III. třídy 1943 – 1944 K 195 

196 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 196 



251 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

197 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 197 

198 Katalog III. třídy 1944  - 1945 K 198 

199 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 199 

200 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 200 

201 Katalog III. třídy 1945 – 1946 K 201 

202 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 202 

203 Katalog II. třídy 1946 – 1947 K 203 

204 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 204 

205 Katalog II. třídy 1947 – 1948 K 205 

206 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 206 

207 Katalog II. třídy 1948 – 1949 K 207 

208 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 208 

209 Katalog II. třídy 1949 – 1950 K 209 

210 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 210 

211 Katalog II. třídy 1950 – 1951 K 211 

212 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 212 

213 Katalog II. třídy 1951 – 1952 K 213 

 

d. Ostatní knihy 

214 Kronika 1934 – 1964 K 214 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



252 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Vranov 

Značka fondu: ZDŠ Vranov 

Časový rozsah: (1886) 1903 - 1964 

Počet evidenčních 
jednotek: 

214 (214 úředních knih) 

Počet inventárních 
jednotek: 214 

Rozsah v bm:  1,35 bm (úřední knihy – 1,35 bm) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



253 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní škola Vranovice 

 

1877 - 1960 

 

EL NAD 264 

  



254 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Prvním vranovickým učitelem byl Antonín Krhounek, původem krejčí a hudebník. Soukromě 

vyučoval děti z Vranovic a Újezda u Svatého Kříže, a to hlavně v zimě. Po něm pokračoval do roku 

1816 Kovářík, který seznamoval děti i s němčinou. Před rokem 1848 navštěvovaly děti z Vranovic a 

Darové školu ve Stupně. Vlastní škola byla ve Vranovicích zřízena roku 1859. Obec koupila 

budovu zvanou Hamburk a přestavěla ji na jednotřídní školu. Prvním učitelem v této škole byl do 

roku 1871 Josef Friedrich. V roce 1873 za učitele Tomáše Filipa byla škola rozšířena o druhou třídu 

a přistavěno patro. Pak zde působil Jan Hloušek a Filip Pokorný, následně Josef Straka, kterého 

vystřídal řídící učitel Alois Karásek (kolem roku 1898). Roku 1885 byla škola rozšířena o třetí třídu 

a byla přistavěna další místnost. Ke škole byla přiškolena osada Darová. K roku 1931 měla škola 

elektrické osvětlení. V letech 1937-1940 je škola vedena jako dvoutřídní a po roce 1945 jako 

jednotřídní. Roku 1963 byla škola zrušena. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Dne 20. 12. 1954 posoudil písemnosti okresní archivář, pro archiv vybral inventář školy, 

katalogy z let 1888 – 1945 a řadu spisů. Do stoupy doporučil agendu ředitele, třídní knihy a účetní 

doklady o hmotnosti 25 kg. V dubnu 1966 bylo převzato 14 knih z let 1950 – 1960 bez bližší 

specifikace (protokol nenalezen, č. př. 82). V květnu 1998 byla při skartačním řízení u Základní 

školy Stupno nalezena kronika školy z let 1936 – 1940 (čj. SOkA – 238/IV-98, č. př. 37/98). Kdy 

tedy došlo k převzetí všech katalogů není jasné. Vnitřním přesunem z fondu Základní škola a 

mateřská škola Stupno přibyla do fondu v prosinci 2009 kniha zápisů z pedagogických rad, která 

byla formou dodatku doplněna do stávající archivní pomůcky. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Pořádání a inventarizace fondu proběhla v srpnu 2007. Knihy byly seřazeny věcně a 

chronologicky. Spisy zařazené v jednom kartonu byly rozděleny obsahově. Ve fondu nebyla 

provedena vnitřní skartace. Do fondu MŠR Vranovice byla přesunuta matrika z let 1872 – 1878 a 2 

účetní závěrky z let 1935 – 1936. Celkem se jednalo o 0,02 bm písemností. Jazykem fondu je 

čeština a němčina. Kronika je podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové 

službě, zahrnuta do I. kategorie, ostatní písemnosti do kategorie II. Současný rozsah fondu je 1,1 

bm.  

 

 



255 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Zajímavou součástí fondu je kronika školy, která informuje o žácích, učitelích a výuce. Uceleně 

jsou dochovány i katalogy žáků, jež umožňují získat dílčí údaje o žácích. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

                                                 Václava Kalousová 

  



256 

 

Inv. č. Obsah                                                                             Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

119 Kniha zápisů z pedagogických rad 

 (24. 1. 1944 – 25. 1. 1957)    1944 – 1957                 K 114 

 Hrachová (Dodatek 2009) 

 

b. Evidenční knihy 

1 Katalog I. třídy      1881 - 1882  K 1 

2 Katalog I. a II. třídy      1882 - 1883  K 2 

3 Katalog I. a II. třídy      1883 - 1884  K 3 

4 Katalog I. a II. třídy      1884 - 1885  K 4 

5 Katalog I. - III. třídy      1885 – 1886  K 5 

6 Katalog I. - III. třídy      1886 – 1887  K 6 

7 Katalog I. - III. třídy      1887 – 1888  K 7 

8 Katalog I.- III. třídy      1888 – 1889  K 8 

9 Katalog I.- III. třídy      1889 – 1890  K 9 

10 Katalog I.- III. třídy      1890 - 1891  K 10 

11 Katalog I.- III. třídy      1891 – 1892  K 11 

12 Katalog I.- III. třídy      1892 – 1893  K 12 

13 Katalog I.- III. třídy      1893 – 1894  K 13 

14 Katalog I.- III. třídy      1894 – 1895  K 14 

15 Katalog I.- III. třídy       1895 – 1896  K 15 

16 Katalog I. - III. třídy      1896 – 1897  K 16 

17 Katalog I. - III. třídy      1897 - 1898  K 17 

18 Katalog I. - III. třídy      1898 – 1899  K 18 

19 Katalog I. - III. třídy      1899 - 1900  K 19 

20 Katalog I. - III. třídy      1900 - 1901  K 20 

21 Katalog I. - III. třídy      1901 - 1902  K 21 

22 Katalog I. - III. třídy      1902 - 1903  K 22 

23 Katalog I.- III. třídy      1903 - 1904  K 23 

24 Katalog I. - III. třídy      1904 – 1905  K 24 

25 Katalog I. - III. třídy      1905 – 1906  K 25 

26 Katalog I. - III. třídy      1906 – 1907  K 26 

27 Katalog I. - III. třídy      1907 – 1908  K 27 



257 

Inv. č. Obsah                                                                             Časový rozsah                   Evid. j. 

28 Katalog I. - III. třídy     1908 – 1909   K 28 

29 Katalog I. - III. třídy     1909 – 1910   K 29 

30 Katalog I. - III. třídy     1910 – 1911   K 30 

31 Katalog I. - III. třídy     1911 – 1912   K 31  

32 Katalog I. - III. třídy     1912 – 1913   K 32 

33 Katalog I. - III. třídy     1913 – 1914   K 33 

34 Katalog I. - III. třídy     1914 – 1915   K 34 

35 Katalog I. - III. třídy     1915 – 1916   K 35 

36 Katalog I. - III. třídy     1916 – 1917   K 36 

37 Katalog I. - III. třídy     1917 – 1918   K 37 

38 Katalog I – III. třídy     1918 – 1919   K 38 

39 Katalog I – III. třídy     1919 – 1920   K 39 

40 Katalog I. - III. třídy     1920 – 1921   K 40 

41 Katalog I. - III. třídy     1921 – 1922   K 41 

42 Katalog I. - III. třídy     1922 – 1923   K 42 

43 Katalog I. - III. třídy     1923 – 1924   K 43 

44 Katalog I. - III. třídy     1924 – 1925   K 44 

45 Katalog I. třídy     1925 – 1926   K 45 

46 Katalog II. třídy     1925 – 1926   K 46 

47 Katalog III. třídy     1925 – 1926   K 47 

48 Katalog I. třídy     1926 – 1927   K 48 

49 Katalog II. třídy     1926 – 1927   K 49 

50 Katalog III. třídy     1926 – 1927   K 50 

51 Katalog I. třídy     1927 – 1928   K51  

52 Katalog II. třídy     1927 – 1928   K 52 

53 Katalog III. třídy      1927 – 1928   K 53 

54 Katalog I. třídy     1928 – 1929   K 54 

55 Katalog II. třídy     1928 – 1929   K 55 

56 Katalog III. třídy     1928 – 1929   K 56 

57 Katalog I. třídy     1929 – 1930   K 57 

58 Katalog II. třídy     1929 – 1930   K 58 

59 Katalog III. třídy     1929 – 1930   K 59 

60 Katalog I. třídy     1930 – 1931   K 60 

 

 



258 

Inv. č. Obsah                                                                             Časový rozsah                   Evid. j. 

61 Katalog II. třídy      1930 – 1931  K 61 

62 Katalog III. třídy      1930 – 1931  K 62 

63 Katalog I. třídy      1931 – 1932  K 63 

64 Katalog II. třídy      1931 – 1932  K 64 

65 Katalog III. třídy      1931 – 1932  K 65 

66 Katalog I. třídy      1932 – 1933  K 66 

67 Katalog II. třídy      1932 – 1933  K 67 

68 Katalog I. třídy      1933 – 1934  K 68 

69 Katalog II. třídy      1933 – 1934  K 69 

70 Katalog I. třídy      1934 – 1935  K 70 

71 Katalog II. třídy      1934 – 1935  K 71 

72 Katalog I. třídy      1935 – 1936  K 72 

73 Katalog II. třídy      1935 – 1936  K 73 

74 Katalog I. třídy      1936 – 1937  K 74 

75 Katalog II. třídy      1936 – 1937  K 75 

76 Katalog I. třídy      1937 – 1938  K 76 

77 Katalog II. třídy      1937 – 1938  K 77 

78 Katalog I. třídy      1938 – 1939  K 78 

79 Katalog II. třídy      1938 – 1939  K 79 

80 Katalog I. třídy      1939 – 1940  K 80 

81 Katalog II. třídy      1939 – 1940  K 81  

82 Katalog I. třídy      1940 – 1941  K 82 

83 Katalog II. třídy      1940 – 1941  K 83 

84 Katalog I. třídy      1941 – 1942  K 84 

85 Katalog II. třídy      1941 – 1942  K 85 

86 Katalog I. třídy      1942 – 1943  K 86 

87 Katalog II. třídy      1942 – 1943  K 87 

88 Katalog I. třídy      1943 – 1944  K 88 

89 Katalog II. třídy      1943 – 1944  K89  

90 Katalog I. třídy      1944 – 1945  K 90 

91 Katalog II. třídy      1944 – 1945  K 91 

92 Katalog I. třídy      1945 – 1946  K 92 

93 Katalog II. třídy      1945 – 1946  K 93 

 

 



259 

Inv. č. Obsah                                                                             Časový rozsah                   Evid. j. 

94 Katalog I. a II. třídy      1946 – 1947  K 94 

95 Katalog I. a II. třídy      1947 – 1948  K 95 

96 Katalog I. třídy      1948 – 1949  K 96 

97 Katalog I. třídy      1949 – 1950  K 97 

98 Katalog I. třídy      1950 – 1951  K 98 

99 Katalog I. třídy      1951 – 1952  K 99 

100 Katalog I. třídy      1952 – 1953  K100 

101 Katalog II. třídy      1952 – 1953  K101 

102 Katalog I. třídy      1953 – 1954  K102  

103 Katalog II. třídy      1953 – 1954  K103 

104 Katalog I. třídy      1954 – 1955  K104 

105 Katalog II. třídy      1954 – 1955  K105 

106 Katalog I. třídy      1955 – 1956  K106 

107 Katalog II. třídy      1955 – 1956  K107 

108 Katalog I. třídy      1956 – 1957  K108 

109 Katalog II. třídy      1956 – 1957  K109 

110 Katalog I. třídy      1957 – 1958  K110 

111 Katalog I. třídy      1958 – 1959  K111 

112 Katalog I. třídy      1959 – 1960  K112 

 

d. Ostatní knihy 

113 Kronika        1936 – 1940  K113 

 

 

II. Spisový materiál 

b. Spisy 

113 Statistické výkazy o stavu školy    1877 – 1946  N 1 

114 Zápisy o předání správy školy    1941 – 1944  N 1 

115 Inventář       1877   N 1 

116 Rozpracované osnovy     1932   N 1 

117 Korespondence      1901 – 1951  N 1 

118 Vysvědčení       1922   N 1 

 

 

 



260 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Národní škola Vranovice 

Značka fondu: NŠ Vranovice 

Časový rozsah: 1877 - 1960 

Počet evidenčních 
jednotek: 

114 (113 úředních knih, 1 karton) + 1 úřední kniha (Dodatek 2009) 

Počet inventárních 
jednotek: 118 (k dodatku 119) 

Rozsah v bm:  1,1 bm (úřední knihy – 1,08 bm, karton – 0,03 bm) 

1,11 bm (stav k dodatku 2009) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 2.12.2009) 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



261 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní škola Zvíkovec  

 

(1817) 1867 - 1960 

 

EL NAD 1301 

 

 

  



262 

I. Vývoj původce archivního souboru 

První zmínka o škole ve Zvíkovci je z roku 1742, kdy je při křtu Žida Isáka Lébla uveden jako 

kmotr místní učitel Jan Toul. Další zprávy pochází z roku 1754, podle nich před rokem škola 

vyhořela a k vystavění nové byla založena zvláštní nadace. V letech 1756 – 1802 se učilo v nové 

dřevěné budově. Roku 1777 byl školním patronem hrabětem Josefem Kinským dosazen učitel 

Tomáš Machek. Po něm zde působil Jan Böhm a jeho nástupce byl roku 1803 jmenovaný Jan Petr 

Falber s pomocníkem Karlem Procházkou.  

Od roku 1816 zde působil učitel Fratišek Smrt a jeho syn jako pomocník. V této době byly do 

Zvíkovce přiškoleny obce Chlum, Podmokly a Hradiště. Roku 1826 už školní budova nestačila, a 

tak byla vystavěna jednopatrová zděná budova pod patronátem rytíře Matěje Kaliny z Jäthensteinu. 

Nová škola byla jednotřídní, ale od roku 1836 měla v jedné místnosti dvě oddělení. Po smrti učitele 

Františka Smrta roku 1855 byla obě oddělení spojena a vyučována jedním učitelem. Nástupcem 

učitele Smrta byl František Lanzendörfer.  

            Roku 1881 byla k budově školy přistavěna nová část pro druhou třídu, ale vyučovat se 

v ní začalo až roku 1883. K roku 1931 bylo ke zvíkovecké škole přiškoleno jen Hradiště. Škola byla 

dvoutřídní i po roce 1945. V roce 1962 byla zavřena, obec přiškolena do Mlečic. 

 

II. Vývoj a původce archivního souboru 

 

Dne 2. 12. 1954 navštívil Zvíkovec okresní archivář Švígler a vyhodnotil zde uložené 

písemnosti. K trvalému uložení do archivu vybral plán a rozpočet stavby školy, katalogy z let 1855 

– 1950, inventář školy, kroniky z let 1884 – 1918, 1918 – 1938 a 1936 - 1940, matriku školy, účetní 

závěrky aj. Ke skartu doporučil matriky školy, jednací protokoly, soupisy žáků, třídní knihy, 

výplatní listiny, indexy normálií aj. Těchto písemností bylo celkem 60 kg. K převzetí však 

pravděpodobně nedošlo.  

V dubnu 2007 byly do archivu při skartaci na Základní škole Mlečice převzaty i písemnosti 

školy ve Zvíkovci z let 1938 – 1960 (čj. SOAP/070-0171/2007, č. př. 17/2007). Kdy byly předány 

ostatní písemnosti, zjištěno nebylo. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti byly původně evidovány ve fondu Farní škola Zvíkovec (EL NAD 696). Po převzetí 

novějších písemností v roce 2007 pro ně byl vytvořen samostatný fond Národní škola Zvíkovec (EL 



263 

NAD 1301). Vzhledem k archivnímu zpracování písemností škol bylo požádáno o zrušení 

původního fondu Farní škola a veškeré písemnosti byly uloženy ve fondu Národní škola Zvíkovec. 

Fond původně tvořily pouze knihy, bylo však zjištěno, že některé z původně deklarovaných knih 

jsou spisy, byly rozděleny věcně a uloženy do kartonu. Starší knihy vedené před rokem 1850 byly 

detailněji popsány. Všechny byly zařazeny do skupiny evidenční a popsány chronologicky. Ve 

fondu nebyla provedena vnitřní skartace ani vnitřní přesun v rámci archivu. Priora fondu tvoří 

písemnosti farní školy z let 1817 – 1866. Všechny písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 

499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do kategorie II. Současný rozsah fondu je 

0,14 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Dochované písemnosti umožňují nahlédnout do chodu školy zejména v období kolem poloviny 

19. století, kdy škola byla ještě institucí farní. Torzovitě dochované katalogy žáků mohou sloužit k 

získání dílčích údajů o žácích. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr. 

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2007. 

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová 

  Václava Kalousová 

 

 

  



264 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

I. Knihy 

b. Evidenční knihy 

1 Evidence žáků (1839) 1867 – 1875 K 1 

 (Popis ke škole schopných dítek při farní škole 

 Zvíkovecké počínaje od roku 1839) 

 česky, německy, 31 x 35 cm, 

 vazba papírová 

2 Evidence žáků (1844) 1867 – 1891 K 2 

 (Ausweise über nachlässigen Schulbesuch der Kinder 

 der Pfarer Schule zu Zwikowetz) 

 česky, německy, 22,5 x 35,5 cm 

 vazba papírová 

3 Evidence chudých žáků (1844) 1867 – 1891 K 3 

 (Popis chudých žáků na škole počínajíc od roku 1844) 

 česky, německy, 22 x 34,5 cm 

 vazba papírová 

4 Katalog (1842) – (1852) K 4 

 (Prüfungsextracte) 

 česky, německy, 24,5 x 40 cm 

 vazba papírová 

5 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 5 

6 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K6 

7 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 7 

8 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K8 

9 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K9 

10 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K10 

11 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K11 

12 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K12 

13 Katalog II. třídy 1954 – 1955 K 13 

14 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K14 

15 Katalog II. třídy 1955 – 1956 K 15 

16 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K16 

17 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 17 

 

 



265 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j. 

18 Katalog II. třídy 1957 – 1958 K 18 

19 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 19 

20 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 20 

21 Katalog II. třídy 1959 – 1960 K 21 

 

II. Spisový materiál 

II. Spisy 

22 Klasifikace žáků (pilnost žáků) (1817) N 1 

23 Výtah zkoušek žáků (1853) N 1 

24 Tabely školy (statistické výkazy o stavu školy) (1836) – (1855) N 1 

25 Inventář školy 1880 – 1885 N 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



266 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Národní škola Zvíkovec 

Značka fondu: NŠ Zvíkovec 

Časový rozsah: (1817) 1867 - 1960 

Počet evidenčních 
jednotek: 

22 (21 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních 
jednotek: 25 

Rozsah v bm:  0,14 bm (úřední knihy – 0,14 bm) 

0,25 bm (GI 9. 1. 2014) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 

Zpracovatelé archivního 
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivní 
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

  



267 

Přehled fondů zpracovaných ve skupinovém inventáři 

 

Název AS Časový 
rozsah 

Číslo 
EL 

NAD 

Počet ev. 
jedn. 

Počet inv. 
jedn. 

Rozsah 
v bm 

Národní škola Březina (1885) 1896 - 
1959 

414 125 131 0,8 

Základní devítiletá škola Bušovice 1870 - 1977 382 289 264 1,42 

Obecná škola Drahoňův Újezd 1899 - 1922 943 6 6 0,08 

Základní devítiletá škola Hlohovice (1857) 1891 - 
1979 

714 4 4 0,07 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 1924 - 1961 1300 33 33 0,17 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 1881 - 1970 976 2 2 0,05 

Základní devítiletá škola Hůrky 1924 - 1961 312 41 42 1,05 

Základní devítiletá škola Cheznovice (1813) 1867 - 
1979 

372 278 289 1,77 

Obecná škola Jablečno 1898 - 1939 259 36 39 0,32 

Základní devítiletá škola Klabava 1873 - 1982 14 240 228 1 

Národní škola Kříše (1885) 1954 - 
1960 

413 64 64 0,33 

Základní devítiletá škola Liblín (1825) 1867 - 
1974 

386 67 67 0,5 

Obecná škola Litohlavy 1882 - 1939 526 2 2 0,04 

Základní devítiletá škola Mešno (1826) 1867 - 
1967 

411 226 234 1,62 

Základní devítiletá škola Němčovice (1845) 1867 - 
1969 

392 189 190 1 

Základní devítiletá škola Ostrovec 1888 - 1961 261 57 57 0,37 

Základní devítiletá škola Podmokly (1835) 1867 - 
1961 

817 71 71 0,5 

Základní devítiletá škola Prašný 
Újezd 

1924 - 1961 1299 45 45 0,22 

Základní devítiletá škola Přívětice 1872 - 1964 391 176 176 1 

Obecná škola Sebečice 1901 - 1946 390 72 74 0,46 

Základní devítiletá škola Skomelno (1920) 1930 - 
1962 

799 33 33 0,14 

Základní devítiletá škola Skořice (1838) 1867 - 
1975 

650 36 36 0,14 

Základní devítiletá škola Svojkovice 1887 - 1962 311 122 122 0,52 

Obecná škola Švabín 1871 - 1945 1081 1 4 0,1 

Obecná škola Těně 1884 - 1927 1151 2 2 0,03 

Základní devítiletá škola Terešov (1862) 1867 - 416 10 14 0,24 



268 

1961 

Obecná škola Těškov 1903 - 1946 663 3 4 0,05 

Základní devítiletá škola Trokavec 1926 - 1963 843 31 31 0,2 

Základní devítiletá škola Újezd u 
Radnic 

1886 - 1964 389 113 113 0,64 

Základní devítiletá škola Vejvanov (1838) 1867 - 
1979 

673 35 35 0,25 

Základní devítiletá škola Vranov (1886) 1903 - 
1964 

410 214 214 1,35 

Národní škola Vranovice 1877 - 1960 264 115 119 1,11 

Národní škola Zvíkovec (1817) 1867 - 
1960 

1301 22 25 0,14 

Celkem (1813) 1867 - 
1982 

 2760 2770 17,68 

 

 

 

 

 

   



269 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Zrušené obecné, národní a základní devítileté školy okresu 
Rokycany 

Časový rozsah: (1813) 1867 - 1982 

Zpracovatelé archivních 
souborů: 

Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Mgr. Jindřich Fajt, 
Jiřina Tomanová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivních 
pomůcek: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Počet stran archivní 
pomůcky: 267 

Počet exemplářů archivní 
pomůcky: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/070-0488/2007, 27. 12. 2007 

  

“Elektronická verze AP se může lišit od fyzické AP, mj. rozložením textu.” 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2014 
 

 
Název archivní 
pomůcky: 

Zrušené obecné, národní a základní devítileté školy okresu Rokycany 
 

Název archivního 
fondu: 

Značka 
archivního 
fondu: 

Časový rozsah 
fondu (části 
fondu): 

Počet 
inv. 
jednotek: 

Počet evidenčních jednotek: Rozsah 
fondu 
(části 
fondu) 
v bm: 

Národní škola 
Březina 

NŠ Březina (1885) 1896-1959 131 125 (124 úředních knih, 1 karton) 0,8 

Základní devítiletá 
škola Bušovice 

ZDŠ Bušovice 1870-1977 265 297 (244 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton, 5 technických 
výkresů – inv. č. 253-257, 34 
fotografií na papírové podložce, 4 
fotoalba, 8 tisků po roce 1800 – inv. 
č. 251) 

1,42 

Obecná škola 
Drahoňův Újezd 

OŠ Drahoňův 
Újezd 

1899-1922 6 6 (6 úředních knih) 0,08 

Základní devítiletá 
škola Hlohovice 

ZDŠ Hlohovice (1857) 1891-1979 4 4 (3 úřední knihy, 1 karton) 0,07 

Základní devítiletá 
škola Hlohovičky 

ZDŠ 
Hlohovičky 

1924-1961 33 33 (33 úředních knih) 0,17 

Základní devítiletá 
škola Hřešihlavy 

ZDŠ Hřešihlavy 1881-1970 2 2 (2 úřední knihy) 0,05 

Základní devítiletá 
škola Hůrky 

ZDŠ Hůrky 1924-1961 42 41 (40 úředních knih, 1 karton) 1,05 

Základní devítiletá 
škola Cheznovice 

ZDŠ 
Cheznovice 

(1813) 1867-1979 289 278 (275 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton, 1 fotografie na 

1,77 



270 

papírové podložce 
Obecná škola 
Jablečno 

OŠ Jablečno 1898-1939 39 36 (35 úředních knih, 1 karton) 0,32 

Základní devítiletá 
škola Klabava 

ZDŠ Klabava 1873-1982 228 240 (211 úředních knih, 5 podacích 
protokolů, 1 karton, 22 fotografií na 
papírové podložce, 1 fotoalbum) 

1,00 

Národní škola Kříše NŠ Kříše (1885) 1954-1960 64 64 (64 úředních knih) 0,06 
Základní devítiletá 
škola Liblín 

ZDŠ Liblín (1825) 1867-1974 67 67 (66 úředních knih, 1 karton) 0,5 

Obecná škola 
Litohlavy  

OŠ Litohlavy 1882-1939 2 2 (2 úřední knihy) 0,04 

Základní devítiletá 
škola Mešno 

ZDŠ Mešno (1826) 1867-1967 234 227 (225 úředních knih, 1 karton, 1 
ks jiné – inv. č. 233) 

1,62 

Základní devítiletá 
škola Němčovice 

ZDŠ Němčovice (1845) 1867-1969 190 189 (188 úředních knih, 1 karton) 1,00 

Základní devítiletá 
škola Ostrovec 

ZDŠ Ostrovec 1881-1961 57 57 (55 úředních knih, 1 karton, 1 
technický výkres – inv. č. 57) 

0,37 

Základní devítiletá 
škola Podmokly 

ZDŠ Podmokly (1835) 1867-1961 71 71 (68 úředních knih, 1 karton, 2 
technické výkresy – inv. č. 70, 71 

0,50 

Základní devítiletá 
škola Prašný Újezd 

ZDŠ Prašný 
Újezd 

1924-1961 45 45 (45 úředních knih) 0,22 

Základní devítiletá 
škola Přívětice 

ZDŠ Přívětice 1872-1964 176 176 (176 úředních knih) 1,00 

Obecná škola 
Sebečice 

OŠ Sebečice 1901-1946 74 72 (70 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton) 

0,46 

Základní devítiletá 
škola Skomelno 

ZDŠ Skomelno (1920) 1930-1962 33 33 (33 úředních knih) 0,14 

Základní devítiletá 
škola Skořice 

ZDŠ Skořice (1838) 1867-1975 36 36 (36 úředních knih) 0,14 

Základní devítiletá 
škola Svojkovice 

ZDŠ Svojkovice 1887-1962 122 122 (122 úředních knih) 0,52 

Obecná škola Švabín OŠ Švabín 1871-1945 4 1 (1 karton) 0,01 
Obecná škola Těně OŠ Těně 1884-1927 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 
Základní devítiletá 
škola Terešov 

ZDŠ Terešov (1862) 1867-1961 14 10 (9 úředních knih, 1 karton) 0,24 

Obecná škola Těškov OŠ Těškov 1903-1946 4 3 (2 úřední knihy, 1 karton) 0,05 
Základní devítiletá 
škola Trokavec 

ZDŠ Trokavec 1926-1963 31 31 (29 úředních knih, 2 podací 
protokoly) 

0,2 

Základní devítiletá 
škola Újezd u Radnic 

ZDŠ Újezd u 
Radnic 

1886-1964 113 113 (113 úředních knih) 0,64 

Základní devítiletá 
škola Vejvanov 

ZDŠ Vejvanov (1838) 1867-1979 35 35 (34 úředních knih, 1 karton) 0,25 

Základní devítiletá 
škola Vranov 

ZDŠ Vranov (1886) 1903-1964 214 214 (214 úředních knih) 1,35 

Národní škola 
Vranovice 

NŠ Vranovice 1877-1960 119 115 (114 úředních knih, 1 karton) 1,11 

Národní škola 
Zvíkovec 

NŠ Zvíkovec (1817) 1867-1960 25 22 (21 úředních knih, 1 karton) 0,25 

      
      
Stav ke dni: 9.1.2014 

 
Vypracoval: P. Kolář 

 
 
 
 


